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Druzgocąca 
odpowiedź naszych 

ziem zachodnich
Podane wczoraj przez nas za „Wia

domościami Statystycznemu“ zestawie
nia porównawcze siły żywiołu niemiec
kiego na ziemiach naszych zachodnich 
w roku 1931, t. zn. przy ostatnim spisie 
ludności, a w roku 1921 mówią obcym 
i swoim językiem tak potężnym, że nie 
wahamy się ich nazwać najdodatniej- 
szym i najważniejszym w ostatnich cza
sach faktem w życiu naszem państwo- 
wem. Zaprawdę rośnie serce polskie, 
gdy się przegląda te kolumny liczb po- 
rówwnawczych według powiatów, a na
stępnie stwierdza ogólnie, że po 12 la
tach istnienia wskrzeszonego polskiego 
państwa niepodległego odsetek Niem
ców spadli na Pomorzu dio 10.1, w Po- 
zmańskiem do 9.5, a na Śląsku nawet 
do 7.7.

Podkreślić przytem należy, że Polska 
nie rzuca rok rocznie'setek miljonów na 
kresowe „Sofortprogramy“, że przeciw
nie, Polska dzisiejsza uprawia posunię
ty aż do grzechu narodowego liberalizm 
w stosunku do żywiołu niemieckiego, że 
przypomnimy choćby tylko rezygnację 
z dokonania dzieła likwidacji mienia 
niemieckiego oraz utwierdzenie na zie
miach naszych zachodnich około 80 ty
sięcy osadników b. pruskiej Komisji 
Kolon izacyjnej. Mimo to wszystko taka 
słabość elementu niemieckiego, a taka 
siła żywiołu polskiego, i to rdzennie pol
skiego, chrześcijańskiego, z dziada pra
dziada polskiego żywiołu.

Wyniki spisu ludności są druzgocącą 
odpowiedzią na zachłanne pożądania 
niemieckie. Czyż nie jest wprost czel
nością wyciąganie przez Niemców ręki 
po najbardziej polskie ziemie państwa 
polskiego! Czyż tak karykaturalne, po
tworne stosunki są do pomyślenia gdzie
kolwiek na świecie, by ktokolwiek 
śmiał kwestionować cudzy obszar pań
stwowy, stanowiący etnograficznie i, do
damy, historycznie, gospodarczo i kultu
ralnie najmocniejszy fundament naro
dowo - państwowy! Czas największy, 
hy się ta bezprzytomna arogancja i za
chłanność niemiecka opamiętała, choć
by we własnym interesie.

Opamięta się ona jednakowoż tylko, 
jeżeli świat międzynarodowy przestanie 
jej ulegać. A przyczyną tego ule
gania jest u jednych zła wola, na 
którą niema oczywiście lekarstwa, u 
innych natomiast nieuctwo, często 
przerażające. Może ostatni nasz spis 
ludności nieuctwu temu otworzy oczy i 
wtłoczy w mózgi prawdę, że — nie mó
wiąc już o Poznańskiem — Pomorze z 
wyjątkiem powiatu sępolińskiego i czę
ści powiatu wiejskiego grudziądzkiego 
wykazuje odsetek ludności niemieckiej, 
wahający się między 3 a 15, Śląsk zaś 
Procent od 2 do 15.

Jeżeli coprawda w zasadniczych 
sprawach polskich jest taka ignorancja 
zagranicą, jest to winą w znacznej mie
rze polskiej wręcz nieudolnej propagan
dy. która nie umie w sposób właściwy

„Po rozmowach Herriota z Mac Donaldem”
Paryż, 14. 6. (PAT). W artykule, 

pod powyższym tytułem „Temps" pi- 
sze, że nie należy mylić się co do sa
mej natury osiągniętego porozumie
nia. Nie jest to ani sojusz, ani ściśle 
określona umowa, ani jednolity front 
francusko-angielski, ostrzem skiero
wany przeciw innym mocarstwom, 
lecz przyjazne porozumienie politycz
ne między Francuzami i Anglikami w 
chwili rozpoczynających się rokowań.

Dziennik zaznacza, że o ile konfe
rencja rozbrojeniowa nie da choćby 
minimalnych wyników, wywoła to we 
wszystkich krajach wielki© rozczaro
wanie. Unikając formuł ścisłych, któ
rych nie możnaby pogodzić z duchem 
artykułu 8. paktu Ligi Narodów, uza
leżniającym redukcję zbrojeń od po
trzeb bezpieczeństwa, oraz zobowiązań 
międzynarodowych każdego państwa, 
Francuzi i Anglicy doszli do wniosku, 
że istnieje możność częściowego i pro
wizorycznego rozwiązania zagadnie
nia.

Ciągłe narady w Genewie
Genewa, 14. 6. (Tel. wł.) Z uwa

gi na pierwsze posiedzenie prezydjum 
i biura konferencji rozbrojeniowej, 
które naznaczono na dziś popołudniu 
odbyły się liczne narady między czoło
wymi mężami stanu.

M. in, Herriot w towarzystwie Paul 
Boncoura przyjął delegata Stanów 
Zjednoczonych pos. Gibsona, a wkrót
ce potem Zaleskiego. Po tych rozmo
wach odbyła się nowa konferencja 
francusko - angielska, w której wzięli 
udział po stronie francuskiej Herriot, 
Boncour i Massigli a po stronie angiel
skiej Mac Donald i min. Simon. Popo
łudniu przed posiedzeniem biura kon
ferencji rozbrojeniowej odbędzie się 
rozmowa Paul Boncoura z delegatem 
niemieckim amb. Nadolnym oraz na

Henderson o pracach konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 14. 6. (PAT.) Wczoraj 

po południu nastąpiło złożenie prze
wodniczącemu konferencji Henderso
nowi nowej petycji różnych związków 
międzynarodowych, domagających się 
redukcji zbrojeń morskich, lądowych
i powietrznych, zniesienia broni agre
sywnej, oraz zniesienia łub przynaj
mniej ścisłej kontroli prywatnej fabry
kacji broni i handlu bronią.

Złożenie tej petycji dało Henderso
nowi sposobność do wypowiedzenia 
dłuższego przemówienia, w którem 
sformułował swoje poglądy na prze
bieg konferencji rozbrojeniowej.

Henderson przyznał, że konferencja 
nie dała dotąd wyników, których się 
spodziewano, ale równocześnie prote
stował przeciw opinji, że konferencja 
zamiera i wyraził przekonanie, że o- 
siągnięto pewne postępy, których prze
wodniczący dopatruje się w zmianie o- 
pinji publicznej, w rezolucji o rozbroje
niu jakościowem i w pracach komisji 
wydatków wojskowych, oraz komitetu

wyzyskać faktów dla nas nawet najko
rzystniejszych i znajduje się stale w sta
nie defensywy. Czy sądzi ktokolwiek, 
że, gdlyby propganda polska w cza
sie wojny światowej oraz konferen
cji pokojowej w krajach sprzymierzo
nych i neutralnych była tak bezwładna, 
pozbawiona inicjatywy, inwencji, twór
czości, rzutkości i ofiarności obywatel
skiej, jak tego jesteśmy świadkami obec

Nikt nie wierzy w to, aby idea „se- 
rji rozbrojeń“ mogła być skutecznie 
zastosowana. Rozpatrywana będzie 
natomiast sprawa kompresji budżetów 
wojennych i redukcji wzgl. umiędzy
narodowienia w przyszłości niektórych 
szczególnie niebezpiecznych broni, co 
otworzy być może pole do poszukiwa
nia stopniowych i prowizorycznych 
środków.

Co się tyczy reparacyj, nikt nie 
może poważnie myśleć, aby tak donio
sły problem udało się ostatecznie ure
gulować w Lozannie. Ponieważ żadna 
rata reparacyjna nie ma być wpłaco
na przed 15 grudnia br., jest rzeczą 
możliwą, że udzielone Rzeszy morato- 
rjum. którego termin upływa z koń
cem czerwca, przedłuży się, a całą 
sprawę odda się komitetowi, którego 
zadaniem będzie w tej czy innej for
mie zbadać techniczne warunki jej 
uregulowania.

stępnie konferencja Herriota z Simo
nem i Nadolnym.

Dzisiejszemu posiedzeniu hiura 
konferencji przypisują decydujące nie
mal znaczenie. Ogólnie sądzi się, że 
wobec dotychczasowego niepomyślne
go przebiegu obrad liczyć się należy z 
dążeniem definitywnego skonkretyzo
wania zagadnień rozbrojeniowych i po
stawienia sprawy we właściwem 
świetle. Czynione są dalej z różnych 
stron starania celem doprowadzenia 
do porozumienia. Wczoraj w związku 
z tem odbyły się konferencje min. 
Grandiego, udającego się do Lozanny, 
z delegatem niemieckim Nadolnym, 
który później naradzał się z delegatem 
sowieckim Łunaczarskim.

dla broni chemicznej i bakteriologicz
nej. Natomiast wyniki prac komisji 
lądowej, morskiej i lotniczej. Hender
son podał dość wyraźnej krytyce, za
znaczając, że raport tych komisyj za
wiera wnioski, nie odpowiadające re
zolucjom, przyjętym przez komisję 
główną. Następnie Henderson wyraził 
nadzieję, że postulaty wysunięte w pe
tycji zostaną zrealizowane i wezwał 
ich autorów do zachowania optymi
zmu.

Wystąpienie Hendersona jest żywo 
komentowane w kołach konferencji. 
Podkreślają, że przewodniczący nie 
czekał na wyznaczone na jutro posie
dzenie prezydjum, oraz na zebranie 
się komisji głównej, która jedynie mo
że wydać opinję co do prac ekspertów, 
z wypowiedzeniem swoich osobistych 
poglądów na ten temat. Zwracają 
również uwagę, że Henderson niezbyt 
ściśle przedstawił prace niektórych ko
misyj technicznych.

nie, że byłby wówczas traktat wersal
ski przyznał ziemie nasze zachodnie 
Polsce?

Może się aparat propagandowy, ste
rowany na ulicy Wierzbowej w War
szawie, wydźwignie raz ostatecznie z 
wygodtnego, sennego letargul Nie bę
dzie on miał lepszej okazjn niż w obec
nej chwili, dzięki wynikom spisu lud- | 
ności, do mocnego, kategorycznego po- I

stawienia na terenip zagranicznym naj
ważniejszego polskiego zagadnienia 
państwowego, jakiem jest sprawa Po
morza, Śląska i wogóle całokształtu na
szych ziem zachodnich.

O wnioskach, jakie nasuwa fakt, że 
ziemie te są najbardziej polskiemi 
ziemiami, dla stosunków naszych we- 
wnętrzno-politycznych, pomówimy in
nym razem.

Jeszcze na tle napomnienia 
ks. biskupa Łukomskiego
W związku z ćwiczeniami sporto- 

wemi młodzieży „strzeleckiej'* 1 w dniu 
Bożego Ciała i w ciągu tygodnia na
stępnego. w Łomży ogłosił ks. biskup 
łomżyński Łukomski 30 maja rb. ob
szerne pouczenie dla duchowieństwa 
i wiernych, w którem wskazał, że 
ćwiczenia dziewcząt w nieodpowied
nich ubraniach, często pod okiem od
działów żołnierzy lub uczniów szkół 
męskich, są gorszące, a odbywanie ta
kich ćwiczeń w dni świąteczne, w cza
sie nabożeństw i procesyj, jest szcze
gólni© potępienia godne.

Szydercze uwagi ogłosił o tem wy
stąpieniu ks. biskupa Łukomskiego 
p. Boy-Żeleński w „Wiadomościach 
Literackich“ (nr, 24), pisząc:

„Ten list pasterski nasuwa osobliwe re
fleksje. Przedewszystkiem zastanawia to 
powoływanie się w sprawie takich czy in
nych kośtjumów na Boga, który ludzi stwo
rzył nago, podczas gdy ubranie jest wymy
słem ludzkim i raczej poprawianiem, niż 
wypełnianiem woli Bożej. Dla wszechmocy 
Bożej byłoby wszak drobnostką sprawić, 
aby dzieci rodziły się co najmniej w majt
kach!“

Dobrze będzie, jeśli szerzej w spo
łeczeństwie naszem znany będzie ten 
sposób przemawiania p. Boya-Żeleń
skiego i pisma, rzekomo służącego 
twórczości. Na taki to opłakanie ni
ski poziom poprostu ulicznikowskich 
dowcipów schodzi tam walka z oby
czajnością i z władzami duchownemi, 
które o nią dbają. Naszym domoro
słym naprawiaczom obyczajów wi
docznie ani śni się o tem, że w kra
jach zachodnich, wszystkich bez wy
jątku, dla żeńskiej młodzieży prze
strzegane są bardzo ściśle względy 
przyzwoitości w ćwiczeniach sporto
wych. Nasi swojscy zwolennicy swo
body w tym względzie mają widocz
nie pociąg do niektórych objawów o- 
byczajności bolszewickiej. Jeśli zaś 
poglądy swoje i napaści wyrażają tak 
beznadziejnie prostacko, odrazu osą
dza ich to całkowicie w oczach społe
czeństwa.

Surowy wyrok
M o n a c h j u m, 14. 6. (Tel. wł.) Za

pad! przed tutejszym sądem wyrok w 
procesie przeciw pisarzowi i redakto
rowi Ablowi, oskarżonemu z powódz
twa Hitlera o obrazę i dwukrotne o- 
szczerstwo oraz krzywoprzysięstwo. 
Po kilkugodzinnych obradach sąd ska
zał Abla na trzy lata cężkiego więzie
nia i 7 lat utraty praw obywatelskich.

Wyro kwywołał ogólną sensację na 
sali i wśród dziennikarzy. Ogólnie li
czono się ze skazaniem Abla nie przy
puszczano jednak, aby trybunał wydał 
tak surowe orzeczenie. Z powodu o- 
bawy ucieczki oskarżonego sąd pod
trzymał areszt.

Wypowiedzenie pracy
Katowice, 14. 6. (Tel. wł.) Huta 

„Pokoju“ w Nowymi Bytomiu wypo
wiedziała pracę 333 robotnikom.



Zwoływanie zgromadzeń
M ettlug nowej ustawy o zgromadzeniach

Osoba, zawiadamiająca pisemnie 
władzę o zwołaniu zgromadzenia pu
blicznego do lokalu lub składajęca 
podanie o zezwolenie na zgromadzenie 
pod gołem niebem musi być obywate
lem państwa polskiego, mieć ukończo
ny 21 rok życia i posiadać zdolność do 
działań prawnych. Zdolność do dzia
łań prawnych ocenia się według prze-

1 pisów kodeksu cywilnego. Niezdolne 
do działań prawnych sę osoby, które 
się znajduję w stanie chorobliwych 
zaburzeń czynności umysłowych, wy
kluczających swobodne stanowienie (o 
iłe stan ten z natury rzeczy nie jest 
przemijający), osoby ubezwłasnowol
nione z powodu choroby umysłowej, 
jak też osoby, które z powodu słabości 
umysłu, rozrzutności lub opilstwa sę 
ubezwłasnowolnione względnie posta
wione pod tymczasowe opiekuństwo.

Według poprzednio u nas obowią
zujących przepisów niemieckiej usta
wy o stowarzyszeniach, prawo urzę
dzania zgromadzeń nie było uzależnio
ne od pewnych kwalifikacyj osobi
stych i przysługiwało każdemu obywa
telowi państwa.

Przy zwoływaniu zgromadzeń pu
blicznych należy rozróżnić, czy chodzi 
o zwołanie zgromadzenia publicznego 
w lokalu czy też o zwołanie zgroma
dzenia pod gołem niebem względnie 
urzędzenia pochodu, manifestacji pu
blicznej lub przejazdu manifestacyjne
go. O zwoływaniu zjazdów będzie mo
wa w innym rozdziale.

Kto zamierza zwołać zgromadzenie 
publiczne do lokalu, musi o tern do
nieść na piśmie powiatowej władzy 
administracji ogólnej (staroście po
wiatowemu, staroście grodzkiemu, e- 
wentualnie prezydentowi miasta). W 
stosunku do poprzednio obowiązują
cych przepisów następiła zmiana, al
bowiem dotychczas o zgromadzeniach, 
podlegających zgłoszeniu, należało po
wiadomić miej scowę władzę bezpie
czeństwa (wójta, burmistrza). Donie
sienie pisemne jest ustawę wyraźnie 
nakazane, to też nie można zgłaszać 
zgromadzenia publicznego ani telefo
nicznie ani ustnie dó protokółu. We
dług niemieckiej ustawy o stowarzy
szeniach natomiast nie był ustalony 
sposób, w jaki miało zgłoszenie nastą
pić. .. Ż/?)

Zawiądómienie władzy o. zyypłajaiu 
zgromadzenia do lokalu musi otrzy
mać władza najpóźniej na dwa dni • 
przed zgromadzeniem. Przy takim za
wiadomieniu należy jednakże wzięć 
pod uwagę postanowienie rozporzą- 
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
postępowaniu administracyjnem, że 
przy obliczaniu terminów, oznaczo
nych na dni, nie wlicza się dnia czyn
ności lub zdarzenia miarodajnych dla 
rozpoczęcia biegu terminu. Ponieważ 
przeto przy obliczeniu dwudniowego 
terminu nie liczy się dnia, w którym 
władza otrzymała zawiadomienie, na
leży np. przy zwołaniu zgromadzenia 
ppblicznego w lokalu na niedzielę za
wiadomić o tem władzę najpóźniej w 
czwartek. Termin ten jest dłuższy, a- 
niżeli dotychczas obowiązujący, gdyż 
niemiecka ustawa o stowarzyszeniach 
wymagała dokonania zgłoszenia tylko 
na 24 godziny przed rozpoczęciem ze
brania.

Celem ułatwienia wypełnienia obo
wiązku zawiadomienia władzy o zwo
łaniu zgromadzenia publicznego do 
lokalu przewiduje ustawa o zgroma
dzeniach, że, o ile zgromadzenie ma 
się odbyć poza siedzibę pówiatowe; 
władzy administracji ogólnej, zawia
domienie może być dokonane za po
średnictwem najbliższego posterunku 
policji państwowej. Jednakże w razie 
korzystania z tego udogodnienia, na
leży zwrócić uwagę na to, że dwudnio
wy termin liczy się od chwili wpływu 
zawiadomienia w posterunku policji 
państwowej.

Oczywiście można zawiadomienie 
przesłać również i pocztę, np. listem 
poleconym, jednak w tym wypadku 
należy uwzględnić czas biegu listu. 
Zwołując przeto zgromadzenie publicz
ne na niedzielę, należy zawiadomienie 
wysłać pocztę tak, żeby je władza o- 
trzymała najpóźniej w czwartek. Od
miennych przepisów postępowania ad
ministracyjnego, dotyczęcych zacho
wania terminu przez nadanie pisma w 
polskim urzędzie pocztowym lub tele
graficznym nie można zastosować ze 
względu na wyraźne brzmienie odno
śnego ustępu ustawy o zgromadze
niach.

Władza ma obowiązek osobie, zgła
szającej zgromadzenie, wydać na żąda
nie bezpłatne pisemne zaświadczenie
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j ma się odbyć w niedzielę, władza musi 
’ otrzymać podanie najpóźniej już w

środę.
Podania nie można złożyć, jeżeli 

chodzi o zgromadzenie poza siedzibę, 
starostwa, za pośrednictwem posterun
ku policji państwowej, natomiast moż
na je wysłać pocztę. Podanie musi 
zawierać te same dane, jakie zawiera 
zgłoszenie zgromadzenia publicznego 
w lokalu. Bez uzyskania zezwolenia 
władzy nie może się odbyć zgromadze
nie pod gołem niebem, pochód, mani
festacja publiczna lub przejazd mani
festacyjny.

Co do miejsca, gdzie się mogę od
bywać zgromadzenia pod gołem nie
bem, pochody, manifestacje publiczne 
i przejazdy manifestacyjne, należy za
znaczyć, że sę one niedopuszczalne w 
promieniu pół kim. od miejsca urzędo
wego pobytu Prezydenta Rzeczypospo
litej, od miejsca posiedzeń Sejmu, Se
natu i Zgromadzenia Narodowego 
przez cały czas trwania sesji, a od te
go zakazu ustawowego niema wy- 
jętku.

zgłoszenia. Zaleca się korzystać zaw
sze z tego prawa, ażeby wobec orga
nów kontrolujących, ewentualnio nłe- 
powiadomionych przez władzę o odby
ciu zgromadzenia, posiadać dowód do
pełnienia obowiązku zgłoszenia zgro
madzenia publicznego.

Zawiadomienie władzy o zgroma
dzeniu publicznem, zwołanem do loka
lu, musi zawierać:

a) imię, nazwisko i adres zwołują
cego zgromadzenie,

b) dokładne wskazanie miejsca i 
czasu rozpoczęcia zgromadzenia,

c) cel i program zgromadzenia,
d) wskazanie języka lub języków 

obrad, jeżeli obrady maję się toczyć w 
języku niepaństwowym.

Zgłoszenia musi dokonać osoba, 
która urządza zgromadzenie, a zgło
szenia innych osób sę nieważne. W 
zgłoszeniu wystarczy podać imię, na
zwisko i adres zwołującego zgroma
dzenie, a dalszych danych o jego oso
bie, szczególnie o stanowisku lub za
wodzie mogłaby władza domagać się 
tylko w tym wypadku, gdyby ze wzglę
du na szczególne okoliczności istniały 
wątpliwości co do osoby urządzającego 
zgromadzenie, np., gdy pod tym sa
mym adresem mieszkają dwie osoby 
tego samego imienia i nazwiska. Z 
postanowień ustawy wynika, że zgro
madzenie może zgłosić tylko osoba fi
zyczna, a nie może tego uczynić osoba 
prawna, np. towarzystwo, zrzeszenie.

Dokładne wskazanie miejsca zgro
madzenia ma nietylko powiadomić 
władzę, dokąd, ma wysłać swoich 
przedstawicieli, lecz ma jej również u- 
możliwić zbadanie na czas, czy prze
ciwko miejscu zgromadzenia niema 
zastrzeżeń ze względów bezpieczeństwa 
publicznego, interesów policji bu
dowlanej; sanitarnej, ogniowej i t. p.

Odbycie się zgromadzenia na innem 
miejscu, aniżeli tem, które zostało po
dane, równa się urządzeniu zgroma
dzenia bez zgłoszenia. Należy podkre- , 
ślić, że ustawa o zgromadzeniach nie 
przewiduje, iż w zgłoszeniu należy po
dać, kto jest właścicielem lokalu, lub 
też, że lokal został prawidłowo odda
ny na cele zgromadzenia. Brak takie
go dowodu nie może spowodować za
kazu na oidbycie zgrooiadzenią.-Wcda- 
nym wypadku jest jednak wskaza
ne zaopatrzyć się -w dowód (zaś&iad- i 
czenie gospodarza lokalu o wynajęciu), 
gdyż celem usunięcia względnie uka
rania osób, zajmujących bezprawnie 
lokal lub wzbraniających się go opu
ścić, może dowód być potrzebny.

Czas rozpoczęcia zgromadzenia ha- 
leży określić według godzin i ewentu
alnie minut, np. o godzinie 11, albo o 
godzinie 17 min. 30; nie wystarczyłoby 
ogólnikowe określenie, jak przed po
łudniem, po południu, albo wieczorem.

Ustawa o zgromadzeniach wymaga, 
ażeby w zgłoszeniu podać cel I pro
gram zgromadzenia. Ponieważ z tre
ści tęgo postanowienia nie wynika, iż 
należy podać „dokładny** cel i pro
gram, można się w zgłoszeniu ograni
czyć do ogólnikowego określenia celu, 
np., że zgromadzenie zostało zwołane 
celem wysłuchania sprawozdania po
selskiego, albo celem omówienia budo
wy Domu Katolickiego. To samo do
tyczy programu, w którym należy wy
mienić porządek obrad, lecz nie potrze
ba koniecznie wymieniać nazwiska 
przewidzianych prelegentów. O ile 
program zgromadzenia został opubli
kowany w prasie względnie ogłoszony 
przez plakaty, należy celem uniknię
cia nieporozumień podać w zawiado
mieniu władzy ten sam program.

Według niemieckiej ustawy stowa
rzyszeniowej nie było potrzebne bliż
sze określanie obrad oraz programu 
zgromadzenia.

Przepis, iż należy w zgłoszeniu 
wskazać język lub języki obrad, jeżeli 
obrady mają się toczyć w innym, ani
żeli w języku polskim, ma na celu u- 
możliwienie władzy delegowania na 
zgromadzenie przedstawicieli, włada
jących danym językiem.

Do zgromadzeń pod gołem niebem, 
pochodów, manifestacyj publicznych i 
przejazdów manifestacyjnych mają 
zastosowanie wszelkie przepisy, doty
czące zwoływania zgromadzeń w loka
lach z następującemi zmianami: Dla 
odbycia tego rodzaju zgromadzeń nie 
wystarcza zgłoszenie, gdyż mogą się 
one odbyć tylko za zezwoleniem po
wiatowej władzy administracji ogól
nej, wobec czego należy złożyć poda
nie o zezwolenie. Winno ono być zło
żone u właściwej władzy najpóźniej na 
trzy dni przed zgromadzeniem, a więc, 
jeżeli ^gromadzenie pod gołem niebem

Sprawa wymagająca zaprzeczenia
Poseł Stanisław Stroński w artyku

le „Zuchwałe wymysły w Niemczech“, 
ogłoszonym w „Kurjerze Warszaw
skim“, wskazuje, że w drugim tomie 
wspomnień, zapisków i dokumentów 
Stresemanna, znajduje się m. in. 
wzmianka o rozmowie ze zmarłym nie
dawno znanym polskim posłem socja
listycznym Hermanem Diamandem, 
spisana przez Stresemanna 28 lipca 
1926 roku.

Poseł Stroński uważa, że rozmowa 
ta brzmi wprost nieprawdopodobnie, 
bo oto co zapisuje Stresemann:

„28 lipca 1926 r. — Przyjąłem dzi
siaj p. Diamanda, który kilkakrotnie 
prosił mnie o posłuchanie. Przedsta
wił mi on co następuje:.., (Jest to spra
wa wyboru Polski do Rady Ligi z pra
wem ponownego wyboru po trzech la
tach...) Rząd polski ma teraz pewien 
plan... P, Diamand mówi, że ma po
lecenie zapytania mnie, czy Niemcy 
byłyby gotowe dać głos swój Polsce... 
Polska udzieliłaby wzamian za to pew
nych korzyści Niemcom.

„P. Diamand zaznaczył dokładnie, 
źfePiłsuhśkieińu bardzo - zal eżw na 
poprawieniu stosunków niemiecko-pol
skich, żó jest on - całkowicie prżeciw- 
•iróśyjski. ■ W dalszym ciągu rozmowy 
p. Diamand powiedział mi, przy innej 
sposobności, że marszałek powiedział 
raz. iż naogół, im więcej ma się obsza
rów, tem jest się silniejszym, ale że 
Polska ma zadużo mieszkańców innej 
narodowości, oraz że może byłoby le
piej wyrzec się niektórych obszarów, 
aby wzmocnić jedność narodową.

„Odpowiedziałem p. DiamandowL. 
(w sprawie Rady Ligi wymijająco...)

„Reszta rozmowy toczyła się prze
dewszystkiem około stanu rzeczy w 
Polsce i obecnego stanu naszych roko
wań w sprawie układu handlowego“.

Opierając się na również świeżo 
wydanych wspomnieniach zmarłego 
posła Diamanda, poseł Stroński stwier
dza, że istotnie rozmowa Stresemanna 
z Diamandem odbyła się, bo Diamand

Znamienne dysproporcje
„Naprzód“ na podstawie danych 

urzędowych „Wiadomości Statystycz
nych“ zamieścił porównanie docho
dów monopolów i przedsiębiorstw 
państwowych z kosztami utrzymania 
ich dyrekcyj:

Monopol Spirytusowy
Rok budżetowy 1928/29:
Dochód: 682 mil jonów. — Utrzy

manie dyrekcji: 3 732 000 zk
Rok budżetowy 1930/31:
Dochód: 560 miljonów. — Utrzy

mani« dyrekcji: 5 011000 zł.
Monopol Tytoniowy

Rok budżetowy 1928/29:
Dochód: 724 miljonów. — Utrzy

manie dyrekcji: 2 702 000 zł.
Rok budżetowy 1930/31:
Dochód: 690 miljonów. — Utrzy

manie dyrekcji: 4 076000 zł.

Obóz Wielkiej Polski
Nowy kurs kandydatów

rozpoczyna się dzisiaj we wtorek, o godzinie 20-tej w sali Stronnictwa 
Narodowego, św, Marcin 65 nad kinem „Colosseum“.

Lekcje kursu kandydatów odbywają się co tygodnia, we wtorki o go
dzinie 20-ej.

Deklaracje kandydackie można jeszęze składać w sekretariacie 
W, P . św. Marcin 65, m. ft,

Zakaz urzędzania zgromadzeń pu
blicznych obowięzuje również w otllei 
głości tej samej od wojskowych ko. 
szar, magazynów^ materiałów wybu. 
chowych, objektów fortecznych, pia' 
ców ćwiczeń i strzelnic. Jednak tutaj 
może w poszczególnym wypadku ze
zwolić na wyjętek od zasady wojewo
da w porozumieniu z właściwym <i0. 
wódcę okręgu korpusu. Szczegółowe 
unormowanie tego przepisu ustali do
piero rozporzędzenie ministra spraw 
wewnętrznych wydane w porozumie
niu z ministrem spraw wojskowych 
Na ten zakaz należy przedewszystkiem 
zwrócić uwrngę przy urzędzaniu pocho
dów, ażeby trasę pochodu wytknęć w 
ten sposób, by leżała poza pół kilome
trowym promieniem od objektów woj
skowych.

Jako osobny rodzaj zgromadzeń wy. 
odrębnia ustawa zgromadzenia przed
wyborcze. Nie wymagają one zgłoszeń, 
a, o ile się odbywają pod gołem nie
bem, nie jest potrzebne zezwolenie i 
wystarcza zgłoszenie na dwa dni przed 
zgromadzeniem.

o niej wspomina. Ze wspomnień posła 
Diamanda nie można się dowiedzieć 
o jej treści. Poseł Diamand podkre
śla jedynie jej serdeczny przebieg. Nie
mniej musiała ona mieć charakter po
lityczny, skoro poseł Diamand zdawał 
ze swoich „spostrzeżeń“ sprawozdanie 
w liście do min. Zaleskiego.

„Niestety i wspomnienia Strese
manna i pamiętnik Diamanda — po
wiada pos. Stroński — ogłoszone są 
pośmiertnie. Stresemann umarł 3 paź- 
dzienika 1929 r., a Diamand 26 lutego 
1931 r. Sprawdzić i wyjaśnić już nic 
nie można. Zapewne Stresemann wię
cej chciał zrozumieć, niż Diamand 
chciał powiedzieć.

„W każdym razie twierdzenie o ta- 
kiem uznaniu, że Polska za dużo 
wchłonęła, oraz jakoby gotowości wy
rzeczeń się, znajduje się dzisiaj we 
wspomnieniach Stresemanna. Jest to 
książka, która będzie w ręku każdego 
polityka, pisarza, uczonego, zajmują
cego się poważnie sprawami wspólcze- 
snemi. Wiadomość tak uderzająca, w 
sprawie tak dzisiaj zajmującej Wszyst
kie umysły, jak stosunki niemiecko- 
polskie, obiegnie dzienniki wszyst
kich krajów i pędzi© nieraz wracaią. 
Jeszcze gorzej, jeśli zostanie nagle wy
ciągnięta, w jakiejś ważnej rozprawie 
niemiecko-polskiej na gruncie świato
wym. Słowem, tę rzeczywistość, iż to 
jest w książce Stresemanna, oraz te 
nieuchronne następstwa, trzeba mięć 
dzisiaj na oku“.

Zapiski Stresemanna o jego roz
mowie z Diamandem są tak niebywałe, 
że potrzeba natychmiastowego oświad
czenia. iż poseł Diamand — o ile w ten 
sposób informował Stresemanna o sta
nowisku polskiem — nie miał prawa 
powoływać się na min. Piłsudskiego.

Niemcy w propagandzie swej prze
ciw Polsce często wysuwają argument, 
że sami niektórzy Polacy w czasie woj
ny, a nawet potem, wyrzekali się Po
morza. Dlatego energiczne zaprzecze
nie „zapiskom“ Stresemanna jest ko
nieczne.

Lasy Państwowe
Rok eksploatacyjny 1928/29:
Dochód: 206 miljonów. — Wydat

ki osobowe: 21 063 000 zł.
Rok eksploatacyjny 1931/32:
Preliminowany dochód: 132 miljo- 

ny. —• Preliminowane wydatki oso
bowe: 25 468 000 zł.

W związku z tem pisze „Gazeta 
Warszawska“:

Ten wzrost kosztów dyrekcji przed
siębiorstw, których dochody wydatnie 
maleją, w szczególności w okresie P°" 
wszechnego zubożenia i nędzy szero
kich warstw społeczeństwa może być 
wytłumaczony chyba tem, że stanowi; 
ska kierownicze w monopolach i 
przedsiębiorstwach państwowych od- 
dawna traktowane są jako zapłata 
wierność „ideologji“ i obsadzone są 
przez „sanatorów“.
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Zerwanie stosunków handlowych Rzeszy 
z Włochami?

B e r 1 i n, 14. 6. (Teł. wł.) Korespon
dent „Berliner Tageblattu“ donosi o 
poważnem zaostrzeniu się handlowych 
(vlosko - niemieckich stosunków a na- 
wet o możliwości zerwania ich wsku
tek nieustępliwej polityki handlowej 
Rzeszy.

Strajk generalny ogarnia Hiszpanię
Madryt, 14. 6. (PAT.) Jak donosi 

prasa, w głównych miastach prowin
cji Galicji wybuchł strajk generalny, 
wywołany przez związki śyndykali- 
styczne, solidaryzujące się z robotni
kami z El Ferrolu, gdzie strajk trwa 
od kilku dni. z powodu bezrobocia.

W Koranji, Orense, Gijon i Karta
ginie syndykaliści nie dopuścili do 
otwarcie sklepów. W Korunji podło
żono w sklepie spożywczym bombę,

Gabinet Herriota zagrożony?
Paryż, 14. 6. (PAT.) Dzienniki 

opozycyjne w dalszym ciągu utrzymu
ją że gabinet Herriota jest zagrożony.

Radykałowie i socjaliści nie mogą 
dojść do porozumienia wskutek roz
bieżności swych programów — pisze 
„Echo de Paris“. — Radykałowie i u- 
miarkowani również nie mogą się po
rozumieć, chociaż ich programy są w 
wielu punktach podobne.

Zapowiedź wskrzeszenia
monarchii w Niemczech

Berlin, 14. 6. (PAT.) Przemawia
jąc na zgromadzeniu młodzieży na
cjonalistycznej poseł niemiecko-naro- 
dowy Evering, oświadczył, że okres 
dyktatury będzie tylko formą przej-

Szereg tragicznych wypadków kolejowych
Lida, 14. 6. (PAT.) Jan Rauban, 

zatrudniony przy ładowaniu drzewa 
do pociągu na stacji Bogdanów, dostał 
się między zderzaki wagonów i w dro
dze do szpitala w Lidzie zmarł w na
stępstwie odniesionych ran.

Łuck, 14. 6. (PAT.) Pociąg oso
bowy, zdążający ze Lwowa, najechał 
na przejeździe koło gminy Połonka na 
furmankę, w której znajdowały się 
dwie osoby.

Jedna z nich, w której rozpoznano 
osadnika wojskowego Jana Richtera ze 
wsi Tokuły gminy Jarosławicze, zosta
ła zabita na miejscu. Druga, której

Napad Indjan
Salta, (Argentyna), 14. 6. (PAT). 

W miejscowości Represa de los Pal- 
mares w prowincji Salta, indjanie w 
ilczbie około 50 napadli na folwark p. 
Solano Luna w czasie jego nieobecno
ści, zamordowali w straszny sposób 
jego żonę, poczem zrabowawszy całe 
mienie, podpalili wszystkie zabudowa
nia i uciekli w okoliczne dziewicze ła
sy, uprowadzając czworo jego mało
letnich dzieci, trzy córki i syna.

Na miejsce wypadku wysłano silne 
oddziały policji. Dotychczasowe po
szukiwania za uprowadzonemi dzieć
mi, nie dały żadnego rezultatu. Zacho
dzi obawą, że zostały również wymor
dowane.

Zasypani w tunelu
B u e n o s A i r e s, 14. 6. (PAT). — 

Donoszą z Saniago de Chile, że wsku
tek osunięcia się ziemi zostało zasypał
by ch 42 robotników, pracujących przy 
budowie tunelu „La Raices“.

Dzięki natychmiast podjętej akcji 
ratunkowej, przy której pracowało 800 
osób, zdołano zasypanych odkopać i u- 
ratować po upływie 91 godzin. Wypa
dek wydarzył się w odległości 350 me
trów od wejścia do tunelu.

Ociemniała stenotypistka
Berlin, 14. 6. (PAT.) W czasie u- 

rządzonego ostatnio konkursu ociem- 
biała stenotypistka lisa Haberland, 
zdobyła nagrodę, wyprzedzając pod 
względem szybkości pisania pod dyk
tando i poprawności przepisywania

Doszło do tego już z Holandią, z któ
rą utrzymywano dawniej serdeczne 
stosunki handlowe, Jęcz z powodu bez
względnej polityki niemieckiej uległy 
one zerwaniu.

Koła niemieckie sądzą jednak, że u- 
da się osiągnąć porozumienie. (D)

której wybuch zniszczył doszczętnie 
cały dom.

Gubernator prowincji Korunji za
groził burmistrzowi i urzędnikom miej 
skim w El Ferrolu, którzy z rozpoczę
ciem strajku nie stawili się, że o ile 
w przeciągu 24 godzin nie obejmą u- 
rzędowania, zastosuje do nich prawo o 
obronie republiki, co jest równoznacz
ne z uwięzieniem.

Zdaniem „L*ami du Peuple" więk
szość grupy parlamentarnej Herriota 
nie przeżyje pierwszego odruchu, 
zmierzającego do uzdrowienia finan
sów. Daladier czekał tylko na sposob
ność, ażeby stanąć na czele poważnego 
odłamu. Herriot sądził, że bierze Da
ladier do gabinetu jako zakładnika, w 
istocie jednak „wprowadził wilka do 
owczarni."

ściową do wskrzeszenia w Niemczech 
monarchji, w której odbudowę naród 
niemiecki święcie wierzy. Nacjonali
styczne korporacje akademickie urzą
dziły mówcy owację.

tożsamości dotychczas nie ustalono, 
zmarła w drodze do szpitala.

Sokal, 14. 6. (PAT.) Pociąg oso
bowy, zdążający z Kowla do Lwowa 
wpadł na przejeździe drogowym mię
dzy stacjami Włodzimierz woł.—Bub- 
now na samochód osobowy, który zo
stał rozbity, a jadące w nim 3 osoby 
zostały ciężko ranne.

Pociąg natychmiast zatrzymano i 
przewieziono rannych do szpitala w 
Sokalu. Są to Leon Mietnicki, jego żo
na Wiera i Walerjan Kuźmiński. Do
chodzenia w tej sprawie prowadzi spe
cjalnie wydelegowana komisja.

liczną rzeszę posiadających wzrok u- 
czestniczek konkursu.

P. Haberland pisała najpierw na 
specjalnej maszynie dla ociemniałych 
i przepisywała potem dyktando na 
zwykłej maszynie.

Laureatka jest jedną z wychowanek 
szkoły wojskowej dla ociemniałych, 
prowadzonej przez prof. Sdleza, gdzie 
już 100 ociemniałych podczas wojny 
wojskowych i 100 osób cywilnych wy
szkolono na stenotypistów.

Eksplozja 1 pożar
Bydgoszcz, 14. 6. (Tel. wł.) Dziś 

przed południem w fabryce pasty do 
podłóg Bolesława Kiedrowskiego przy 
ul. Długiej nastąpiła nagła eksplozja, 
której ofiarami stali się dwaj pra
cownicy, zajęci przy wyrobie pasty, 
uczniowie Kazimierz Barczewski i 
Edwin Klecza. Obu odwieziono do 
lecznicy miejskiej, gdzie lekarze 
stwierdzili lekkie oparzenia, które nie 
zagrażają ich życiu. Wskutek eksplo
zji wybuchł pożar, który objął całą u- 
bikację, gdzie wyrabiano pastę. Straż 
pożarna przybyła natychmiast i stłu
miła pożar w ciągu pół godziny, (m)

śmiertelna jazda na gapę
Bydgoszcz, 14. 6. (Tel. wł.) Dziś 

w nocy na linji Bydgoszcz — Gdynia 
pod pociąg towarowy wpadł bezrobot
ny Edmund Mrugowski, urodzony ro
ku 1912. Mrugowski jechał na dachu 
wagonu „na gapę“ do Gdyni. Pociąg 
odciął mu obie nogi. Mragowskiego 
przewieziono do szpitala w Tczewie, 
gdzie o godzinie 8 rano, mimo natych
miastowej pomocy, zmarł. (m)

Samobójstwo Polaka 
we Francji

Lyon, 14. 6. (PAT.) Donoszą « 
Walencji (dep. Drôme), że znaleziono 
w rzeczce Le Guinard zwłoki Polaka 
Jana Mikołajczyka, robotnika rolne
go, który zniknął 29 maja rb. Przy
puszczalnie Mikołajczyk popełnił sa
mobójstwo.

Przepowiednia pogody na środą: W
dalszym ciągu pogodnie, w ciągu dnia 
ciepło, temperatura bez większych 
zmian, tylko miejscami zachmurze
nia.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 6. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Transakcyj zawiera
no niewiele, przyczem zauważono usposo
bienie wyczekujące. Z pożyczek państwo
wych płacono za 5 proc. Poż. konwers. 
32—32% proc„ jednakże po kursie nawet 
nieco wyższym 32% proc. — nie było ma- 
terjału; pozatem płacono za 4 proc. Poż. 
inwest. 85 proc„ również przy braku ma- 
terjału. 8 proc, oblig. m. Poznania z r. 1926, 
1927 i 1929 handlowano po 92.— w transak
cjach. Z papierów lokacyjnych P. Z. K. 
płacono za 8 proc, listy doi. stare 57.—, 
56%, zaś 4 proc, listy zast. konwert. po
szukiwano po 26.— bez oddawców, nato
miast 6 proc, listy żytnie handlowano 
w mniejszych ilościach po 13.— bez kwa- 
lifikacyj do notowania,

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 70. W obrotach nieoficjalnych 
poszukiwano 3 proc. Poż. bud po 33.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 32—32% P.
S% obiig. m. Poznania z 1926 r. 92% +
8% oblig m. Poznania z 1927 r. 92% +
8% oblig. m. Poznania z 1929 r. 92% ~r
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

57—56%% P.
(Kurs w złotych)

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 85.— P. 
Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 14. 6. 1932 r. 

Spędzono: wotów 94, buhajów 198, krów
315, świń 1493, cieląt 558, owiec 75, razem 
2733 zwierząt.

(Ceńy loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nic* 

oprzęgane ....... 70— 76
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................. 64-66
Mięsiste tuczone starsze . . 52— 58
Miernie odżywione . , . . 40— 46

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 68
Tuczone mięsiste .... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ........ 46— 52
Miernie odżywione . ■ » . 40— 44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 70— 76
Tuczone mięsiste .... 64— 66
Nietuczone dobrze odżywione 40— 48
Miernie odżywione .... 26— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 74— 78
Tuczone mięsiste ... . 64— 68
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione . , . . 40— 48

Młodzież:
Dobrze odżywione . . , , . 40— 48
Miernie odżywione . ■ . . 32— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone ......... 64— 70
Tuczone cielęta .•?»«. 56— 60
Dobrze odżywione . » , , . 48— 52
Miernie odżywione . . s . 36— 44

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 60— 70
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................................. 46— 56
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi................. 108—110

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi................. 104—107

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi................. 94—100

Mięsiste świnie ponad 80 kg.
żywej wagi.................... . . 00— 00

Maciory i późne kastraty . . 90—100
Świnie bekonowe . ... . 92— 96

Przebieg targu spokojny.

Kurs ziotega Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zŁ, gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w. dewisaęh 17438

i do 174 62 sŁ, gotówką 17402 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 6. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.): 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.k
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 i. w. h.).

Ceny orjentacyjne
Żyto..................................... 24,50— 25,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................. 26,00 — 27,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg............... 20,00- 21,00
Jęczmień 68 kg. . . . » , 21,00— 22,00

Usposobienie słabe.
Owies  .............................  20,50— 21,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 39.00— 40,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 41,50— 43,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.....................14,75— 15.00
Otręby pszenne.................12,75— 13,75
Otręby pszenne (grube) . . 14,00— 15,00
Łubin niebieski . . . . , 11,00— 12,00
Łubin żółty..............   . . 13,50— 14,50
Makuch lniany 36—38% . . 24,00— 26,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik 46—48% 18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żvta 40 tonn, pszenicy 130 tohn, owsa. 15 t., 
otrąb żytnich 30 tonn, słomy 20 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 6. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,33 124,66 124,04
Gdańsk 174,70 175,13 174,27
Holandja 361.30 362,20 360,40
Londyn 
Nowy Jork

32,78 32,94 .32,62

czek
Nowy Jork

8,907 8,927 8,887

kabel 8,912 8,932 8,892
Paryż 35,10 35,19 35,01
Praga 26,40 26,46 26,34
Szwajcarja 174.15 174,58 173,72
Włochy
Berlin

45,70
211,15

45.93 45,47

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż. konw. ..... 33, 0
4% poż dolarowa . , , , 47,25
6% poż» doi. • • • s g • 50J)0
7% poż. stabil. ..... 42,25 43
Tendencja utrzymana.

Akcje w złotych:
Bank Polski.......................... 0,00— 70,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 6. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 251,00—253,0 
Tendencja słaba.

Żyto march. . . s . . 187,00—189/) 
dalej fr. port Berlin sp. . 197,00 
Tendencja słaba

Żyto zagr. cif Berlin tr. i sp. 195,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .........................  165,00—171,0
Tendencja słabsza.

Owies march. 156,00—160,0
Tendencja słaba.

Mąka pszenna 31,00— 34,7
Tendencja słaba.

Mąka żytnia 70% . » , , 25,25— 27,2 
Tendencja słaba.

Otręby pszenne . . . , . 10,40— 10,9 
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie................. .... 9,80 - to,3
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ...... 17,00— 23,0
Groch drobny jadalny . , . 21.00— 24,0 
Groch pastewny .... . 15,00— 17,C
Pel uszka 16,00— 18,0
Bób . .... s , 15,00— 17,0
Wyka 16,00— 18,0
Łubin niebieski . . « , . 10,00— 11,0
Łubin żółty................. .... . 14,50— 16.0
Kuchy lniane 37% . s . . 10,30— 10,4
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,60
Kuchy mielone (mączka) . . 10,80
Wytłoki suche paryt Berlin 8,70 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................. 10,00
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin................. jo,9O
Słoma żytnia pras. drut. . . 115— i
Słoma pszenna pras. drut. 04)5— l’l
Słoma owsiana pras drut. 0,90— l’(
Słoma jęczm pras drut . 0,90— 1,C
Słoma żytnia długa wiązana 1,25— 1,E
Słoma pszenna pras, sznur. 1,00— 1,1
Słoma żytnia pras, sznur 1,15— 1,3
Sieczka .............................. 1,75— 2,C
Siano handlowe suche . . . 1,35— 1,5
Siano dobre I pokosu . . . 2,00— 2,4
Siano dobre II pokosu . s 1,70— 2,6

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja osłabiona.
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Mazurzy w opinji niemieckiej
Owoce metod pruskich nu ¡lazurach

Działdowo, w czerwcu.
Gdyby Mazurzy wiedzieli, jaką 

Niemcy o nich mają opinję, to z pewno
ścią znacznie ostygłyby ich zapały dla 
kultury niemieckiej, a niektórzy może 
odżegnaliby sic od swych nieraiecko- 
protestanckich opiekunów. Na ambo
nie schlebiają im bowiem pastorzy, 
chwaląc ich za przejście na wiarę Lutra, 
w urzędach i szkołach chwalą ich za 
wierność wobec Vaterlandu — lecz jakie 
jest właściwe zdanie o nich wśród Niem
ców’, a zwłaszcza wśród intelgencji nie
mieckiej, o tem Mazurzy, lud prosty i 
mało uświadomiony, nie łatwo się do
wiaduje.

Jak wygląda przeciętny Mazur w o- 
pinji niemieckiej?

Odpowiedź na to pytanie daje dwóch 
©solowych „znawców“ ludu mazurskie
go, prof. dir. Zweck, autor obszernego 
dzieła p. t. „Masuren“ i dyr. Ambrassat 
w swym podręczniku geogr. „Die Pro
vinz Ostpreussen“.

Obaj autorzy są zgodni w tem, że 
Mazur rozwija się cieleśnie bardzo wol
no; 20-letni młodzieńcy robią wrażenie 
chłopców 16-letnich, niezdatnych w tym 
wieku do pełnienia służby wojskowej. 
Rzadko na Mazurach spotyka się ładne 
typy wśród dziewcząt, a rzadziej jeszcze 
ładne kobiety - mężatki, bowiem szyb
ko się starzeją, tak że na Mazurach mo
żna mówić tylko o młodych dz5ewczę- 
tach i starych babach („alte Weiber“).

Nadmierne stosowanie w czasie cho
roby upustu krwi, zażywanie leków z 
domieszką rtęci, słabe odżywianie i 
skłonność do używania alkoholu ponad 
miarę, osłabiają już od młodości orga
nizm ludu mazurskiego, zwłaszcza 
wśród robotników. Lekarz u tych ludzi 
jest człowiekiem zbędnym, prędzej Ma
zur — twierdzi dr. Zweck — przywoła 
raczej weterynarza, gdy zachorzeje sztu
ka bydła. Trudno go też przyzwyczaić 
do porządku i umiłowania czystości w 
■domu i ubraniu. 0 przyszłośsci nie my
śli on wcale, jest niestateczny (leichtle
big) i nieoszczędny, żyjąc z dnia na 
dzień. Mazur jest namiętnym strzel
cem; kłusownictwo i przemytnictwo na
leżą do występków zwyczajnych.

Natomiast — oświadcza p. Am
brassat — Mazurzy są wiernymi zwo
lennikami protestantyzmu. Mimo swe
go nieprzejednanego wobec katolików 
stanowiska, Mazur obchodzi chętnie 
święta katolickie i bierze czasem udział 
w pielgrzymkach np. do Marja - Łąk 
i Święte jlipki.

Mazur jest zabobonny, wierzy w gu
sła, urok, zażegnywanie oraz mory, któ
re w postaci kota lub żaby dokuczają 
ludziom i zwierzętom. Baczną uwagę 
poświęca się tajemniczej robocie karłów 
(koltki), którzy czynią ludziom dobrze, 
ale czasem są też sprawcami nieszczęść, 
prześladując mianowicie małe dzieci. 
Niemowlęta chrzci się jak najprędzej, a- 
żeby uchronić je przed złemi mocami. 
Żałoba po zmarłych jest powierzchowna 
i nietrwała, a stypę pogrzebową zakra
pia się suto alkoholem. Dawniej pod
czas odprowadzenia zwłok na cmentarz 
poprzedzali orszak żałobny jeźdźcy na 
koniach, którzy, wywijając szablami i 
nożami w powietrzu, wołali: „Precz, 
precz, szatani!“ W kołach zamożniej
szych odwlekano pogrzeby jak najdłu- 
kej, nawet o całe tygodnie, ażeby uro
czystość tego smutnego obrządku wy
padła jak najokazalej.

Mazurzy śpiewają bardzo chętnie, w 
domu, przy pracy w polu i w kościele. 
Do najulubieńszych pieśni kościelnych 
należą „O Jezusie, zbaw mą duszę“ i 
„Pola już białe, kłosy się chylą". Ksią
żek o treści budującej jest niewiele. Po
za biblją w polskim języku z 16 wieku 
— wydał ją na własny koszt ks. Mikołaj 
Radziwiłł — Mazurzy posługują się pol- 
skiem śpiewnikiem również z 16 wieku.

Sekciarstwo jest na pruskiem Ma
zowszu bardzo rozpowszechnione. Lud 
bałamucą zwykle wykolejeńcy i osoby 
oddane pijaństwu, a nawet absolwenci 
domu karnego, którzy chodzą od wsi 
do wsi i wzywają lud do poprawy i czy
nienia pokuty, porównując siebie z Ja
nem Chrzcicielem, a nawet z Chrystu
sem Panem i Jego apostołami.

Stanowisko mężatki jest na ogół pod
rzędne. Pierwszym obowiązkiem żony 
jest ulegać bezwzględnie mężowi, .jeżeli 
nie chce narazić się na chłostę. „Wiemy 
o tem dobrze — tak według dr. Zwecka 
mawiają Mazurki z rezygnacją — że 
mąż musi żonę bić, lecz niechby chłosta 
była mniej dotkliwa“. Pieszczotliwych 
scen w małżeństwie nie widzi się wcale; 
wypadnie parze mazurskiej wspólną 
droga, to mąż idzie naprzód, a kilka

kroków za nim postępuje żona, obarczo
na tobołkami.

Jako najulubieńsze potrawy na Ma
zurach wymienia dr. Z. „kapustę“ (ki
szoną), „barfcsch“ (barszcz), ,glums“ 
(twaróg) i ,gryczan“ (placek z kaszy ta- 
tarczanej, jaj i masła). Pieczywo domo
we z białej mąki zwą Mazurzy „koła
czem". Potrawy mięsne podaje się na
wet u gospodarzy na wsi, najwyżej w 
niedzielę i święta. Biedni odżywiają się 
jeszcze skromniej. Kiszka, słonina a 
nawet śledź uchodzą u nich za ciężko 
do zdobycia specjały. W niższych sta
nach używa się przy jedzeniu łyżek z 
drzewa i noży kieszonkowych, a najczę
ściej — palcy.

Pracy germanizacyjnej na Mazowszu 
poświęca dr. Zweck specjalny rozdział, 
nie godząc się w wszystkiem na prakty
kowane pod tym względem metody. — 
Wymieniając np. radcę regenc. Rattiga, 
pisze dr. Z., że ten pedagog od roku 1836 
przyśpieszał proces germanizacyjny z 
całą silą, nie wahając się nawet przed 
stosowaniem środków gwałtu („Gewalt-

Tułaczka Hausnera po wodnych bezdrożach
Dzielny lotnik powoli odzyskuje siły — Podróż „Circeshall“

Nowy Jork, 14. 6. (PAT.) Ko
mendant statku „Circeshell“ donosi, 
że Stanisław Hausner powraca do 
zdrowia. Jest nadzieja, że jakiś sta
tek uratuje samolot, którego w nie
uszkodzonym stanie pozostawiono na 
Oceanie w odległości 800 kim. na po
łudniowy zachód od brzegów Portu- 
galji.

Wywiad z dyrektorem towarzystwa, do którego należy 
„Circeshall“

Londyn, 14. 6. (PAT). Korespon
dent PAT. odwiedził dyrektora towa
rzystwa „Anglo-Saxon Petroleum Co.“ 
Zulwera, który udzielił mu następują
cych wyjaśnień co do statku „Circes
hell“:

„Anglo-Saxon Petroleum Co.“ jest 
jedną z gałęzi tow. „Royal Dutch Shell“ 
i zajmuje się specjalnie sprzedażą oraz 
transportem nafty i produktów nafto
wych. „Anglo-Saxon Petroleum Co.“ 
posiada flotę handlową, złożoną z 
przeszło 100 statków cysternowych.

Statek „Circeshell“ jest jednym z 
najnowszych i największych towarzy
stwa. Pojemność jego jest daleko więk-

Co mówi żona cudownie ocalonego lotnika
Londyn, 14. 6. (PAT.) Wieczor

ny „Evening Standard“ ogłasza nastę
pujący wywiad z żoną Hausnera, uzy
skany przez telefon transoceaniczny:

„Kobiety zamężne na całym świecie 
nazwać mnie mogą szaloną i nie zda
jącą sobie sprawy z niebezpieczeństwa, 
na jakie narażony jest każdy, kto usi
łuje przelecieć Atlantyk. Ale mnie to 
nie wzrusza. Poślubiłam 3 lata temu 
mego małżonka, aby mu pomagać w 
jego karjerze życiowej. Jego najwięk
szą ambicją było przelecieć przez A- 
tlantyk. Jest on przekonany, że do- 
pnie swego. Dlaczego miałabym go od
wodzić od tego, o ile pragnę mu po
móc w jego karjerze?

Gdy powróci i oświadczy mi 
.— a przekonana jestem — Iż to u- 
czyni — iż przy pierwszej okazji 
podejmie znowu swój lot prze Atlan
tyk, nie będę go powstrzymywała od 
tego zamiaru. Żadna żona nie powin
na powstrzymywać swego męża od o- 
siągnięcia wytkniętego w życiu celu“.

Zapytana o swe przeżycia, p. Haus- 
nerowa oświadczyła:

Krwawy porachunek
W a r s z a w a, 14. 6. (PAT.) 24-letni 

Leon Kopczyński, aplikant sądowy, 
strzelił wczoraj 4 krotnie z rewolweru 
do swego szwagra Teodora Königa, 
właściciela biura technicznego. König, 
który nie żył ze swą żoną, odwiedzał 
ją dość często, lecz w czasie tych wi
zyt dochodziło do scysji.

Wczoraj popołudniu König przy
szedł znów do żony, nie zdążył jednak 
wejść do mieszkania, gdy Kopczyński 
strzelił do niego przez okno, raniąc go 
w klatkę piersiową i w głowę.

Samochód wpadł do rowu
Berlin, 14. 6. (PAT.) W miejsco

wości Hagen samochód, wiozący gru
pę artystów śpiewaków, spadł z nasy
pu do rowu. 27 osób odniosło ciężkie, 
obrażenia.

nasy- 
:iężkie j

massregeln"); w związku z jego działal
nością zamilkły polskie kazania w licz
nych kościołach, jak w Kleszkowach, 
Źabinach, Dąbrówce itd.

Publikacje Zwecka i Ambrassata u- 
zyskały aprobaty władz pruskich. Aże
by jednak osłodzić nieco tę gorzką pi
gułkę, obaj autorzy stwierdzają, że w 
ostatnich lalach „pod błogosławionemi 
rządami Hohenzollernów" (A. wydal 
swój podręcznik w r. 1912) nastąpiła już 
pewna zmiana na lepsze. Jest to oczy
wiście tylko nieszczery wybieg, ażeby 
oszczędzić przedewszystkiem pastorów 
protestanckich, którzy mimo 4O-letnich 
wpływów nie mogą poszczycić 3ię pra
wie żadnemj zdobyczami kultury i o^ 
światy wśród Mazurów. Luterwntzm i 
ciężka pięść germanizatorów pruskich 
a la Rättig, stanowią bezsprzecznie za
porę nie do przezwyciężenia na drodze 
rozwoju kulturalnego tego biednego lu
du. Charakter słowiański i metody 
pruskie — to dwa ekstremy, które nigdy 
nie znajdą się w zgodzie na jednej pła
szczyźnie. Metody pruskie nie zawiera
ją w sobie bowiem pierwiastka wycho
wawczego, raczej są złem, które polskich 
Mazurów nie może podnieść na wyżyny 
kultury naprawdę europejskiej. X.

Zarząd linji w Nowym Orleanie 
donosi, że statek „Circeshell“ zawinie 
prawdopodobnie najpierw do Curaęao 
i Venezueli, opóźniając swój przyjazd 
do Nowego Orleanu. Polonja stanu 
New Jersey i polonja w Nowym Jor
ku przygotowuje z gubernatorem sta
nu New Jersey na czele uroczyste po
witani© bohaterskiego lotnika.

sza, niż informowała prasa angielska 
i wynosi 12.500 tonn, a szybkość 12 wę
złów na godzinę. Motor statku ma siłę 
4.000 koni, a długość statku 150 mtr.

Statek wy ruszył z Antwerpji 7-go 
czerwca i śpieszy do Nowego Orleanu. 
Z powodu ciemności nocnych, jakie 
panowały na Atlantyku, gdy wyrato
wano Hausnera, nie było możliwem 
wyciągnąć aeroplanu. Mając termino
wy kurs do Nowego Orleanu, „Circes
hell“ nie mógł poświęcić 24 godzin na 
wyciąganie samolotu, a conajmniej 
tyle czasu wymagałyby prace przy ho
lowaniu transatlantyckiego jednopła
towca.

„Nie chciałabym nigdy więcej za
znać czegoś podobnego Osiem dni wy
czekiwania i 7 nocy majaczenia. Naj
gorsze było, że wszyscy dokoła mnie 
starali się swą, serdecznością okazać 
mi współczucie, usiłując przekonać, 
że o wszystkiem zapomnę, gdy pojadę 
wypocząć.

Nikt nie jest w stanie wyobrazić so
bie, jakie to jest męczące być uprzejmą 
i wdzięczną wobec ludzi, mających 
najlepszeintencje, ale utrzymujących, 
iż wszystko jest stracone, gdy w ciągu 
kilku godzin brak wiadomości. Trud
no było walczyć przeciw ich argumen
tom, ale Pan Bóg dal mi dość odwagi. 
Uciekałam od ludzi, chowając się w 
domu, lub w kościele i modliłam się, 
ale nie traciłam nadziei. Obecnie je
stem z tego powodu tak bardzo szczę
śliwą.

Narazie wiem tylko, że mój mąż 
jest zdrów i bezpieczny. Więcej mi 
nie trzeba. Przekonana jestem, że 
przybędzie z powrotem tak szybko, jak 
tylko będzie mógł. Prawdopodobnie 
część drogi przeleci na samolocie**.

Wybuch maszyny
Lille, 14. 6. (PAT.) W fabryce 

metalurgicznej w Escaudain, wybu
chła jedna z maszyn o wysokiena ci
śnieniu, powodując śmierć natych
miastową 1 inżyniera i 3 robotników, 
znajdujących się w pobliżu; czworo 
osób zostało pozatem dość ciężko po
ranionych. Przyczyny wypadku nie 
ustalono.

Autobus rozbity o drzewo
Berlin, 14. 6. (PAT.) Autobus 

wycieczkowy uległ pod Berlinem wy
padkowi, spadając na wirażu i rozbi
jając się o drzewo. Jechało w nim 28 
pasażerów. 10 osób i szofer doznało 
ciężkich obrażeń, 3 osoby odwieziono 
w stanie ciężkim do szpitala. Zarzą
dzono wizję lokalną w celu stwierdze
nia winy 3zoicra.

Ks. Prymas Hlond 
obywatelem honorowym 

m. Mysłowic
(Kap) Prymas Polski, J. Em. ks. kar

dynał Hlond, urodził się, jak wiadoma 
aa terenie Górnego Śląska w Myślowi 
cach, jednem z najstarszych miast w 
Polsce, którego kroniki sięgają r. 1363 
Tam dzisiejszy Prymas otrzymał Chrzest 
św., pobierał pierwsze nauki, tam 
żyje sędziwa czcigodna matka jego.

Rada rnejska Mysłowic, chcąc uC2. 
cić ks. Prymasa, jako syna ziemi śląskiej 
i Mysłowic, nadała mu mniejwięcej 
przed rokiem obywatelstwo honorowe 
miasta. Na ten dowód czci i pamięci 
swego miasta rodzinnego odpowiedział 
ks. Prymas, przesyłając miastu swój 
cenny nowy portret, którego wręczenie 
odbyło się uroczyście w Mysłowicach w 
dniu 9 czerwca r. b. Wręczenia doko
nał sekretarz ks. Prymasa, ks. prałat 
Mędlewski. Przesłany wraz z portretem 
serdeczny list ks. Prymasa przechodzi 
do archiwmm miejskiego jako cenny do
kument historyczny, a portret, malowa
ny przes artystę malarza Mącinę Krze- 
sza, zawisł na honorowem miejscu w 
sali posiedzeń rady miejskiej Mysłowic.

Z okazji wręczenia miastu swego 
portretu kś. Prymas złożył na ręce pro
boszcza mysłowiokiego. ks. prał. Brom- 
boszoza, zł 1000 jako ofiarę dla miejsco
wych bezrobotnych. W imieniu miasta 
dziękowali ks. Prymasowi, wyrażając 
mu hołd i serdeczne przywiązanie, pre
zes rady miejskiej, dr. Obremba i bur
mistrz dr. Karczewski.

Oświadczenie
Otrzymujemy list następujący:

„W związku z notatką, jaka ukaza
ła się w nrz© 128 „Dziennika Poznań
skiego“ z dn 7 bm. p. t. „Bandycki na
pad bojówkarza O. W. P“, proszę Sza
nowną Redakcję o umieszczenie poniż
szego oświadczenia, ponieważ „Dzien
nik Pozn.“ nie ogłosił mego sprosto
wania:

„Nieprawdą jest, jakobym p. S., stu
denta uniw. pozn., członka „Myśli Mo
carstwowej“, napadł z tyłu i dotkliwie 
poturbował. Prawdą jest natomiast, 
że potrącony przez p.S., spoliczkowa- 
łem go, ponieważ byłem stale prowo
kowany przez niego.

„Nieprawdą jest, jakobym po ude
rzeniu p. S. uciekał, ścigany przez po
licję. Prawdą jest natomiast, że wy
raziłem gotowość udania się do komi- 
sarjatu,

„Wkońcu podkreślam, że nie nale
żałem i nie należę do O. W. P., ani 
temsamem do jakichś insynuowanych 
tej organizacji ,Jjojówrek“. Zatarg 
mój z p. S. ma charakter ściśle pry
watny.
„(—) Juljan Woj c i ak, stud. U. P."

Echa zajść w Chylonji
Od p. Nowackiego, prezesa Związ

ku Obrony Kresów Zachodnich w Gdy
ni i p. Legockiego, sekretarza tej orga
nizacji otrzymujemy następujące 
sprostowanie:

„W związku z ustępem, umieszczo
nym w nr. 294 „Kurjera Poznańskie
go“ z dnia 2 czerwca 1932 r. w art 
„Pomorzanie w szeregach narodo
wych“, a omawiającym nieprawdziwie 
rolę Nowackiego prezesa Z. O. K. Z. i 
Legockiego sekretarza Z. O. K. Z., ko
munikujemy, że na wiec Stronnictwa 
Narodowego w Chylonji w dniu 17 
maja br. przybyliśmy w celu wysłu
chania poglądów i uwag zebranych 
na wiecu w sprawach gdańskich.

„Równocześnie oświadczamy, że z 
wydarzeniami, jakie na wiecu zaszły, 
nie mieliśmy nic wspólnego, na od- 
cinkach zaś naszej publicznej pracy 
nigdy nie wyznajemy i nie stosujemy 
metody niekulturalnego zachowania 
się i postępowania, że zatem przypisy
wanie nam udziału w awanturze na 
wyżej wspomnianym wiecu mija się z 
prawdą“,

Tyle sprostowanie. Z Pomorza nam 
donoszą, że pp. Nowacki i Legocki 
przybyli na wiec Stronnictwa Narodo
wego w’ Chylonji samochodem wraz z 
posłem B. B. Tebinką oraz leaderem 
„sanacji“ gdyńskiej Majewskim. U- 
czestnicy wiecu odnieśli wrażenie, że 
gdyby panom tym było istotnie zale
żało na uspokojeniu awanturujących 
się bojówkarzy „sanacyjnych“, to mo
gli to uczynić skutecznie.

Nadmieniamy, że prasa pomorska, 
z której przejęliśmy wiadomość o zaj
ściach w Chylonji, sprostowania od 
pp. Nowackiego i Legocki'"o nie ©• 
trzymała.
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Niemiecki spór
czasopismach niemieckich toczy 

gię żywa polemika o poprawne brzmie- 
Die niemieckiej nazwy Gdyni, która 
przed wojną w publikacjach urzędo
wych i na mapach stale nazywana by
ła Gdingen. Otóż obecnie ta dawna 
naZwa urzędowa wydaje się niektórym 
gorliwcom niemieckim niedość.... nie
miecką, jak dowodzi protest wystoso
wany przez redakcję czasopisma 
Deutschlands Erneuerung“ do dyrek

cji Instytutu Niemczyzny Zagranicz- 
nej (Deutsches Auslands-Instytut) z 
powodu użycia nazwy Gdingen w jed
nej z jego wydawnictw.

Zdaniem redakcji nazwa ta winna 
brzmieć Gedingen, przedrostek Gd — 
jest bowiem nietylko polski, lecz także 
trudny do wymówienia dla Niemca. 
Dyrekcja Instytutu, na skutek tego a- 
taku, zwrócła się ze swej strony z pro
śbą o informację do dyrektora archi
wum gdańskiego, dr. Reckego, który 
odpowiedział dosłownie, że „dzisiejszy 
port polski i dawna wieś rybacka Gdy
nia miała w ustach Niemców i w lite
raturze niemieckiej stale formę Gdin
gen“.

Po opublikowaniu, tej odpowiedzi w 
kolach nacjonalistycznych niemiec
kich zawrzalo. Zarówno zasłużony dla 
niemczyzny dyrektor Instytutu- Niem
czyzny Zagranicznej, jak znany ze swe
go antypolskiego stanowiska dyrektor 
archiwum gdańskiego zostali ostro za
atakowani i posądzeni nieledwie o 
brak patrjotyzmu, ponieważ ośmielili 
się użyć i bronić nazwy Gdyni w for
mie niedość zniemczonej, jakkolwiek 
ustalonej urzędowo za czasów pru
skich... Widocznie forma „Gdingen“ 
zanadto przypomina Niemcom niemiły 
dla nich fakt polskiego pochodzenia 
nazwy miejscowości i zamieszkującej 
ją ludności i stanowi nawet w formie 
zniekształconej dowód prastarego o- 
sadnictwa kaszubskopolskiego na Po
morzu.

Argumenty, jakie przytaczają nie
którzy przeciwnicy nazwy „Gdingen“, 
są wprost pocieszne. Np. D. G. Traub 
w „Eiserne Blatter“ zaprzecza (zresztą 
zupełnie gołosłownie) twierdzeniu 
Reckego, jakoby nazwa Gdynia brzmia^- 
la przed wojną „Gdingen“, a gdyby na
wet tak było, uważa za konieczne uży
wanie formy „Gedińgen“ żeby zaświad
czyć przed całym światem, iż Niemcy 
nie uznają traktatu wersalskiego, na 
którego podstawie Gdańsk i Pomorze 
oderwane zostały od Rzeszy Niemiec
kiej. Pomijając inne względy — zda
niem Trauba — naród, czujący w sobie 
jeszcze siły żywotne, ma niejako o bo-

Obrazki z handlu sowieckiego
Nowości w życiu moskiewskiem — Jak w Moskwie uczą się 
handlować — Robotnicy i rolnicy zamieniają się w kupców 

— Taniec cert
Moskwa zapomniała o Dalekim 

Wschodzie, o Japończykach, nie mówi 
się już o wojnie i „odchyleniach“. O- 
sią zainteresowania olbrzymiego mia
sta głównego są obecnie targi...

„Bazary“, jak się targi w Rosji na
zywa, oglądane są przez ludność jako 
ciekawe widowisko, dawno nie widzia
ne. Bazary zamienione zostały na klu
by i stały się niby wentylem w tej 
dusznej atmosferze, jaka panowała w 
Moskwie w ostatnich dwóch latach.

Przyczynia się do tego prasa so
wiecka, w której czytamy takie odez
wy: „Wszyscy na targ. Handlujcie, 
sprzedawajcie zboże, mięso, jarzyny!“ 
Na szpaltach dzienników, które jeszcze 
niedawno zawierały piorunujące arty
kuły przeciwko imperjalistom i w któ
rych mówiono o bezkompromisowej 
realizacji t. zw. „linji ogólnej“ zamie
szczane są obecnie entuzjastyczne 
„przeglądy“ z frontu handlu sowiec
kiego.

Targi — to ostatni krzyk mody 
współczesnej Moskwy.

Korespondent moskiewski „Praw
dy“ tak opisuje obraz targu:

„Na placu targowym wybudowano 
prawdziwe barykady z beczek, wor
ków, koszów... Słychać nawoływania: 
„Ogórki, dziesięć sztuk za pól rubla“. 
Raczcie obejrzeć. Sprzedający Wesoło 
potrząsa w ręce łopatką, na której 
błyszczą ogórki krajowe Pochyły i 
brudny rynek „Rogożskiej Zastawy“ 
przepełniony jest wozami wiejskiemi, 
ludźmi z żywnością. Wieśniacy przy
jeżdżają na targ oczywiście bez jakich
kolwiek atrybutów handolwych, jak 
wagi, ciężarki i t. p. Dlatego też han
del na targach nosi cechy prymitywne. 
Sprzedaje się na oko: miarkę kartofli, 
garniec kapusty, wiązkę marchwi, 
garść cebuli, szklankę śmietany,,

o nazwę Gdyni
wiązek moralny, przetwarzania 
obcych pierwiastków, jakiemi są prze- 
dewszystkiem obcojęzyczne nazwy 
miejscowe, zgodnie z wlasnemi pra
wami językowemi, z czego wynikałoby, 
że władze pruskie, które za czasów 
niewoli naszej wykoszlawiły dziesiątki 
tysięcy polskich nazw miejscowych, 
jeszcze nie dość gorliwie spełniały 
swój obowiązek moralny!

Jak nazywała względnie nazywa 
Gdynię ludność polska i kaszubska, 
nie powinno Niemców nic obchodzić, 
bo przecież przed ludnością polską 
mieszkali przy ujściu Wisły Gotowie, 
których prasiedziby — zdaniem Trau
ba — już w epoce kamiennej znajdo
wały się w tych okolicach! Oczywście 
twierdzenie to można przyjąć tylko z 
uśmiechem politowania, bo niema w 
chwili obecnej ani jednego prehistory- 
ka niemieckiego, któryby twierdził, że 
Gotowie już w epoce kamiennej mie
szkali na Pomorzu i uczeni polscy i 
niemieccy zgodnie przyjmują, że lud 
ten przybył tu z prakolebki swej w 
Skandynawji około narodzenia Chry
stusa, ab ypo kilku stuleciach odejść 
ku Morzu Czarnemu.

Go może mieć wspólnego ten prze
lotny pobyt Germanów skandy
nawskich nad dolną Wisłą z rze- 
komemi prawami dzisiejszych Niem
ców do Pomorza, tego nie potrafimy 
zrozumieć. Podziwiamy natomiast tu
pet p. Trauba, który tuż po scharakte- 
ryzowanem wyżej twierdzeniu, tak 
jaskrawo sprzecznem z faktami, mówi 
z przekąsem o „polskiej pseudonauce, 
twierdzącej bezczelnie, jakoby Pomo
rze było ziemią prasłowiańską“. Do
prawdy żałować należy czytelników 
pism niemieckich w podobny sposób 
systematycznie ogłupianych przez „u- 
czonych“ typu Trauba, czy też Volza, 
który np. w przedmowie do książki 
„Der ostdeutsche Volkśboden“ twier
dzi z całym spokojem, że „Kaszubi i 
Mazurzy, Górnoślązacy i Łużyczanie 
są ludami o kulturze niemieckiej, 
członkami narodu niemieckiego, Niem
cami, jakkolwiek dawna ich gwara je
szcze nie całkiem wygasła“.

W każdym razie spór o niemiecką 
nazwę Gdyni, jest mimowolnym hoł
dem oddanym polskemu pędowi ku 
morzu, i najwspanialszemu rezultato
wi tego żywiołowego dążenia, portowi 
w Gdyni, przed wojną bowiem bodaj 
znalazłoby się kilku ludzi w Niemczech 
poza Pomorzem, którzy coś słyszeli o 
małej wiosce rybackiej, której nazwa 
tak ich dziś roznamiętnia.

RADZIM.

„Nie trzeba specjalnie zaznaczać, że 
wywołuje to niebywały taniec cen. Za 
tę samą ilość n. p. kartofli można za
płacić jednemu sprzedającemu jedne
go rubla, cokolwiek dalej drugiemu 
dwa, a trzeciemu trzy ruble... Jeśliby 
wieśniak, który przybył ze swemi pro
duktami do miasta, chciał sprzedawać 
na wagę, to musiałby za każdym ra
zem udawać się 300 kroków na kraniec 
rynku, gdzie znajduje się waga. Na 
całym rynku są tylko dwie takie wagi, 
a korzystać z nej może tylko „burżua- 
zja handlowa“. Za odważenie towaru 
płaci się 10 kopiejek od jednego kg. 
Gdyby zatem wieśniak chciał zważyć 
320 kg ziemniaków to musiałby zapła
ci ćza samo odważenie 32 rubli, co w 
stosunku do ceny towaru jest cyfrą 
horendalną. Przy takich warunkach 
wieśnacy wolą sprzedawać „na oko“, 
a robotnicy kupują bez wag i miar, 
ale za to taniej“.

Parcie do handlu zamiennego, do 
wymiany towarów pomiędzy ludnością 
sowiecką jest olbrzymie. „Prawda“, 
opisując Targ Daniłowski, pisze:

„Targ rośnie jak ciasto na dro
żdżach. Około godziny 7 rano, kiedy 
przepełnione są wszystkie przejścia, 
targ się rozszerza, a sprzedający zaj
mują już miejsca w bocznych ulicz
kach. Oto obrazek, przedstawiający 
handel na targowisku:

„Obok Agrafchy Trifonowny Smir- 
nowowej, kołchoźnicy z „Czerwonej 
Zorzy“, która przywiozła wielką kadź 
mleka i przeszło sto jajek, kręci się ja
kaś osóbka płci męskiej.. Człowieczek 
ma w rękach cztery kawałki zwykłego 
mydła, woreczek łakoci, cukierków. 
Indywiduum sprzedaje mydło po dwa 
i pół rubla za sztukę, a cukierki po 10 
rubli za kilo t. j. <? 150 proc, drożej niż 
,w sklepach spółdzielczych. Ale Agrą-

W „sanacyjnym" zwierzyńcu

Zabawy małpiąt z żebrami budzą powszechną wesołość.

fena Trifonowna właśnie dzś potrzebu
je mydła i cukierków. Sklep spółdziel
czy jest cokolwiek daleko a zresztą w 
najbliższych sklepach spółdzielczych 
sprzedają tylko puder, pastę do zębów 
i zabawki. Agrofena Trifonowna wy
mieni więc przywiezione mleko za dro
gie mydło i mizerne cukierki“.

A oto, eo opowiadają rolnicy o za
prowadzeniu wolnego handlu w baza
rach. Wieśniak z osady Zjuzina opo
wiadał współpracownikowi moskiew
skiej „Prawdy“: „Przywiozłem dziś 
cztery miarki kartofli i 20 dzbanków 
mleka. Dokiedy nie wydano pozwol., 
nie byłbym tego przywiózł wszystkie
go; zabrałbym tylko półtorej miarki. 
Teraz niema się czego obawiać. Kiedy 
czytaliśmy o tem pozwoleniu w gaze
tach, pochwaliliśmy to. Dwukrotnie o 
tem mówiliśmy na zgromadzeniu i u- 
chwaliliśmy rezolucję. Obecnie w na
szych wsiach wygląda, jak w czasie 
pożaru, wszyscy są w ruchu. Stara
my się obsiać każdy kawałek ziemi“...

Tylko ceny na targach sowieckich 
są wysokie. 10 ogórków koszuje 1 i 
pół rubla, czyli według oficjalnego 
kursu trzy ćwierci amerykańskiego 
dolara. Kawałek mydła kosztuje 2 i 
pół rubla, a kilo marnych cukierków 
10 rubli, czyli pięć dolarów.

Skazanie
„Dnia Pomorskiego“

W tych dniach odbyła się rozpra
wa przed toruńskim sądem grodzkim 
pod przewodnictwem sędziego Grae- 
wego w sprawie prywatnego oskarże
nia magistratu m. Torunia przeciwko 
redaktorowi odpowiedzialnemu „sana
cyjnego“ „Dnia Pomorskiego“ Stan. 
Nowakowskiemu z powodu napaści 
prasowej „D. P.“ na magistrat m. To
runia i jego członków. Do skargi ma
gistratu przyłączył się prezydent mia
sta p. Bolt osobiście.

Sąd wydał wyrok skazujący redak
tora odpow. „Dnia Pomorskiego“ Sta
nisława Nowakowskiego za zniewagę 
i obmowę publiczną na 80 zł grzywny, 
w razie nieściągalności na 8 dni wię
zienia, na koszty postępowania i pu
blikację wyroku na koszt oskarżone
go.

Wpływ
„Tajnego Detektywa“ 

na dzieci szkolne
W ostatnim numerze „Dziennika 

urzędowego Kuratorjum O. Szk. kra
kowskiego“ pomieszczono ciekawy re
ferat p. Starczyńskiej, dyrektorki se
minar jum naucz, żeńskiego w So
snowcu, wygłoszony na zjeździe dy
rektorów w Krakowie na temat 
„współpracy szkoły z domem“... Refe
rentka kreśląc psychologję młodzieży 
z Zagłębia Dąbrowskiego, wskazała 
m. in. na to, jak młodość niewinną 
dziecka „szpecą" różne czynniki.

„Stąd — mówiła — chytry, często 
obleśny, kradziony uśmieszek i „wie
dzące“ spojrzenie starca u czternasto- i

Stronnictwo Narodowe
Rolo Jeżyce

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś we wtorek 14 bm. o godż. 20 
w sali p. Tomikowskiego. Referat o Kwestii żydowskiej wygłosi p. Zygmunt

Łamaszewskt , -------r- z.
Q liczne przybycie prosi \ZARZĄD

letniego chłopca lub dziewczyny. Stąd 
nieprzyjemny, rechotliwy śmiech wy
rostków i podlotków, opowiadających 
sobie na pauzie jakieś zasłyszane lub 
wyczytane w „Tajnym Detektywie“ 
historje. Stąd plugawy, nieraz język 
uliczny, którym dziecko posługuje się 
w zabawie, gdy jest w gronie rówie
śników, a nie czuje nad sobą troskli
wego oka wychowawcy“.

Bardzo znamiennym jest ten głos 
kierowniczki zakładu wychowawczo- 
naukowego. Jest to bodaj pierwszy 
głos ze sfer nauczycielskich. Dotych
czas związki nauczycielskie, organiza
cje nauczycielskie na ten. temat się 
nie wypowiadały, a chyba jest to 
kwestja, której warto poświęcić tro
chę uwag.

Oczywiście samo „wskazywanie“ i 
„potępianie“ nie wystarczy. Skutecz
ne mogą być tylko czyny, które z rąk 
młodzieży wydarłyby „Tajnego Detek
tywa“, wzamian za to dając im dobrą 
strawę umysłową i duchową.

Zlot młodzieży polskiej 
w Kopenhadze

W Danji żyje ogółem 12 000 Pola
ków, rozproszonych po -wsiach całego 
państwa.

W Zielone Święta odbył się I ogól
ny zlot młodzieży polskiej w Kopen
hadze. Na zlot przybyło kilkaset osób. 
Po uroczystem nabożeństwie O. Raj- 
ner Gościński, stały duszpasterz Pola
ków w Danji, odczytał błogosławień
stwo ks. Prymasa Hlonda. W dwu
dniowym programie zlotu były popi
sy młodzieży, przedstawienia amator
skie, odczyty i występy muzyczno-wo
kalne. Pokazano uczestnikom zlotu 
również film, ujawniający ogrom pra
cy polskiej koło rozbudowy Gdyni, 
floty naszej i rozwoju handlu mor
skiego. Młodzi Polacy, dzieci emi
grantów naszych w Danji, którzy w 
Polsce nie byli, ujrzeli tę Polskę w 
czasie zlotu w pieśniach, w słowie, w 
strojach, w sztuce, w jej pracy obec
nej, w jej walce o byt wśród narodów. 
Młode ich serca zabiły żywszem tęt
nem dla niewidzianej lecz ukochanej 
Macierzy.

Duszą zlotu był komitet, składają
cy się z ks. T. Fritza, p. Kożucha, p, 
Redygiera i p. Zawadzkiej. (KAP.)

Z katolickie] prasy we Francji
„La Cie Catholique“ charakteryzu

je w jednym z ostatnich swoich nu
merów działalność ośrodka francu
skiej publicystyki katolickiej, jaki po
wstał niedawno w Jivissy pod Pary
żem w nowej, całkiem w nowocze
snym stylu utrzymanej siedzibie za
konu Dominikanów. Jivissy jest mia
nowicie siedzibą wielkiego katolickie
go domu wydawniczego: „Les éditions 
du Cerf“. Tu pojawiają się cztery cza
sopisma katolickie: „La Vie Spiritu
elle“, „La Vie intellectuelle“, „Les 
Documents de la Vie intellectuelle“ i 
„Le Bulletin Thomiste“, z których 
trzy pierwsze poświęcają dużo miej
sca wielkim zagadnieniom międzyna
rodowym.
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73 księży otrzymało święcenia kapłańskie
W niedzielę, dnia 12 bm., odbyły 

się w katedrze poznańskiej święcenia 
kapłańskie. Podniosłego obrzędu do- 

elnił J. Em. ks. kardynał Prymas. — 
więcenia otrzymało 73 księży, w tem 

69 z naszych archidiecezyj i 4 zakon
nych.

W dniu 13 bm. odprawili prymicje 
kapłańskie ks. Borzych w Bydgo
szczy, ks. Deskowski w Poznaniu w 
kościele Karmelitanek, ks. Dworak w 
Domachowie, ks. M. Figas w Pozna
niu w kaplicy Przemienienia Pańskie
go, ks. Holec w Poznaniu w kaplicy 
prywatnej, ks. Kaczmarek w Toruniu, 
ks .Knast w Witkowie, ks. Kosicki w 
Buku, ks. Z. Kowalski w Poznaniu u 
Sióstr Karmelitanek, ks. Malinowski 
w Łasku pod Łodzią, ks. Michalak w 
Mokronosie koło Koźmina, ks. Mni- 
chowski w Żninie, ks. Musiał w Po
znaniu na Górczynie, ks. Musiała w 
Słupi, ks. Krüger w Trzemesznie, ks. 
B. Müller we Wrześni, ks. Obarski w 
Miłosławiu, ks. Pawlicki w Poznaniu 
w kościele św. Józefa, ks. Pietrzak w 
Śmiglu, ks. Siebers w Poznaniu u 
księży Salezjanów, ks. Spachacz w 
Poznaniu w kościele św. Marcina, ks. 
Stefaniak w Poznaniu, ks. Szukdlar- 
ski w Poznaniu na Sródce, ks. Szuda 
w Ostrowie, ks. Tomaszewski w Odo
lanowie, ks. Tuszyński w Krotoszynie, 
ks. Walkowiak w Gostyczynie.

W dniu 14 bm, odprawili prymicje:

Surowa kara za krzywoprzysięstwo
Na wokandzie Sędu Apelacyjnego 

w Poznaniu znalazła się wczoraj spra
wa p. Aureli Olewnickiej z Torunia, 
która, nie doceniajęc ważności i zna
czenia przysięgi, złożyła w procesie 
cywilnym fałszywe zeznania. Sprawa 
oparła się o sąd okręgowy w Bydgo
szczy, który wymierzył jej karę cięż
kiego więzienia przez 3 lata, a ponad
to pozbawił ję utraty praw obywatel
skich przez lat 5. Sprawa, która tak 
przykre dla p. O. miała następstwa, 
przedstawia się następująco:

Pani O. sprzedała pewnej firmie w 
Bydgoszczy swój dom wraz z ogro
dem. Firma, po formalnie dokonanej 
transakcji nabycia ruchomości, przy- 
stępiła do budowy na terenie ogrodu 
fabryki. Gdy o tem dowiedziała się

KALENDARZYK
Wtorek, 14 czerwca 1932. 

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,17; —
długość dnia 16 godz. 48 min. 

Księżyc: wschód 15.21; — zachód 0,40; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st 
Cels. Pochmurno. Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 756 mm. W ubiegłej 
dobie najwyższa plus 23 st. Cels., naj
niższa plus 13 st. Cels.

Kał. rzk.: Bazyli W.; jutro Wit M.
Kai. słów. Przedzimił; jutro Wit Św,

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Dyplom lekarza uzyskali pp.: Zenon 
Szczech z Łodzi, Włodzimiera. Marja 
Strzyżewska z d. Muchalska z Podrzekty, 
Tomasz Rajkowski z Żuków i Jan Jasiń
ski ze Skalbmierza.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon",

Plenarne zebranie odbędzie się dnia 15 
bm. o godz. 20 w sali p. Jaszyka. przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— * Spotkanie towarzyskie Stacji Do
rywczej Uczelni Im. Dąbrówki odbędzie
się w środę, dnia 15 bm. o godz. 5 po poł. 
w salce cukierni A. Fangrat (dawniej 
„Warszawianka*) przy Al. Marcinkow
skiego.

— * Sodalieja Panien Urzędniczek.
Adoracja wynagradzając aodbędzie się w 
środę 15 czerwca o godz 19,30 w kaplicy 
Sodalicyjnej. Zebranie Wyborcze Sekcji 
Misyjnej z referatem O. Moderatora we 
czwartek, 16 czerwca o godz. 19,30 w 
Stów. Św. Zyty — Piekary 2. — Udział 
Sodalisek w wycieczce autobusem do 
Kórnika w niedzielę 19 czerwca, uprasza 
się zgłaszać w firmie „Ekspress“, Małe 
Garbary 5, do środy 15 czerwca.

— ’ Stów. Elektryków Polskich — od
dział w Poznaniu urządza w czwartek 16 
bm. o godz. 20 na salce pokazowej firmy 
„Philips“ Pasaż Apollo zebranie, na któ- 
rem p. inż. W. Chierer wygłosi odczyt na 
temat: „Produkcja, ocena dobroci i racjo
nalna gospodarka olejami izolacyjnemi“. 
Wstęp dla członków i sympatyków wolny.

ks. Bensch w Poznaniu na Śródce, ks. 
Czemplik w Bukownicy Wlkp., ks. De- 
kowski w Bydgoszczy, ks. S. Figas w 
Trzemesznie, ks. Garyantesiewicz w 
Sulmierzycach, ks. Kamiński w Kcy- 
ni, ks. Konopiński w Żydowie, ks. Li- 
jewski w Golańczy, ks. Majchrzak w 
Pogorzelicach, ks. Mikołajczyk w Kro
toszynie, ks. Mizgalski w Lesznie, ks. 
Paszkowiak w Żytowiecku, ks. Peli- 
kant w Bydgoszczy, ks. Pelz w Pozna
niu u Przemienienia Pańskiego, ks. 
Sopart w Mnichowicach, ks. Stacho
wiak w Poznaniu u księży Salezja
nów, ks. Szczerkowski w Wolsztynie, 
ks. Szleszkowski w Koźminie.

W dniu 15 bm. odprawię, prymicje: 
ks. Czerniak w Sokolnikach pod 
Wrześnię,, ks. Dyllick w Poznaniu w 
kościele na Jeżycach, ks. Borkiewicz 
w Krotoszynie, ks. Marciniak w Ko
ściane, ks. Mazalon w Janowcu, ks. 
Nogala w Ostrowie, ks. Peik w Siera
kowie, ks. Szczeglowski w Ostrzeszo
wie, ks. Winkler w Gostyniu i ks. Wi
śniewski we Wróblewie.

W dniu 16 bm. odprawię pierwszę 
mszę św.: ks. Brysiewicz w Sulmie
rzycach i ks. Korcz w Poznani u Fary.

W dniu 18 bm. odprawi w Wą
growcu pierwszę mszę św. ks. Goto- 
wicz.

W dniu 19 bm. w Gostyniu ks. Jan
kiewicz, w Strzygach ks. Jasiński.

(jar.)

p. Olewnicka, prawdopodobnie za nie
mądrą czyjąś radą, zażądała od firmy 
za wybudowanie fabryki w ogrodzie 
odszkodowania. Oczywiście firma na 
to się nie zgodziła i wskutek tego po
wstał proces cywilny. Na tym proce
sie p. O. pod przysięgą zeznała, że da
nej firmie sprzedała tylko dom, ale 
nie ów ogród, na którym wznosiły się 
już mury przyszłej fabryki. Kontrakt 
jednak podpisany przez p. O. mówił 
wręcz co innego, mianowicie, że i o- 
gród jest własnością nowonabywców.

Epilogiem takiej przysięgi był cięż
ki wymiar kary. Założona apelacja 
miała ten skutek, że wyrok co do wi-

Iny został w zupełności zatwierdzony, 
a co do kary, to zmniejszono ją do 
półtora roku ciężkiego więzienia, (z)

ŻYCIE SOKOLE
— • Dzień „Sokoła". W niedzielę, dnia

19 czerwca przypada doroczny „Dzień 
Sokoła”. W tym roku znaczenie propa
gandowe wspomnianego dnia jest szcze
gólnie doniosłe z uwagi na zbliżający się 
wszechsłowiański zlot, który odbędzie się 
poza granicami Polski w Pradze Czeskiej. 
Aby móc godnie reprezentować Sokol
stwo Polskie, niezbędne są odpowiednie 
zasoby pieniężne. Nie możemy pozostać 
w tylepodcza stej wielkiej rewji Sokolstwa 
słowiańskiego. Zrozumie niewątpliwie 
doniosłość sprawy cała Wielkopolska i po
stara się umożliwić wyjazd naszym repre
zentantom sokolim. Gdy pojawią się w 
tym dniu na mieście kwestarki i kwe- 
starze w sokolich mundurach, społeczeń
stwo wielkopolskie napewno nie odmówi 
swego poparcia Wierzymy, że każdy 
choćby najskromniejszym datkiem zechce 
się przyczynić do przysłużenia dobrej 
sprawie i ułatwić można zadania, jakie 
czekają nasze dzielne zastępy z pod soko
lego znaku.

WYKŁADY
— • Odczyt polityka angielskiego w Po

znania. Dzisiaj przybywa do Poznania 
b. członek Izby Gmin, p Reunie Smith, 
członek angielskiej partji pracy (Labour 
Party), mający duże wpływy na angielską 
opinję publiczną. Specjalizuje się on w za
gadnieniach polityki międzynarodowej i 
obecnie odbywa podróż po Polsce w celu 
zebrania źródłowych informacyj. P. 
Smith wygłosi dzisiaj wieczorem o godz.
20 w sali 17 Collegium Minus odczyt (w 
jeżyku angielskim) n. t położenia ekono
micznego W. Brytanji z szczególnem 
uwzględnieniem kwestji bezrobocia. Od
czyt tętn organizuje Tow. Polsko-Angiel
skie. Wstęp 1 zł dla członków Towarzy
stwa 0,50 zł. Zarówno osoba prelegenta 
jak i sam temat powinny ściągnąć liczne 
audytorjum.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Z knrsów języka angielskiego 

przy Tow. Polska - Angielskiem, Ucze
stnikom kursu wyższego podajemy do 
wiadomości, że od dziś, d. 14 czerwca, aż 
do końca miesiąca, kurs wyższy odbywać 
się będzie o godz. 19. zamiast, jak dotąd, 
o godz. 19,30. Zamknięcie kursów nastą
pi w piątek, d. 24 czerwca. Po wakacjach 
kursy rozpoczną się we czwartek, dnia 
15 wrześni®.

— • Urząd Wojewódzki Poznański u-
raądza w czasie od 20—30 czerwca rb. 
kurs dezynfektorski w zakładzie mikro
biolog ji lekarskiej Uniw. Poznańskiego, 
Wały Wazów 25.

Ewentualne zgłoszenia winni kadyda- 
ci przesłać pod adresem: prezydent stół, 
m. Poznania — Wydział Zdrowia Publicz
nego — najdalej do dnia 16 czerwca r. b„ 
dołączając świadectwo moralności i urzę
dowe świadectwo lekarskie. Koszty wy
szkolenia i egzaminu wynosić będą około 
30-35 zŁ

WYSTAWY
— * Dyrekcja Gimnazjum fm. Bergera

zaprasza nauczycielstwo, szkoły oraz za
interesowane sfery nauczycielskie na wy
stawę rysunków i robót ręcznych tut. 
uczniów w dniach od 15 do 22 czerwca w 
godzinach szkolnych oraz od 16 do 19.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Coś czego jeszcze nie było! W naj

bliższą sobotę 18. czerwca b. r. oczekuje 
naszych milusińskich wielka atrakcja. 
Oto Stowarzyszenie Pań św. Wincentego 
a Paulo parafji św. Wojciecha w Pozna
niu urządza w ogrodzie Zoologicznym 
wielki festyn dziecięcy połączony z wielo
ma niespodziankami. O godz. 1 w pot. 
przejedzie ulicami miasta barwny koro
wód dzieci, przedstawiających rozmaite 
postacie: karzełki, klowny, jagódki, grzy
by, czerwony kapturek oraz postacie z 
bajki 1000 i 1 nocy. Cały dochód z festynu 
przeznanczony jest na biednych i bezro
botnych parafji św. Wojciecha.

Będzie to więc podwójna uciecha dla 
naszych dzieci. Z jednej strony świetna 
zabawa — z drugiej zaś niejedna łza zo
stanie otarta, niejedne głodne dziecko o- 
trzyma kęs ciepłei strawy łub ubranko!

— * Sodalieja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich urządza w niedzielę, 
19 bm., wycieczkę do Bąblina. Poprzedza
jąca wycieczkę msza św. odbędzie się o 
godzinie 7 rano w kościele farnym Zbiór
ka przed kościołem, wyjazd punktualnie 
o godzinie 7,30 rano.

—* Wycieczkę parowcem do Radojewa 
urządza w niedzielę, dnia 19 bm. Koło Śp. 
im. Moniuszki. Doborowa orkiestra, ognie 
sztuczne oraz liczne niespodzianki zgotu
ją uczestnikop: miły pobyt w pięknej le
sistej okolicy.’ Zarząd prosi o wczesne na
bywanie biletów w' Wlkp. Zw. Kół Śpiew., 
Plac Wolności 17, III. p. Przejazd w obie 
strony tylko 1,50 zł; Tow. najmniej 20 osób 
1,25 zł od osoby, dzieci do lat 14 0,50 zł.

—* Z inicjatywy Kola b. uczennic gimn. 
Im. Gen. Zamoyskiej w Poznania zawiązał 
się chór b. uczennic tegoż gimnazjum. 
Zarząd Koła przyjmuje w środy między 
godz. 13 a 14 w gimnazjum ul. Matejki 8 
zapisy na członków chóru, przyczem pro
si byłe uczennice o wzięcie licznego u- 
działu w tak miłej i pożytecznej imprezie

— • „Szlakiem Niepodległych“. W nie
dzielę, dnia 19 czerwca b. r., o godzinie 6 
wieczorem, odbędzie się na boisku „Soko
ła“ w Poznaniu, przy Bramie Dębińskiej, 
wielkie widowisko plenerowo-batalistycz- 
ne, p. L „Szlakiem Niepodległych", napi
sane przez L. Sroczyńską, a inscenizowa
ne przez Z. Orwicza. Przedstawienie to, 
nad którem protektorat objął miejski ko
mitet w. f. i p. w. stół. m. Poznania, będzie 
najwiękizem widowiskiem tego rodzaju, 
jakie dotychczas w Polsce widziana 
Podkreślić' należy pozatem, że autorzy 
wprowadzili do akcji element całkiem 
nowy, a mianowicie wojnę przyszłości z 
Niemcami. Sukces propagandowy wid> 
wiska jest pewny, gdyż cały Poznań wy
ruszy niezawodnie w najbliższą niedzielę 
na stadjon „Sokola“, aby podziwiać do
skonałą grę wszystkich artystów, staty
stów, chórów, oraz wspaniałą akcję bata 
listyczną oddziałów wojskowych i P. W. 
Bilety już sprzedaje Kolektura Zygarłow- 
skiego.

— * Stndjnm Wych. Flzycz. przy Uni
wersytecie Poznańskim. W roku akade
mickim 1932/33 będą czynne następujące 
kursy: Kurs trzyletni pełny, uprawniający 
do stopnia „magistra wychowania fizycz
nego“ (nadto zaś, po dwuletniej praktyce, 
do egzaminu nauczycielskiego dla szkół 
średnich i seminarjów nauczycielskich). 
Kura trzyletni uproszczony dla studen- 
tów(ek) Wydz. humanist. i mat.-prayr.. n- 
prawniający do prowadzenia (obok inne
go przedmiotu nauczania) ćwiczeń ciele-

KRATKI SĄDOWE
„Kontrolerzy okręgowi“

Po wsiach różnych powiatów na, te
renie naszego województwa uwijała) się 
od dłuższego czasu zręcznie zakonspiro
wana szajka oszukańcza, której członko
wie odwiedzali ludzi naiwnych, przed
stawiając się wszędzie za okręgowych 
„kontrolerów obiigacyj państwowych“, 
„Kontrolerzy“ potrafili ludzi tak oma
mić, że ci bez namysłu oddawali swe o- 
bligacje, z których dalszego przewalu- 
towania — jak to mówił p. „kontroler“ 
— obiecywali sobie grube sumy pienięż
ne. Ofiarami wyrafinowanych oszu
stów padło b. wiele osób. Wreszcie o- 
szustami zajęła się policja, a następnie 
prokurator.

Cichocki i niejaki St. Wall ulokowa
ni zostali w areszcie.

Bóle w żołądka, ściskanie w dołku 
obstrukcję, gnicie w kiszkach, goryCj 
w ustach, złe trawienie, bóle głowy, 
żony język, bladą cerę łatwo usunąć, sto. 
sując często wodę gorzką „Franciszka. 
Józefa” i biorąc wieczorem przed udaniem 
się na spoczynek pełną szklankę takowej 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 111$

snych w szkołach średnich. Zgłoszenia 
bezpośrednio po zapisie na dany Wydziaj 
do 10 września. Kurs medycyny szkolnej 
i sportowej dla studentów Wydziału le. 
karskiego (S-letniJ, przygotowuje d0 
czynności lekarzy szkolnych i sporto- 
wych. Kurs roczny: wykłady higieny 
szkolnej i zasad wychowania fizycznego 
oraz ćwiczenia cielesne dla słuchaczy 
wszystkich Wydziałów z pierwszeń
stwem dla Wydz. human. i matem.-przyr. 
gdzie odpowiadają wymaganiom przy 
osiągnięciu kwalifikacji na nauczycieli 
szkół średnich. Dla dopuszczenia do kur
sów 1—3 wymagane: wiek 18—30 lat, 
dobry stan zdrowia i odpowiednia spraw
ność fizyczna. Zgłoszenia ( z załączeniem 
wypełnionego kwestjonarjusza z foto- 
grafją, który Dyrekcja Studjum wysyła 
na żądanie, a dalej matury gimnazjalnej, 
metryki, świad. zdrowia, życiorysu, ew. 
świadectw Państw. 'Odz. Sport., sokolich, 
harcerskich itp.) do Dyrekcji Studjum, 0 
przyjęciu decyduje m. in. dodatni wynik 
badania lekarskiego, testy psychologiczne 
oraz próby sprawności fizycznej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowy lokal Związku Misyjnego 

Polek. W tych dniach dokonał delegat 
J. Em. ks. Prymasa ks. prof. dr. Posadzy 
poświęcenia nowego lokalu Związku Mi
syjnego Polek. W uroczystości tej wzięła 
udział m. i. przewodnicząca Związku ks. 
Czartoryska, członkinie zarządu oraz za
proszeni goście Nowy lokal mieści się 
przy ul. św. Marcina 3. Ks. prof. Posadzy, 
dokonując poświęcenia lokalu, wygłosił 
przemówienie, w którem zachęcał panie do 
dalszej gorliwej pracy na niwie misyjnej.

KRONIKA WYPADKÓW
_ * Uderzony przez samochód. Na ro

gu ul. Marszałka Focha i Gąsiorowskich 
taksówka nr. 127 uderzyła przechodzącego 
przez jezdnię 7-letniego Janusza Lorenza, 
Chłopca, który nie odniósł na szczęście 
ciężkich poranień, opatrzyło pogotowie 
ratunkowe, poczem przewiozło go do do
mu. (kl.)

— • Podrzucone niemowlę. Wczoraj 
wieczorem na progu zakładu dla niemo
wląt im. Dzieciątka Jezus podrzucono 
kilkodniowe niemowlę piłci męskiej. 
Dziecko umieszczono w zakładzie Dzie
ciątka Jezus przy św. Wojciechu 16. (ki)

—* Głuchoniema zaginęła podczas wy
cieczki. W dniu 12 bm. zaginęła podczas 
powrotu do domu głuchoniema Franciszka 
Milewska, ur. 17 lutego 1896 w Olszynowi- 
cach w pow. świętochłowickim na Śląsku. 
Zaginiona jest wzrostu 1,68 m, ubrana 
była w granatową suknię w żółte kraty, 
brązowy kapelusz zimowy i czarne, wy
sokie trzewiki. W ostatnim czasie p. 
Milewska mieszkała w Zakładzie dla 
Głuchoniemych przy Nadbrzeżnej, (kl)

— • Utonął przy kąpania. Podczas 
kąpania w Warcie pod Miękówkiem w 
paw. poznańskim utonął w niedzielę, 13- 
letni Franciszek Żurawski z Owińsk. 
Zwłoki nieszczęśliwego chłopca wyłowio
no w poniedziałek, dnia 13 bm. (kl)

— * Samochód w płomieniach. Na szo
sie między Solcem Kujawskim a Przylu- 
biem Kraińskim z powodu pęknięcia osi 
wpadło do rowu auto ciężarowe, kierowa
ne przez właściciela p. Węglarskiego z 
Bydgoszczy. Przy wypadku nastąpiło 
zwarcie kabli elektrycznych i zapalenie 
się benzyny. Kierowca samochodu jak i 
jego pomocnik wyskoczyli w porę z pło
nącego samochodu, (kl)

JARMARKI
— * Kórnik. Jarmark ogólny odbędzie 

się w Kórniku, pow. Śrem, w czwartek, 
dnia 16 czerwca 1932 r.

— • Rogoźno. We wtorek, dnia 21 
czerwca odbędzie się w Rogoźnie jarmark 
na konie, bydło, świnie i kramny.

Wczoraj toczyła się przeciwko nim 
rozprawa sądowa przed sądem okręgo
wym w Poznaniu. Obok nich zasiadł 
też szofer L. Żuchowski i żona Cichoc
kiego, podejrzani o współdziałanie w 
oszukańczych manipulacjach.

Sąd wymierzył Cichockiemu 5 lat 
ciężkiego więzienia i pozibawił go praw 
obywatelskich. Stanisław Wall zasądzo
ny został na 3 miesiące więzienia, a po
zostałych uwolniono dla braku dowodu 
od kary.

Działalność Cichockiego określił sąd 
jako niezwykle zuchwałą i oiebezpiecz; 
ną. Cichocki zamierzał na sali urządzić 
na znak protestu awanturę, którą unie
możliwił woźny i policja, odprowadza
jąc awanturnika do celi więziennej- W
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4 włamania do pociągów w ciągu 4 tygodni
na szlaku Jarocin -

W nocy z 12 na 13 bm, około godz. 
1 dokonano znów na odcinku Jarocin— 
Września włamania do pociągu. 
Sprawcy włamali się do wagonu po
ciągu nr. 9595, zdążającego w stronę 
Wrześni i wykradli 1 bal skóry i 3 ba
le tkaniny. Złodzieje byli tym razem 
tak zuchwali, że podjechali samocho
dem nad sam tor i, jadąc równolegle z 
pociągiem, rzucali wprost do samocho
du kradzione rzeczy.

Kradzieży dokonano między stacja
mi Orzechowem a Żerkowem, w tern 
miejscu, w którem okradziono ten 
sam pociąg kilka dni temu, miano
wicie w dniu 8 bm.

Jest to zatem 4 z rzędu kradzież ko
lejowa, dokonana w ciągu niespełna 4 
tygodni na jednym odcinku kolejo
wym. Przypominamy poszczególne wy
padki kradzieży na linji Jarocin—Żer
ków— Września:

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Gostyń. (Krwawa bójka na zaba
wie.) Podczas zabawy w Źychlewie w po
wiecie gostyńskim powstała zacięta bójka 
pomiędzy Władysławem i Ignacem Miko
łajczakami, a Wojciechem Mendyką 
II z Żychlewa. Podczas zajścia Ignacy 
Mikołajczak poranił ciężko Mendykę, któ
rego w stanie bardzo groźnym przewie
ziono do szpitala. Winnych odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych Powodem 
krwawego zajścia były porachunki oso
biste. (kl)

— * Inowrocław. (Zwłoki na torze). Na
torze kolejowym pod Inowrocławiem w 
kierunku Gniewkowa znaleziono zmasak
rowane przez pociąg zwłoki mężczyzny. 
Na truna natknął się dróżnik kolejowy. 
Jak się okazało, nieznajomego najechał 
pociąg osobowy i wlókł go kilkaset me
trów. W późniejszych dochodzeniach nłe- 
zdołano stwierdzić nazwiska denata, ani 
też ustalić, czy zmarły padł ofiarą wy
padku czy samobójstwa. Przy zmarłym, 
który ubrany był w marynarkę bez pła
szcza, nie było żadnych dokumentów, 
umożliwiających jego rozpoznanie. Zwło
ki przewieziono do kostnicy w Inowrocła
wiu. (kł).

— * Jarocin. (Z Tow śpiew, im. Bar
wickiego). Zarząd Tow. śpiewu im. K. 
Barwickiego rozpoczyna energiczną reor
ganizację nad rczwojem Towarzystwa i 
rozszerzeniem „Pieśni Polskiej". Wzywa 
więc obywatelstwo miast aJarocina i oko
licy o łaskawą pomoc w pracy wstępując 
w szeregi Towarzystwa aby tern samem 
zademonstrować o życzliwości do pieśni 
polskiej. Lekcje śpiewu odbywają się re
gularnie w poniedziałki i czwartki o go
dzinie 8 w domu św. Józefa przy ul. św. 
Ducha. Zjazd śpiewaków okręgu jaro
cińskiego odbędzie się 10 lipca w Żerko
wie. - „tę-,. —«.• .

— ' Kępno. (Napad bandycki na gajo
wego). Niezwykle zuchwałego napadu do
konano w lesie państwowym „Wanda“ w 
pow. kępińskim. Wieczorem około godz. 22 
napadło 5 nieznanych osobników na gajo
wego Franciszka Skrzypczaka z leśniczów
ki „Wanda“. Gajowego Skrzypczaka po
strzelili bandyci 2 strzałami w brzuch, ra
niąc go bardzo ciężko. W stanie ciężkim 
przewieziono Skrzypczaka do szpitala w 
Kępnie. Władze wszczęły natychmiastowy 
pościg w celu ujęcia bandytów, jak również 
w celu wyjaśnienia tła zbrodniczego na
padu. . (kl.)

—■ * Krzywiń. (Jubileusz Bractwa Kur
kowego). 5 bm. obchodziło tutejsze Bractwo 
Kurkowe jubileusz 75-łecia istnienia. W 
dniu uroczystości o godz. 10 ruszył impo
nujący pochód na nabożeństwo do kościoła 
farnego, które odprawił ks. prób. Weso
łowski. Podczas nabożeństwa dokonane zo
stało poświęcenie sztandaru. Po nabożeń
stwie odbyła się defilada i nastąpiło wrę
czenie sztandaru prezesowi Bractwa. Na
stępnie odbyło się uroczyste zebranie jubi
leuszowe które zagaił honorowy prezes p. 
J- Czerwiński. Przy dźwiękach orkiestry o- 
trzymali dyplomy prezesów honorowych: 
PP- Mikołaj Ślusarek, i Jan Czerwiński, dy
plomy członków honorowych pp.: J. Ślusa
rek. W. Nędzewicz, P. Ślusarek, K, Stry- 
czyriski, M. Ślusarek, A. Nędzewicz, R. Swo- 
racki, Ł. Zieliński, M. Storczyk i I. Fiał
kowski. Po południu odbyło się strzelanie. 
Królem kurkowym został p. Ślusarek z 
Krzywinia, rycerzami pp. Henryk Nędze- 
■»'icz z Krzywinia i Stanisław Roszak z Ra
koniewic. (km)

* —Ligota. (Krwawa kłótnia). Do krwa
wego zajścia doszło w Ligocie w pow. kro
toszyńskim. Podczas sprzeczki łan Reszel 
z Ligoty strzelił czterokrotnie z rewolweru 
do swego szwagra Jana Dryjańskiego z 
Korytnicy, raniąc go ciężko. Poranionego 
Przewieziono do szpitala w Krotoszynie 
Reszla odstawiono do dyspozycji miejsco
wych władz sądowy ch, ikł).

Żerfców — Tiricśu/o
1) 20 maja. Łupem złodziei padły 

3 skrzynie jaj i 8 balonów płótna.
2) 21 maja ukradziono 40 skrzyń 

sera, paczkę ubrań, balot kołder, skrzy
nie z obuwiem itd.

3) 8 czerwca zginęły 2 bale skóry 
podeszwianej wagi 234 kg.

4) 13 czerwca 1 bal skory i 3 bale 
tkanin.

Doskonale zakonspirowana szajka 
jest wciąż nieuchwytna i kpi sobie, 
jak widać, ze wszystkiego i wszyst
kich.

Nie możemy jednak wyrazić swego 
zdumienia pod adresem odnośnych 
czynników kolejowych, że, nauczone 
doświadczeniem kilku wypadków 
kradzieży w jednem i tern samem 
miejscu dokonywanych, nie zarządziły 
wzmocnionego dozoru na tym szlaku. 
Nie będziemy dziwili się, jeżeli dojdzie 
nas wiadomość za kilka dni o 5 z rzę
du kradzieży. (źl.)

— * Oborniki. (Z rady miejskiej). Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej, 
dnia 8 bm. przyjęto sprawozdanie z rewi
zji kasy miejskroj i zarządzenie woje
wództwa, odnoszące się do dodatkowego 
zatwierdzenia wydatków budżetu admin. 
na rok gosp 31/32. Następnie powzięto j 
uchwalę w przedmiocie uzupełnienia sta- ‘ 
tutu szpitala miejskiego oraz uchwalono \ 
pobieranie dodatku komunalnego do j 
państw, podatku od uposażeń służbowych, 5 
Pozatem uchwalono dodatek do statutu 
miejskiego odnośnie do pobierania opłat 
administr. na rzecz miasta, dodatek do 
statutu w sprawie pobierania podatku, 
miejskiego od biletu wstępu na widowi
ska i zabawy oraz nową taryfę opłat tar
gowych. W miejsce dotychczasowego 
członka Komisji dla spraw gimnazjum 
miejskiego p. Ignacego Guszczyńskiego, 
ławnika magistratu wybrano p. Adolfa 
Eckerta, em. asesora z Obornik. (Iiko)

— * Oborniki. (Wiec). Odbył się tutaj w 
niedzielę, dnia 12 bm., na sali p. Norożyń- 
skiego w Obornikach wśród licznie zebra
nej publiczności wiec protestacyjny prze
ciwko zakusom niemieckim na ziemie 
rdzennie polskie. Na wiecu przemawiali 
dyr. gimn. prof. p. Jentsch i miejscowy 
burmistrz p. Morsfeld.

— (Zjazd harcerski). Dnia 12 bm. odbył
się w Obornikach zjazd harcerski, połączo
ny z poświęceniem sztandaru I drużyny 
żeńskiej im. Emilji Plater. O godz. 10-tej 
zarządzono zbiórkę na placu przy Kapo- 
nierze, skąd wyruszył pochód do kościoła 
farnego. Mszę św. odprawił i okolicznowe 
kazanie wygłosił ks. wik. Frankiewicz. Po 
nabożoństwie udała się młódź harcerska 
pochodom ulicami miasta do swoich na
miotów na wspólny obiad. Po południu o- 
glądano życie harcerskie i pokaz gazowy. 
Na zakończenie uroczystości rozpalono o- j 
gnisko. (Kko)

—* Nowe n. W. (10-lecie S. M. P.) W ub. i 
niedzielę obchodziły miejscowe Stów. 
Młodzieży Męskiej oraz Żeńskiej 10-lecie 
swego istnienia, w związku z czem zwo
łano dotąd trzeci z rzędu doroczny zlot 
okręgowy S. M. P. okręgu świeckiego. Jak 
wspaniała była to manifestacja młodzieży 
wykazał pochód, w którym kroczyło prze
szło 700 osób, powiewało 13 sztandarów, 
przygrywały aż trzy orkiestry młodzieży. 
Nabożeństwo odprawił ks. prób. Bartkow
ski, kazanie wygłosił ks. Żynda, gen. sekr. 
Związku z Wąbrzeźna. Po południu na 
sali p. Borkowskiego zagaił prezes okrę
gu ks. Lehman ze Świecia zebranie zlo
towe, zdając sprawozdanie z pracy okrę
gu; poczem zarządy tut. S. M. P. zdawały 
sprawozdanie z swej dziesięcioletniej 
działalności Zasłużonym druchnom i dru
hom wręczono dyplomy uznania, (tts)

— * Rogoźno. (Wystawa robót ręcznych). 
Staraniem Stów. Młodych Polek odbyła 
się wystawa robót ręcznych. Otwarcia do
konała członkini Rady Opiekuńczej p. Ma
licka. Zainteresowanie wystawą ze strony 
publiczności było duże.

— (Wycieczka). W niedzielę 12 bm. sta
raniem Stów. Młodzieży Polskiej odbyła ; 
się wycieczka obywatelska wozami do Dę- i 
biny. Udział w wycieczce był liczny.

— (Kradzież roweru). Podczas licytacji j 
drzewa w Przysiece, skradziono p. Stanisła- i 
wowi Koryciakowi z Obornik rower męski, i 
wartości 200 zk Dochodzenia policyjne w 
toku.

— (Sekcja misyjna). Pod przewodnic
twem p. Demskiego odbyło się zebranie 
sekcji misyjnej przy Stów. Młodzieży Pol
skiej. W czasie toczących się obrad p. Go- 
derski wygłosił referat pt: „Więcej wdzięcz \ 
ności“. Kilka cennych uwag do referatu do- > 
rzcil ks. patron Mielcarski. Pozatem omó
wiono sprawy organizacyjne. (ska)

— • Ostrów. (Imponujące święto pieśni). 
Tegoroczny zjazd śpiewacki, który odbył 
się w niedzielę, dnia 12 czerwca b. r„ był 
olbrzymią manifestacją dla pieśni. 
Na zjazd VI okręgu Wlkp. Kół Śpiew, 
przybyło 10 kół. by pójść w zawody o i 
pierwszeństwo w pieśni. Licznie zebrana i 
brać śpiewaczą wyruszył* z Strzelnicy i

Miejskiej pochodem do kościoła parafial
nego gdzie nabożeństwo naintencję zjazdu 
odprawił ks. proboszcz Zamysłowski. 
Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
Sterczewski. W czasie nabożeństwa pie
nia kościelne wykonał chór kościelny. O 
godz. 11 odbyło się oficjalne otwarcie 
zjazdu przez prezesa okręgowego p. dyr. 
Saudacha i zawody kół w wielkiej sali 
Strzelnicy Miejskiej. W zawodach brało 
udział: 1 chór w I kategorji — 3 chóry w 
II kategorji i 4 chóry w III kategorji. Po
zatem dwa chóry występowały poza kon
kursem i to „Echo“ Ostrów i „Lutnia“, 
Grabów. Wszystkie chóry wykazały bar
dzo wysoki poziom, wyrażający się w bar
dzo dodatniej punktacji. Jury stanowili: 
pp. dr. Szełigowski, dyrektor artystyczny 
Związku, dyrektor gimnazjum w Kościa
nie L. Irzabek i profesor Ł. Kunz z Jaro
cina. Wynik zawodów był następujący: 
kat I. „Tow. Śpiewackie“, Ostrów 28,% 
punktów; kat II. „Lutnia“, Krępa 25 pkt.; 
„Halka“, Skalmierzyce 23 pkt; „Wanda“, 
Ostów 21 pkt.: kat. III. Tow Śpiewu, Przy
godzice 17Yi pkt.; „Echo“, Skalmierzyce 
17 pkt.; Tow. Śpiewu Odolanów 15y3 pkt.; 
Tow. Śpiewu, Ociąż 14% pkt.

Na specjalne uznanie zasługuje poza- 
knnkursowy występ znakomitego chóru 
męskiego „Echo“ z Ostrowa. Zespół, dy
sponujący świetnym materiałem głoso
wym i pozostaiącym pod doskonałą dy
rekcją prof. Kowalskiego, wywołał wspa
niałe mwykonaniem z tow. orkiestry u- 
twory „Wyprawa" Koniora, fasynujące 
wrażenie. — Punktem kulminacyjnym ! 
„święta pieśni“ było wykonanie przez 
chór zbiorowy w sile około 350 śpiewaków 
wspaniałego 8-głosowego utworu „Ojczy
zna“ Nowowiejskiego z towarzyszeniem 
orkiestry 60 pp Piękne wykonanie tej 
kompozycji zrobiło na licznie zgromadzo- 
n eaudytorjum jak najlepsze wrażenie. 
Prof. Kowalski, jako dyrygent okręgowy, 
wywiązał się ze swego trudnego zadania 
z prawdziwą maestrią. — Po południu 
odbyły się w ogrodzieStrzelnicy dowolne 
popisy kół i koncert orkiestry 60 pp. — 
Okręg ostrowski może być dumny ze 
wspaniałych wyników swej pracy na ni
wie śpiewaczej, wykazał bowiem poważ
ne traktowanie pracy przez wszystkie ko
ła śpiewackie i ich kierowników. _

— (Jeszcze echa afery kokaino we j). 
Swego czasu podaliśmy wiadomość, za
czerpniętą z depeszy Polskiej Agencji Tele
graficzne!’. o dochodzeniach w znanej afe
rze kokainowej, której epilog rozegrał się 
niedawno przed sądem i zakończył się jak 
wiadomo, wyrokiem uwalniającym. Wia
domość wspomniana PAT wymieniała 
wśród współwinnych miejscowego apteka
rza p. Tomczyka. Później okazało się, że p. 
Tomczyk nie ma ze sprawą nic wspólne
go 1 wiadomość PAT była nieścisła. Ponie
waż w dalszym ciągu krążą różne na ten 
temat wersje, stwierdzamy jeszcze raz, że 
p. Tomczyk z domniemaną aferą nie miał 
nic wspólnego.

— * Rawicz. (W sprawie ..nowotworu 
sanacyjnego“. Pan L. Dziekan nadsyła 
w związku z naszą notatką o nowotworze 
„sanacyjnym“ w Rawiczu następującej 
treści sprostowanie: 1) Nieprawdą jest, że 
jestem „redaktorem“ „Orędownika Powia
towego“; 2) Nieprawdą jest, że jestem han
dlarzem manufaktury, lecz prawdą jest, 
że od 25 lat jestem samodzielnym kupcem. 
Tyle sprostowanie Od siebie możemy wy
razić jedynie zadowolenie, że p. Dziekan 
nie przyznaje się do tego, jakoby był 
„redaktorem“ „sanacyjnego“ nowotworu. 
Pozatem wyjaśnia dodatkowo nasz kores
pondent, że p. Dziekan prowadził skład- 
bandeł materjałami sukiennemi i manu
faktury, t. j. gotowej odzieży, jak spodni, 
kamizelek, kapeluszy, szelek, nici, guzi
ków itd. Po zlikwidowaniu tego składu p. 
Dziekan odstąpił swe lokale „sanacyjne
mu“ „Orędownikowi Powiatowemu“, (zs)

. — * Rawicz. (Kłusownik postrzelił leś
nika). Ujawniono sprawcę tajemniczego 
postrzelenia leśnika maj. Gołaszyn w po
wiecie rawickim w dniu 26 maja br Jest 
nim znany kłusownik Wojciech Szyszka

Niezwykła przygoda zdradzonego mąza
W ypratca detektywistyczna* do Jarocina skończyła się 

na posterunku policyjnym
Pleszew, 13 czerwca.

Posterunek policji w Jarocinie miał 
w dniu 11 b. m. nielada sensację. Za 
sprawę, p. B. S. przytrzymano nieja
kiego Reinholda B„ pochodzącego z 
Lenartowie pod Pleszewem. Na policji 
wyjaśniła się cała sprawa, któraś mo
głaby posłużyć za osnowę dla niejed
nej dobrej farsy. Tak się rzecz miano
wicie miała:

P. Reinhold B. wybrał się do Jaro
cina, chcąc przychwycić na gorącym 
uczynku zdradzającą go, jak zeznał 
później ze łzami na policji, żonę i w 
ten sposób, mając dowód wiarołom- 
stwa w ręku, wnieść o rozwód. Spo
kojny i stateczny skądinąd i nie zna
jący się oczywiście na sztuce detekty
wistycznej, zdradzany mąż postanowił 
za wszelką cenę przeprowadzić plan 
i w tym celu, przeczytawszy przedtem 
kilku numerów „Tajnego Detektywa“ 
i posiadłszy, jak mu się zdawało, po
trzebny zapas wiedzy kryminologicz- 
nej, wybrał się do Jarocina w przebra
niu, przedtem przyprawiwszy sobie u 
miejscowego cyrulika brodę i „pejsy“.

z Golinki w pow. rawickim, którego od
stawiono do dyspozycji władz sądowych-

— * Zdany. (Ich moralność.) Jak się do
wiadujemy, ujęto wreszcie, po długich po
szukiwaniach, prezesa „Strzelca" Jeziorne
go, który, jak to donosiliśmy, okradł bez
robotnych na sumę około 3500 zł. Jezior
nego ujęto w Piaskach pod Kępnem i od
stawiono do dyspozycji władz w Krotoszy
nie. — Prasa „sanacyjna“, która na swych 
łamach znajduje dość miejsca dia różnych 
lokalnych spraw politycznych, w dalszym, 
ciągu milczy. Rzecz charakterystyczna, że 
„sanacyjny“ „Głos Zachodni", który ostat
nio zamieścił milowy artykuł, napadający 
na miejscowych działaczy narodowych, i 
w karygodny sposób uwłaczający czci miej
scowego księdza, nie znalazł ani słowa po
tępienia dla swego pupila, który okazał się 
intruzem i defraudantem. Wspomniany ar
tykuł ukazał się tuż przed wykryciem nad
użyć w Funduszu Bezrobocia, którego, jak 
wiadomo, Jeziorny był kierownikiem. Mó
wi się tutaj głośno i cicho, że autorem ar
tykułu był sam Jeziorny któremu „Głos 
Zachodni“ udzielił gościny dla obrony 
„Strzelca“ i jego „patriotyzmu“ i „zasad 
moralnych“. W kilka dni po ukazaniu się 
wspomnianego artykułu wyszły na jaw de
fraudacje i odtąd „Glos Zachodni“ milczy. 
A szkoda! Wielka szkoda dla „zasad mo
ralnych'' „Strzelca" i „Głosu Zachodniego“, 
Murzyńska to zaiste moralność. (sz.)

— • Żerków. (Pokaz wojny gazowej). 
Staraniem miejscowego koła L. O. P. P. z 
p. prezesem Dr. Jachowskim na czele od
był się w niedzielę, dnia 12 bm., pokaz 
„wojny przeciwgazowej". Już od rana dało 
się wyczuć w mieście pewne podniecenie. 
Na rynku zbudowano chatę z drzewa i 
słomy, ażeby w czasie pokazu zademon
strować pożar. O godzinie 11,30 rozległ się 
sygnał alarmówy straży pożarnej. W tym 
momencie zaczęła się palić zbudowana 
chata i rozstawione świece z gazem łza
wiącym i dymnym. Cały rynek stanął w 
dymie. Teraz zaczął urzędować oddział 
P. C. Ii. z Jarocina znosząc „porażonych“ 
do specjalnie zbudowanego na ten cel na
miotu. Sprawnym oddziałem P. C. K. do
wodził p. Szamborski z Jarocina Oddział 
liczył 60 ludzi pań i panów. Całością zaś 
kierował instruktor powiatowy L. O. P. P. 
p. Szymczak z Jarocina,, który przy końcu 
pokazu wygłosił do zebranych krótkie 
przemówienie. Na poparcie akcji L.O.P.P. 
odbyła się kwesta uliczna, która przynio
sła 55,— zl. (żl)

Z Pomorza
—4. " Tczew. (Śmiertelny wypadek). Na 

ulicy Sambora wydarzył się wczoraj nie
szczęśliwy wypadek. 6-!etnia córka p. 
Górskiego dostała isę pod kola furmanki 
należącej do firmy Bracia Wilke w Tcze
wie _ i została przejechana. Dziewczynka 
poniosła ciężkie okaleczenia, wskutek 
których zmarła w krótkim czasie. Policja 
wszczęta dochodzenia.

— (Fabryka drożdży w Tczewie). Przed 
kilku dniami odbyło się uroczyste otwar
cie nowej fabryki drożdży w Tczewie, któ
ra znajduje się w zabudowaniach firmy 
„Solanum", naprzeciw dworca osobowego 
w Tczewie. Fabryka urządzona jest na 
dzienną produkcję 6 000 kg. melasu w 
dwóch zacierach i opiera się ó Zachodnio- 
Polskie Zakłady Zbożowo - Spirytusowe, 
których centrala mieści się w Warszawie’ 
Kierownikiem fabryki jest dr. Witold Ka
den.

— (Z życia „Sokoła“). 5 czerwca odby
ło się poświęcenie sztandaru „Sokoła“ 
żeńskiego. Uroczystego aktu dokonał ks. 
prof. Rydziewski. Po nabożeństwie odbyło 
się w sali „Domu Czeladzi Katolickiej“ 
uroczyste posiedzenie, podczas którego 
marszałek p. burmistrz Wojezyński wy
głosił przemówienie. Po południu odbv!y 
się ćwiczenia „Sokolic", koncert i zabawa,

— (Zamknięcie fabryki „Drcste"). Tu
tejsza fabryka wyrobów papierowych' 
„Droste" wstrzymała dalszą produkcję z 
powodu braku zamówień. Wszyscy robot
nicy zostali aż do odwołania zwolnieni.

Po wyjściu z dworca w Jarocinie 
natknął się przypadkowo na udające
go się do pociągu p.B. S. z Krotoszy
na, który miał przy sobie aparat foto
graficzny. Poczciwy p. Reinhold B., 
przekonany, że to fotograf podszedł do 
p. B. S. i tajemniczo wyznał mu, że 
jest tutaj „delegowany" jako „detek
tyw“ w pewnej „b. tajnej" sprawie, 
przy której potrzebny mu jest do po
mocy dobry fotograf. Zaskoczony p. 
B. S., przyjrzawszy się bliżej niezna
nemu jegomościowi, który po polsku 
źle mówił (p. Reinhold B. jest Niem
cem),. powziął podejrzenie, że chodzi 
tu o jakieś brudne sprawy, a może na
wet . o jakieś szpiegowskie zamiary i 
zawiadomi! o wszystkiem policję.

Niefortunnego „detektywa“ odpro
wadzono na posterunek p. p., i tu wy
jaśniła się cała tragikomedia: p. Rein
hold B. ze łzami w oczach, odlepiając 
resztki przyprawionej brody, opowie
dz-i o swoich prywatnych perypetjach 
i pianach. Oczywiście, nie spisując 
nawet protokółu, zwolniono go nie- 
zwłocznją, (rp)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

UNIWERSYTET POZNAŃSKI 
I AKADEMJA UMIEJĘTNOŚCI

Na. uroczystem posiedzeniu dorocznem 
Polskiej Akademji Umiejętności ogłoszono 
listę nowoobranych członków tej najwyż
szej polskiej instytucji naukowej. Z Po
znania weszli na nią dwaj uczeni. Są 
to: proi. U. P. dr. Jan Rutkowski, prof. zwy
czajny histo-rji gospodarczej, którego bra
no na członka czynnego na Wydziale hi- 
storyczno-filozoficznym, oraz em. prof dr. 
Józef Paczkowski, do ubiegłego roku aka
demickiego profesor zwyczajny systema
tyki i geografji roślin, obrany członkiem 
korespondentem na wydziale matematycz- 
no-przyrodn i czy m.

Prof. dr. Jan Rutkowski był już po
przednio członkiem korespondentem Aka- 
demji Umiejętności, jest członkiem komi
sji historycznej Tow. Przyj. Nauk w Po
znaniu, członkiem Głównej Rady Staty
stycznej i został odznaczony komandorią 
„Odrodzenia Polski“. Prof. dr. Józef Pa- 
czoski był już poprzednio członkiem ko
misji fizjologicznej i geograficznej Aka- 
demji Umiejętności oraz komisji matem, 
przyrodniczej Tow. Przyj Nauk w Pozna
niu, ponadto jest członkiem honorowym 
czterech Towarzystw naukowych w kraju 
i zagranicą.

Uczonym naszym, których świetna 
działalność została w ten sposób odzna
czoną, składamy życzenia dalszej jak naj
pomyślniejszej pracy na pożytek i chwalę 
kultury narodowej

Dziś we wtorek 14 bm. odbędzie się na
ukowe posiedzenie Polskiego Tow. Przyrod
ników im. Kopernika (Oddział Poznański) 
o godz. 18 w sali wykładowej Zakładu fi
zycznego Uniwersytetu (Coli, minus II p.) 
Porządek dzienny: Doc. dr. Karol Sto ja
nowski: „Zagadnienia antropologji społecz
nej Poznania i Wielkopolski“. Goście mile 
widziani.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Mickiewicz wileński — za trzy lata.

Piszą nam z Wilna: Odsłonięcie pomnika 
Mickiewicza, dłuta Henryka Kuny, odbę
dzie się w czerwcu r. 1935. Figura bronzo- 
wa będzie odlana w kraju, nie zagfanicą, 
jak to zbyt często u nas się działo (ostat- 
niemi czasy pomnik Bogusławskiego w 
Warszawie) do cokołu użyty będzie oczy
wiście granit krajowy. Umowa została już 
przez komitet budowy zawarta z artystą, 
który zobowiązał się dotrzymać terminu. 
Kontrolować prace będzie osobna komisja, 
w której zasiada m in. znakomity arty- 
sta-malarz Ferdynand Ruszczyć. W ten 
sposób — warto przypomnieć — zakoń
czyła śię wreszcie afera pomnikowa, które 
pierwsze etapy nie rozsławiły Wilna 
wś wiecie artystycznym. Wiadomo, że ko
mitet przyznał swego czasu pierwszą na
grodę p. Szukalskiemu, lecz odstąpił od 
wykonania, kapitulując przed zorganizo
waną na projekt bampanją, podczas któ
rej każdy komu się podobało zabierał głos 
na łamach pism wileńskich, otwartych 
szeroko dyletanckim harcom. W rezulta
cie jednomyślna opinja jury została zlek
ceważoną i przekreśloną, chociaż zasia
dali w niem najwybitniejsi artyści i znaw
cy z całej Polski. Przez jakiś czas nosił 
się nawet komitet z zamiarem, aby obwo
zić projekt po całej Polsce i we wszyst
kich większych miastach przeprowadzać 
podobną dyskusję. Na szczęście opamię
tano się w czas i uratowano Wilno przed 
humorystami całej Polski. Po drugim 
konkursie, który przyniósł nagrodę obec
nemu projektowi, również prasa wileń
ska nudziła czytelników opinjami różnych 
przygodnych korespondentów, których 
opinja nikogo nie obchodziła i dla nikogo 
żadnej wagi mieć nla mogła. Tym razem 
jednak plebiscyt ( w rzeczach sztuki!) nie 
miał żadnych następstw, a zamknął go 
bez repliki Ferdynand Ruszczyć krótkiem 
oświadczeniem, że Mickiewicz to nie Miss 
Polonia.„ I tak Wilno otrzyma wreszcie 
swego Mickiewicza, (z)

LITERATURA
Poeta śląski Jan Jaroń. z Katowic do

noszą nam: Na ostatniem zebraniu ślą
skiego kola Polonistów wygłosił b. wizy
tator p. W. Ogrodziński ciekaw yodczyt o 
niedawno zmarłym poecie Janie Nikode
mie Jaroniu. Urodzony w r. 1881 w po
wiecie oleśnickim, rozpoczął swe studja 
na ziemiach śląskich, dokończyć je musiał 
we Lwowie. Życie miał niezwykle ciężkie. 
Tułał się jako korepetytor w Poznańskiem 
i Małopolsce. W roku 1912 wydaje pierw
szy dramat p. t. „Wywłaszczenie“, osnuty 
na tle słynnej afery pszowskiej chłopa 
Chrószcza. Następny utwór „Eleusis“, jak
kolwiek ujęty w formę dramatyczną, ma 
cechy nawskroś liryczne. To samo stwier
dzić należy o dwóch pozostałych drama
tach: „Konradzie Kędzierzawym“ i świeżo 
wydanem „Wojsku św. Jadwigi“. Jaroń był 
talentem wybitnie lirycznym. Silny wpływ 
na jego twórczość wywarli — prócz Pola, 
Syrokomli, i Mickiewicza — przedewszyst- 
kiem Kasprowicz i Świętochowski oraz nie
miecki poeta Lenau. Najciekawsza jego 
twórczość, ogromny zbiór wiraży patrj. 
śląsko-polskie, erotyczne, o przyrodzie) spo
czywa w rękopisie i czeka szczęśliwszych 
czasów wydania. Jaroń był poetą najwybit
niejszym na Śląsku. Obszerną pracę o Ja
roniu zamieścił p. Ogrodziński w III. to
mie roczników Śląskiego Jow. Przyjaciół 
Nauk. iA, AA

NAUKA POLSKA WALCZY Z KRYZYSEM
Kraków, 12 czerwca.

Do telegraficznego sprawozdania z 
przebiegu, jaki miało uroczyste posie
dzenie publiczne Polskiej Aksdemji 
Umiejętności, godzi się dodać w ogól
nym zarysie przebieg prac naszej naj
wyższej instytucji naukowej w roku 
ubiegłym. Szczegóły tej działalności 
śledzi systematycznie Dział Kultury i 
Sztuki, podając w ciągu roku sprawo
zdania z poszczególnych wydziałów A- 
kademji. Idzi© jednak o obraz ogólny, 
który wynika ze sprawozdania, jakie 
złożył prezes dr. Kostaneckł, oraz se
kretarz generalny dr. Stanisław Ku
trzeba. Jest to obraz niezbyt jasny, 
ponieważ przesilenie gospodarcze cię
ży mocno na pracach Akademji, ale 
niemniej pocieszający w wyniku, bo 
widzimy zeń, że im trudniejsze wa
runki, tem większy wysiłek i tern 
mocniejsza wola aby sprostać trudne
mu zadaniu.

Istotnie, dochody z majątków Aka
demji zmalały katastrofalnie, trzeba 
było skreślić ośmiu urzędników i 7 
osób z personelu biurowego — a prze
cież działalność wydawnicza Akade
mji zapisuj© takie pozycje jak Pa
miętnik Zjazdu Kochanowskiego, jak 
potężny tom „Kultury Staropolskiej“, 
a jak dwa ogromne tomy dzieła dr. 
Sinki o literaturze greckiej, jak me- 
nografję prof. Konopczyńskiego o Pu
łaskim (uwieńczoną właśnie nagrodą 
Barczewskiego), jak pierwszy tom 
Plauta w przekładzie dr. Przycbockie- 
go. jak Dyplomatarjusz katedry wileń
skiej, jak gramatykę sanskrycką pió
ra nieodżałowanej pamięci prof. Ga
wrońskiego, jak pierwszy zeszyt pro
legomenów łacińskich do Arystotelesa 
itd. itd. Pół setki tysięcy złotych prze
znaczono na badanie raka, subwencjo

WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI LAUREATEM AKADEMJI
Polska Akademja Umiejętności 

przyznała prof. U. J. dr. Władysławo
wi Konopczyńskiemu nagrodę z fun
duszu Barczewskiego za życiorys Pu
łaskiego — jak już donosiliśmy, Do 
życzeń, składanych znakomitemu u- 
czonemu przez polski świat naukowy, 
przyłączą się redakcja naszego pisma, 
Wyrażając najszczerszą riadóść ż wy
sokiego odznaczenia, jakie spotkało 
jego wiedzę, pracę i niestrudzone po
mnażanie kultury narodowej, płynące 
z . głębokich pokładów ideowych i z 
nieustannej myśli o tem, aby odbudo
wana Polska ustrzegła się dawnych 
błędów, a politycznie i etyczni© wznio
sła się jak najwyżej.

Prof. Wł. Konopczyński, tyle Już 
zasłużony, a świeżo uwieńczony przez 
najwyższą polską instytucję naukową 
uczony-historyk, słynie zarówno ze 
swej erudycji, jak z pracowitości. To 
też nieustanni© wychodzą z pod jego 
pióra rzeczy wielkiej wartości, by 
przypomnieć choćby jego monografję 
o Stanisławie Konarskim. Uwaga je
go zwraca się stale ku czasom upada
nia państwa, które ocenia trzeźwo, ale 
bez pesymizmu. To stanowisko ce
chuje go stale jako badacza przed
miotowego i dalekiego od doktryno- 
ryzmu, właściwego niegdyś szkole 
krakowskiej.

Od dłuższego czasu pochłaniają 
krakowskiego historyka dzieje konfe
deracji barskiej. Z nich wyłoniła się 
postać Pułaskiego.*) Ten mówił o so
bie mało, pamiętników nie pisał, nie 
zawsze pilnym był w raportowaniu, 
w dodatku zbiór jego raportów zagi
nął, jak zaginęło pierwotne archiwum 
Barzan, jak przepadły papiery Puła
skich. Więc historykowi wypadło szu
kać długo i daleko śladów źródło
wych po konfederacji. I tak z przej
rzenia conajmniej dziesięciu tysięcy 
aktów powstało piętnaście tysięcy re
gestrów lub odpisów! Wykaz tych 
zbiorów dołączył historyk d© swej 
pracy.

Ni© sam© tylko księgozbiory I ar
chiwa dały podstawę niniejszemu o- 
pracowaniu. Szukał źródeł historyk 
na szlakach wypraw Pułaskiego, by 
najintensywniej oświetlić zwłaszcza 
okres od 1763 do 1772. Możemy śle
dzić na mapach marszruty słynnego 
konfederata i obywatela. Pomocnym 
był w tem prof. Konopczyńskiemu 
praprawnuk Pułaskiego, który w

*) Władysław Konopczyński: „Kazimierz
Pułaski“. Życiorys c 14 ilustracjami. Kra- i ognisk cłmze^cI^kM?
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nowano prace wykopaliskowe w kraju 
i nawet zagranicą (Rumunja) z ramie
nia Akademji prowadzone. Wybornie 
sprawiała się też placówka paryska w 
Bibljotece Polskiej, a jeżeli rzymska 
właściwi© obumiera, to na Akademji 
ni© cięży żadna wina. Poprostu odję
cie subsydjów rządowych uniemożli
wiło wysyłanie stypendystów i pro
wadzenie dalej rozpoczętych badań o- 
raz wydawnictw.

Tem bardziej są pocieszające dary, 
jakie Akademja w roku ubiegłym o- 
trzymała, jak dar prof. dr. Juljana 
Talko - Hryncewicza, który dorobek 
majątkowy całego życia, około 50 000 
złotych, złożył na fundusz wieczysty 
dla popierania prac z zakresu antro
pologji i dar radcy Józefa Krzepeli na 
pracę o rozsiedleniu szlachty w Polsce 
w wieku XV. Miasto Kraków oddało 
też pod rozstrzygnięci© Akademji u- 
fundowaną przez siebie nagrodę nau
kową. Kontynuowaną będzie m. in. 
praca nad słownikiem biograficznym 
zasłużonych Polaków, który obejmie 
20 000 nazwisk i da nakoniec Polsce 
dzieło, jakie posiadają już wszystkie 
inne narody, z wyjątkiem nas.

Do niektórych szczegółów przyjdzie 
powrócić. Zebrani ze wszystkich stron 
Polski przedstawiciele nauki opu
szczali salę uroczystych obrad z prze
świadczeniem, że Akademja Umiejęt
ności jest ogniskiem niestrudzonej 
pracy i że w kulturze narodowej sta
nowi czynnik najwyższej wagi. W 
obradach uczestniczył, między repre
zentantami stowarzyszeń naukowych, 
władz rządowych, samorządowych itd. 
Prezydent Rzplitej przez wydelegowa
nego ad hoc ministra oświecenia.

K. T.

przeszłym wieku zbierał zbożnie cen
ny materjał.

Poznajemy zatem gniazdo i dzie
ciństwo bohatera. Możemy ocenić je
go pierwsze przedsięwzięcia wojenne. 
Przenikamy ideologję pułaszczyltów i 
ich zabiegi o pomoc turecką czyli po
litykę najczystszej, najzdrowszej, nie
zależnej warstwy polskiej. Wchodzi
my w ogniska staropolskie barszczy- 
zny. Śledzimy losy rozbitków bar
skich na Słowaczyźnie, potem znów 
ich ataki na Kraków i Jasną Górę. — 
Zaczynamy rozumieć sławę Pułaskie
go w opinji gabinetów europejskich, 
w prasie i w pieśni konfederackiej. 
Niezwykle plastycznie wypadają mo
menty obrony Częstochowy. A potem 
idą walki pod murami Lanckorony, 
zatargi z generał nością konfederacji 
rezydującą na Śląsku, szerzenie się 
ducha desperacji i nie liczenie się z 
niczem. Konfederacja upadła, pomoc 
Europy okazała się złudą. Nie Ro
sja, nie Prusy tylko, ale i Austrja 
przystępowała do morderczego dzieła 
zniszczenia konfederacji a za nią — 
państwa. Najgłośniej zaś złorzeczyli 
Barzanom karjerowicze, których było 
w Polsce wiele dawniej i dzisiaj.

Nadeszło tułactwo po Europie wo
dza, co od marzeń lubił przechodzić 
do czynu. Że w Ameryce zaczynała 
się walka o wolność młodego ludu, 
pośpieszył tam tułacz, zdążając do 
kwatery Washingtona. Odwagą i za
pałem zjednał Pułaski uznanie Na 
ziemi amerykańskiej położył też o- 
fiarne życie. Ukochała go demokra
cja amerykańska, tak jak poprzednio 
polska, bo wszystkim było jasnem, że 
jego życie było walką o Ideały, nie o 
interesy. Acz z temperamentu po
rywczy i nawet samowolny, jednak u- 
ważał się zawsze za sługę narodu i je
go dobro było mu najwyższem pra
wem. To też świetne dzieło prof. Ko
nopczyńskiego powinien przeczytać 
każdy Polak, a w barwnym, pełnym 
życia opisie znajdzie cenny materiał 
dla myśli i dla duszy.

Dr. Tad. Grabowski
Poznań.

Książki nadesłane
Zechenter: „Niebieskie i złote“, 

wydawnictwo „Dwutygodnika literackie
go , Poznań 1932.

Józef Birkenmajer: „Wycieczka“. Po
ezje Warszawa 1932. Dom Książki Pol- 8K16J.
1932 Dalk: „Anioł Nieznany“, Lwów

Sęp- „W obronie zagrożonych ołtarzy ,znUt la-k-u« NaW iOśwjay
1 "łtzkwa,!ai katolickiej. j

MONIUSZKO I WOJSKO
MARSZ DEFILADOWY I ŻAŁOBNY

Rozważając na tem miejscu przed 
paru dniami projekt, aby ,Pieśń ry
cerska“ Moniuszki stała się hymnein 
narodowym w miejsce mazurka Dą
browskiego — który to pomysł wydaj 
mi się chybionym — zaznaczyłem że 
„Pieśń rycerska“ może znaleźć inne 
zastosowanie. Myślałem mianowicie 
o zużytkowaniu jej na marsz wojsko
wy.

Zdaj© mi się, że nie byłoby to be- 
korzyści. Różnie się z naszemi mar" 
szami przytrafia. Jeszcze parę lat te
mu słyszałem mnóstwo razy jak woj
sko szło do kościoła pod mojemi 
oknami przy dźwiękach „Nibelungen- 
marscha“, w którym „Schwertmotiy“ 
„Siegfrieds Hornruf“ i „Siegfrieds 
Heldenmotiv“, powykręcane w ha- 
niebną karykaturę przez jakiegoś nie
mieckiego mistrza od przeróbek, tak 
świetnie harmonizowały z polskiemi 
mundurami żołnierzy, mających nas 
bronić przeciw zachodniemu sąsiado
wi. Teraz to jakoś ustało, ale marsze 
się nie poprawiły. Słyszę czasem ten 
i ów z pieśni ludowych, ale układ nie 
wydaje mi się najszczęśliwszym. Re
szta, to albo twory bezbarwne, albo 
świetne i znane marsze n. p. amery
kańskie. „Pieśń rycerska“ ma, zdaje 
mi się, mnóstwo danych na dobrego 
marsza. Rytmicznie żywa, prosi się 
formalnie „pod nogę“. Układ chóral
ny Jana Galla, ten śpiewany po 
wszechnie, mógłby być w niejednem 
przyjęty za podkład do prowadzenia 
głosów w instrumentacji. Ulokować 
to w takiej tonacji, aby „blacha“ i 
„drzewo“ brzmialy jak najświetniej, 
nie pożałować werbla i dużego bębna 
— a mielibyśmy marsz zupełnie 
pierwszorzędny.

Co do drugiej pieśni Moniuszki, 
która mogłaby być przejęta przez or
kiestry wojskowe, to mam na myśli 
„Czarny krzyżyk“. Tekst rozpoczyna 
się: „Gdym na ciężkie krwawe boje 
iść przed laty miał...“. Wyparty — 
niewiadomo czemu — z użycia ama
torów przez pieśń Muenchejmera do 
tych samych słów, o wiele słabszą, 
ma ten utwór akompaniament forte
pianowy który jest z rytmu i charak
teru marszem żałobnym i łączy się 
dobrze z tematem właściwym, śpie
wanym przez głos, w rzewną, a szla
chetną całość. He razy słyszę na po
grzebach wojskowych trąbioną kary
katurę sonaty b-moll Chopina, albo 
poczciwie trywialne „W mogile ciem
nej“, przypomina mi się „Czarny 
krzyżyk“ jako materjał na polskiego, 
a dobrego marsza żałobnego. Żaden 
z tych marszów, które u polskich or
kiestr wojskowych słyszałem, nie 
mógłby się z nim porównać. Grywa 
się np. jeszcze austrjackiego podobno 
Beethovena (?) z którym warto by 
również raz skończyć, chociaż nie jest 
taki najgorszy.

Summa summarum: czy nasi ka
pelmistrze wojskowi nie przedsięwzię
liby dwóch tych prób: z „Pieśnią ry
cerską“ i z „Czarnym krzyżykiem“?

Witold Noskowski.

W MUZYCZNYM POZNANIU
Jutro odbędzie się jak już donosiliśmy, 

odczyt - audycja, urządzona przez Towa
rzystwo Muzyki Współczesnej. Odczyt o 
Chopinie we wspólczesnem piśmiennictwie, 
muzycznem francuskiem, wygłosi prof. d® 
Tadeusz Szeligowski. Utwory Chopina, De- 
bussyego i Skrjabina wykona prof. Nadzie
ja Padlowska. Audycja odbędzie się w sali 
Państw. Konserwatorjum Muzycznego o 
godz. 20.

Pisma nadesłane
»Sztuki Piękne". Nr. 5. Treść: R. St. Ry

szard: „Jan Joachim Kandler“. — „Towa
rzystwo artystów polskich „Sztuka“ — 
Kronika artystyczna — W tekście: 16 ilu- 
stracyj i 16 rotograwiur jednobarwnych.

„Wiadomości Ludoznawcze". Nr. 1. 
Treść: Od Redakcji. — Manugiewicz: „W 
sprawie ochrony zabytków etnograficz
nych , „Maskarady karnawałowe“. —- Kra
jewska: „Cmentarzyska łużyckie“. — Po
szukiwania. —- Kronika. — Przegląd wy
dawnictw. — Adres Redakcji: Łódź, Piotr
kowska 31, Muzeum Etnograficzne.

„Przegląd Pedagogiczny". Nr. 20. Treść: 
J. G.: „O niezależności szkolnictwa“. — 
Prof. J. Hombert: „Instytucje dla badań 
naukowych w Belgji“. J. Kozielewski: „Wi 
trosce o szkolę“. — Ks.: „Stwierdzenie le
karskie. trwalej niezdolności do służby“. — 
Komunikaty. T. M.: „Z życia TNSW." Z 
żałobnej karty. — Kronika. W S.: „Z cza- 
sipism pedagogicznych“. — Dziennik U- 
rzędowy Ministerstwa W. R. i O P„ -» 
AA*- Ked. Warszawa, Bracką 14
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zniżka na przewóz drewna 

koleją
'Akcja przemysłu i handlu drzc- 

unego, rozpoczęta przed kilku tygod
niami i mająca na celu obniżenie sta
wek za przewóz koleją materjałów 
drzewnych, uwieńczona została pew- 
nym sukcesem, gdyż przed kilku 
dniami ministerstwo komunikacji 
przyznało ulgi na niektóre sortymen
ty Ulgi te ograniczają się tylko do 
eksportu i tylko do tarcicy iglastej, 
wywożonej przez porty, oraz do papie
rówki, wywożonej przez suchą gra
nicę. __

Ulga na wywóz tarcicy iglastej o- 
bowiązywaó będzie przy przewozach 
powyżej 500 kim. Stawki będą obni
żone w ten sposób, że przewóz na od
ległość 501—600 kim. będzie koszto
wa! 122 gr za 100 kg, to jest tyle, ile 
dotąd na odległość 500 kim., na odle
głości 601—700 kim. — 132 grosze, t. j. 
tyle, ile dotychczas na 600 kim., zaś 
na odległości ponad 700 kim. — 140 
groszy, t. j. tyle, ile obecnie przy 700 
kim.; powyżej 700 kim. stawka jest 
stała Obniżka ma zatem największe 
znaczenie przy maksymalnych odle
głościach. Do tej pory obowiązywała 
dla 801—900 kim. stawka 170 gr, za
tem ulga wynosić będzie 3 zł na ton- 
nie, dla 901—1000 kim. stawka była 
190 gr, czyli ulga wynosić będzie 5 zł 
na tonnie, dla 1000—1100 kim., t. j. 
ostatniej w rachubę wchodzącej stre
fy, ulga wynosić będzie 7 zł na ton
nie; natomiast przy 501—600 i 600 do 
700 kim. ulga wynosić będzie 0,50 zł 
na tonnie a przy 701—800 kim. 1 zł 
na tonnie.

Zniżka dla papierówki obejmie 
wywóz drogą lądową i wynosi 20 pro
cent od stawek obecnie obowiązują
cych z tem, że stawka minimalna wy
nosić będzie 2 grosze od tonnokiłome- 
tra. Ponieważ według dotychczas o- 
bowiązującej taryfy stawkę 2 groszy 
za przewóz papierówki stosuje się do
piero przy odległości ponad 1100 kim, 
przy krótszych zaś stosuje się wyższą, 
przeto w przeciwieństwie do taryfy 
materjałów obniżka obejmuje wyłącz
nie mniejsze odległości, dochodząc 
przy odległości do 700 kim. do 20 pro
cent, zmniejszając się następni® stop
niowo, by przy 1100 kim. zupełnie 
zniknąć.

Obniżono również taryfę eksporto
wą na przewóz drogą lądową i przez 
porty sliprów i podkładów z drzewa 
iglastego przez zastosowanie do niego 
taryfy przewozowej na iglasty mater- 
jał tarty. Ulga ta będzie jednak ogra
niczona tylko do eksportu zorganizo
wanego. przeto konieczne jest zorga
nizowanie w najkrótszym czasie Ko
mitetu Eksportowego sliprów i pod
kładów.

Wspomniane ulgi nie załatwiają 
jednak sprawy drożyzny transportu 
drewna w całej rozciągłości. Przede
wszystkiem należałoby obniżyć staw
kę na tarcicę przy odległościach 
mniejszych od 500 kim., by partycy
pować w obniżce mógł również tar- 
tacznik Polski Zachodniej. Cóż bo
wiem dla niego znaczy obniżka na 
przewóz papierówki, Jeżeli jei na za
chodzie dla braku świerku się wogóle 
nie wyrabia?

• • ‘ ’ Al ter.

Z ZAGRANICY
(z) Czechosłowacja ogranicza przywóz 

węgla. Według doniesień pracy, w najbliż
szych dniach przywóz węgla ma być włą
czony do systemu pozwoleń przywozowych. 
,W ten sposób ma być osiągnięty bardziej 
dodatni stosunek między konsumcją wę
gla krajowego i importowanego, czego do
magają się kopalnie czeskoslowackie.

(z) Doniosłe porozumienie upadłościo
we państw skandynawskich. Parlament 
szwedzki rozpatrywać będzie w tych dniach 
projekt rządowy, dotyczący prowizorycznej 
umowy między Danją, Norwegją, Finlan
dią,, Islandją i Szwecją w sprawie wspól
nego postępowania w wypadkach upadło
ści przedsiębiorstw w wyżej wymienionych 
krajach. Na podstawie tej umowy nietylko 
majątek krajowy firmy, która ogłosiła u- 
Padłość, lecz także majątek znajdujący się 
w innem z państw skandynawskich będzie 
włączony do masy upadłościowej. Konwen
cja ta znajdzie zapewne pierwszy raz 
praktyczne zastosowanie przy upadłości 
Kreugera.

(z) Duży spadek zysków General Mo
tors. Czysty zysk General Motors za pierw
szy kwartał r. b. wynosi 73 milj? doi. wo
bec 28,2 milj. w odpowiednim okresie ub. 
roku. Ogólny obrót wyrażał się w pierw
szym kwartale r. b. cyfrą 149,7 milj., gdy 
w pierwszym kwartale 1931 E,«■» 218,2 ffliłj- 
dolaróu^ “

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych rynkach akcyjnych, po 
silnej zwyżce notowań z poprzedniego 
tygodnia, nastąpiło ogólne osłabienie, 
przy równoczesnym spadku obrotów. Naj
bardziej obniżyły się kursy na giełdzie 
nowojorskiej, co przypisać należy pogor
szeniu sytuacji gospodarczeej U. S. A. a 
przedewszystkiem silnemu spadkowi pro
dukcji stali, która obniżyła się do po
ziomu nienotowanego od września ub. r. 
Uchwalenie przez. izbę reprezentantów 
kwoty 2 290 milj. dolarów na cele zatrud
nienia i zasiłków dla bezrobotnych, spot
kało się z nieprzychylną oceną sfer gieł
dowych Pożyczki polskie miały tendencję 
mocniejszą. W dniu 9 bm. notowano (w 
nawiasach cyfry z 3 b. m.): 8 proc. Poż. 
Dillona 46.62% (46.00), 7 proc. Poż. Stab. 
44.00 (43.00), 6 proc. Poż Doi. 4600 (46.00), 
7 proc. Poż. m. Warszawy 30.00 (29.12%), 
7 proc. Poż. Śląska 28.50 (28.25). Na gieł
dzie londyńskiej obroty były małe, po
nieważ spekulacja i banki wstrzymywały 
się od zawierania poważniejszych tranz
akcyj, oczekując na rozwój wypadków 
politycznych, a w szczególności na wyni
ki konferencji w Lozannie. Paryż wyka
zywał tendencję zniżkową. Przodujące pa
piery giełdowe poniosły wskutek wzmo
żonej realizacji dość znaczne straty.

Obroty na warszawskiej giełdzie ak- 
cyj były nadal minimalne, zmniejszyły 
się również tranzakcje papierami o stałem 
oprocentowaniu. Zapotrzebowanie na de
wizy, ze względu na zmniejszone obroty 
handlu zagranicznego, było słabsze.

Pobyt na złoto ze strony spekulantów 
i publiczności był w dalszym ciągu znacz
ny, podaż umiarkowana, ponieważ insty
tucje należące do Związku Banków i po
ważniejsze domy bankowe postanowiły 
wyeleminować z zakresu swojej działalno
ści handel złotem, a więc nie przeprowa
dzać tranzakcyj kupna i sprzedaży kru
szców w sztabach i monetach. Skorzysta
ły na tem w dużej mierze niektóre ban
ki i kantory wymiany, które nie zastoso
wały się do tej uchwały, oraz spekulanci 
zawodowi. Kurs rubla złotego podniósł 
się z 4j84 na 4.94, spadł potem do 4.90— 
4.92 i pół i podniósł się znowu na 4.94. 
Za dolary złote płacono 9.11. Tranzakcje 
czerwońcami zawierano na 31—-30 centów 
amerykańskich.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

6.6. 7.6. 8.6. 9.6. 10.6. 11.6»

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

32.50
30,00

32,00
30,00
29,50

32,00
30,00
30,00

32,0( 
30,00

32,00
30,00
30,50

30,00

tyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

30,25
28,75

30,25
28,75
27,00

30,25
28,75
27,00

30,25
28,75

30.25 
28,75
28.25

28,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22,50
23,00

22,50
23,00

22,50
22,50

22.50
22.50

22,50
22,50
22,50

22^0

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

26,50
22,00

26,50
22,00

26,50 26.50
21.50

26,50
21,00
26,00

21,00

Ognisko niepokoju I niepewności Sosów 
rynku zbożowego przeniosło się w ub. ty
godniu sprawozdawczym z Stanów Zjedno
czonych A. P. do Kanady. Rozeszły się bo
wiem wiadomości, że rządy prowincjonal
ne Kanady pragną się wycofać s gwaran- 
cyj, jakich udzieliły pooFowi w wysokości 
20.942.000 doi. W następstwie tej informa
cji banki, które udzieliły pożyczek, zaczęły 
usilnie zabiegać o sprzedaż elewatorów. 
Na rynku wzrosła pod wpływem tych wy
padków podaż pszenicy, której cena spadla 
w ciągu kilku dni, o przeszło 15 proc. Nie 
bez wagi były również dane o świetnie za
powiadających się zbiorach w Kanadzie. 
Kiedy wreszcie w drugiej połowie ub. ty
godnia ukazały się oficjalne zaprzeczenia» 
że rząd nie przestaje popierać pool‘u, by
ło już zapóźno, gdyż paniczna baissa zrobi
ła w międzyczasie swoje.

Giełdy Stanów Zjednoczonych zareago
wały silnie na wiadomości i przebieg wy
padków na giełdach kanadyjskich, a tak
że na informacje o dużych opadach, sprzy
jających rozwojowi roślinności. Oczywiście 
nastąpiło natychmiastowe przeciwdziałanie 
nastrojom baissy ze strony czynników u- 
rzędowych, wskazujących na fatalny stan 
zasiewów i dowodzących, że żniwa w Sta
nach Zjednoczonych przyniosą jeszcze 
mniejsze plony, aniżeli ostatnio przewidy
wane. Jednakowoż nie można powiedzieć, 
aby rynek przywiązywał szczególną wagę 
do tych sugestyj. ponieważ ceny spadły nie
mal proporcjonalnie do spadku cen kana
dyjskich.

Rynki europejskie wykorzystały panikę 
amerykańską, kupując znaczne ilości zbóż y, pe sadżtwii w»«» Wybite«* wetezenaięiU-

wie zachowała słę Australja, która cofnę- ' 
ła wszystkie oferty i przez to uniknęła 
strat Również Argentyna nie poniosła 
specjalnych strat Eksport tego ostatniego 
kraju rozwija się wybitnie dobrze, ponie
waż od 1 stycznia w ciągu 20 tygodni wy
eksportowano przeciętoie343.000 tonn zbóż, 
obecnie zaś nadwyżka wywozowa, wyno
sząca ogółem 8.750.000 tonn, wymaga prze
ciętnego eksportu w wysokości 275.000 tonn 
tygodniowo.

Giełdy krajowe nie reagowały prawie 
wcale na wydarzenia amerykańskiego ryn
ku zbożowego. Ceny utrzymują się na nie
zmienionym poziomie.

Nabiał
Sytuacja na rynku masła bez zasadni

czych zmian. W Poznaniu notowały mle
czarnie: detalicznie 3.00 — 320 zł., hurtow
nie 2.80 zł., za 1 kg. Ceny sprzedaży hur
towników i ceny eksportowe wynoszą 2.20 
do 2.40 zł. za 1 kg. W Warszawie płacono 
w hurcie bez zmiany 2.50 zł. za 1 kg. masła 
wyborowego. Zbyt na rynku krajowym jest 
w dalszym ciągu ograniczony, utrudnienia 
importowe oraz słaba tendencja na ryn
kach nie pozwalają spieniężyć nadmiaru 
towaru po cenie kalkulacyjnie dopuszczal
nej. Z powyższych względów eksporterzy 1 
hurtownicy składają swoje zapasy częścio- 
wo w chłodniach w oczekiwaniu polepsze
nia się konjunktury. Na rynkach zagra
nicznych położenie bez zmian.

Ceny mleka utrzymały się na poprzed
nim poziomie. Na rynku sera notowano na- 
ogół utrzymane ceny przy tendencji słabej.

Jaja
Mimo spadku produkcji położenie na 

rynkach jajczarskich nie wykazuje zdecy 
dowanej poprawy. Naogół mamy do zano
towania tylko tokalne polepszenia tenden
cji na niektórych rynkach krajowych. No
towania hurtowe wahały się w granicach 
95 — 112 zt za 1 skrzynię.

KRONIKA GOSPODARCZA
Dalsze skurczenie obrotów 

w Wielkopolsce
Izba Przemysłowo -• Handlowa w Po

znaniu charakteryzuje w następujący spo
sób sytuację gospodarczą Wielkopolski w 
maju.

Występujące na rynku pieniężnym już 
w drugiej połowie r. ub. objawy deflacyjne 
trwają nadal, aczkolwiek już w formie nie 
tak ostrej, jak w ciągu ostatnich kilku mie
sięcy. Kredyt udzielany przez banki zakła
dom przemysłowo - handlowym ogranicza 
się do szczupłych ram, gdyż zarówno prze
mysł, jak i handel dążą równocześnie do 
zawierania tranzakcyj wyłącznie gotówko
wych. Wypłacalność kredytobiorców, jeśli 
chodzi o całą Polskę osiągnęła poprawę, na- 
natomiast w okręgu Izby doznała pogor
szenia, na co wskazuje wzrost weksli za
protestowanych.

Stan wkładów bezterminowych wyka
zuje tendencje raczej odpływowe, podczas 
gdy wkłady oszczędnościowe, bez wybit
nych objawów przyrostu, utrzymują się na 
poziomie ub. miesięcy z nieznacznemi wa
haniami. Kursy papierów wartościowych 
kształtowały się w maju pod znakiem ten
dencji zniżkowej.

W rolnictwie po zwyżce cen zbóż z mie
siąca kwietnia, maj przyniósł utrzymanie 
się notowań na tym samym poziomie, z 
nieznaczną tendencją zniżkową przy jęcz
mieniu. Poprawa cen bydła i trzody chlew
nej, występująca już w drugiej potowi© 
marca, w maju uległa zahamowaniu. Ce
ny nabiału kształtowały się w ciągu pierw
szej połowy miesiąca sprawozdawczego pod 
wpływem tendencji wybitnie mocnej, dru
ga połowa przynosi jednak zmianę w kie
runku wprost przeciwnym, spadek cen był 
silniejszy od zwyżki. Ogólne położenie go
spodarcze wsi, od którego uzależnia się 
zdolność nabywczą rolnika, jest nadal b. 
ciężkie.

W przemyśle poszczególne gałęzie notu
ją nieznaczne sezonowe zwiększenie stanu 
zatrudnienia. Bardzo niekorzystnie przed
stawia się sytuacja przemysłu przetwórczo- 
metalowego, głównie fabryk maszyn i na
rzędzi rolniczych. Jedna z największych fa
bryk maszyn w okręgu Izby nie otrzymała 
w maju ani jednego zamówienia. Brak za
mówień zmusza do ograniczenia wytwór
czości. Przemysł mineralny wskutek braku 
ożywienia w ruchu budowlanym wyzysku
je tylko część swej zdolności produkcyjnej.

Handel notuje dalsze kurczenie się o- 
brotów w porównaniu s r. ub., co w połą
czeniu z niewypłacalnością klienteli za sta
re zobowiązania stwarza sytuację coraz 
cięższą.

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie zwolnienia obrotów prze

tworami zbożowemi od podatku obroto
wego. Jak swego czasu donieśliśmy zgo
dziło się min. skarbu na zwolnienie od 
podatku obrotowego przetworów ze zbo
ża, o ile to dotyczy transakeyj, dokonanych 
na giełdach, co stoi w związku z polityką 
zmierzającą do zmniejszenia różnicy cen 
zboża i jego przetworów, a zarazem 
'afiattGSffijsaićfc znaczenia «¿«feŁ towarowych»

Na rynkach zagranicznych przeważa 
chwili wo, po poprzedniej baissie, tenden
cja utrzymana wzgl. lekko zwyżkowa.

Bydło i trzoda
Tendencja dla żywca jest obecnie słab

sza. Niewielką zniżkę spowodowaną spad
kiem zapotrzebowania notowań wykazały 
notowania świń. Lepszym popytem cieszą 
się jedynie świnie bekonowe, które wsku
tek braku towaru naostatnich targach na
wet zwyżkowały.

Drzewo
Z końcem ub. tygodnia zakończono w 

Wiedniu międzynarodową konferencję 
drzewną, w której uczestniczyły: Austrja, 
Czechosłowacja, Łotwa, Jugosławia, Pol
ska i Rumunja. Powzięto uchwały regu
lujące eksport drzewa oraz stworzono 
blok państw eksportujących drzewo gwoli 
poprawy ogólnych warunków na między
narodowym rynku drzewnym.

Konferencja wiedeńska jest częściowem 
sfinalizowaniem zabiegów wszczętych na 
konferencji warszawskiej z czerwca 1931 
t. i na konferencji genewskiej z kwietnia 
b. r.

Stanowisko Rosji wobec planu ograni
czenia eksportu nie jest zasadniczo odmow
ne. Rosja czyni starania o utworzenie 
bloku państw północnych eksportujących 
drzewo, a mianowicie: Rosji, Finlandji, 
Szwecji i NorwegjL Gdyby blok ten urze
czywistniono wówczas powstałyby w Eu
ropie dwie grupy państwa eksportujących 
drzewo, których interesy nie są z .sobą 
sprzeczne. Z ¿bu tych bloków może wyło
nić się blok ogólno-europejski. Konkuren
cji amerykańskiej nie należy się narazie 
obawiać.

Polska mimo swej przynależności do 
bloku środkowo-europejskiego byłaby go 
tową pod pewnymi warunkami przystąpić 
do ewentL bloku północnego

Niektóre giełdy dopuszczają do obrotów 
również mniejsze ilości mąki, co jest 
sprzeczne ze zamierzeniami min. skarbu. 
Podobno grozi wobec tego zniesienie ulgi 
podatkowej, o ile nie będą przez giełdy 
poczynione odpowiednie kroki, zmierza
jące do ograniczenia transakeyj do obro
tów o większych rozmiarach. (1)

2 KRAJU
(k) Informacje w sprawie taryf kolejo

wych. Izba Przem.-Handlowa w Poznaniu 
zawiadamia, że udziela wszelkich informa- 
cyj w sprawach przewozów i taryf kole
jowych ustnie lub telefonicznie w czasie 
od godz. 10—12, oraz przeprowadza kon
trolę i reklamację listów przewozowych.

(k) W sprawie projektu ustawy o ro
botach i dostawach państwowych. Już
rok temu opracowany został w min. prze
mysłu i handlu projekt ustawy o robotach 
i dostawach państwowych, mający regu
lować w sposób jednolity wymagania u 
rzędów państwowych co do wadjów, kau- 
cyj i innych formalności przetargowych. 
Projekt ten nie został jednak załatwiony 
przez ciała ustawodawcze, ponieważ w o- 
statniej chwili wyłoniła się koncepcja o 
pracowania już szczegółowych postano
wień w samej ustawie, która pomyślana 
była tylko jako ramowa. Obecnie jest po
dobno zamierzano wydanie dekretu w tym 
przedmiocie na podstawie pełnomocnictw 
rządowych w okresie wakacyj ciał usta
wodawczych. (1)

(k) Ogólno-krajowy zjazd fachowo-rol- 
nlezy, zwołany przez Związek rolników 
z wyższem wykształceniem odbędzie się 
23 czerwca w sali Centralnego Towarzy- 
swa Rolniczego w Warszawie (ul. Koper
nika 30, za imiennemu zaproszeniami. O- 
twarcio zjazdu o godz. 10 rano. Celem 
zjazdu jest rozpatrzenie konsekwencyj, 
jakie wynikają dla warsztatów rolnych 
z ustalających się niepomyślnych warun
ków ekonomicznych oraz zastanowienia 
się nad środkami, które prowadzą do do
stosowania warsztatów rolnych do zmie
nionych warunków. Program zjazdu prze
widuje trzy referaty pod zbiorowym tytu
łem: „Organizacja produkcji rolnej, a rze 
czywistość ekonomiczna“. Ze względu na 
to, że powyższemi zagadnieniami intere
suje się całe rolnictwo, dyskusja nad tre
ścią wszystkich referatów odbędzie się na 
plenum zjazdu. Punktem wyjścia dla dy
skusji będą wnioski referentów. Wstęp 
na salę obrad będą miały tylko osoby 
które wykażą się imiennemi zaproszenia 
mi Związku rolników z wyższem wy
kształceniem (Warszawa, Krakowskie 
Przedmieście 66).

(k) Zbył wapna. Zbyt wapna, aczkol
wiek ostatnio nieco żywszy ze względów 
sezonowych, pozostaje znacznie w tyle za 
zbytem w ub. roku. Cofnięcie się rozmia
rów produkcji i zbytu wapna nie jest jed
nak tak poważne, jak innych artykułów 
budowlanych, co stoi w związku z zapotrze
bowaniem sfer rolniczych. Dążenia wapien
ników częstochowskich i kieleckich do ure
gulowania produkcji w ramach kartelu nie 
dały rezultatu. Natomiast znajduje się w 
stadjum tworzenia ogólnopolski związek 
wapienników, mający za cel nie tylko o- 
bronę interesów zawodowych wobec władz, 
.ająteż pnu «pomdkowaaio rynku. (1),
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Tam, gdzie największy skarb złota
ÍF podziemiach Banku Francji

Między gmachem giełdy paryskiej 
z jej niesłychanym zgiełkiem głosów 
ludzkich i trąbek samochodowych, 
katedrą Notre Dame a placem de Vic
toires, na którym król Ludwik Filip 
wzniósł pomnik poprzednikowi- swe
mu Ludwikowi XIV, położony jest w 
zacisznej ulicy gmach Banku Francji. 
V/ piwnicach jego, głęboko w ziemi, 
znajduje się największy skarb złota 
Europy. W sztabach i bitej monecie 
zgromadzono tam za 45 miljardów 
franków tego kosztownego kruszcu. 
Skarbów tych strzegą na zewnątrz 
liczne posterunki gwardji, patrolują
ce przed gmachem banku. Potężna 
brama prowadzi do dwóch ze sobą po
łączonych obszernych dziedzińców. — 
Szerokie marmurowe schody idą do 
miejsca, skąd wiedzie droga do pod
ziemnej twierdzy złota. Przęd więcej 
niż trzema laty rozpoczęła się jej bu
dowa, po 18 miesiącach skrzętnej pra
cy dzieło było wykończone. Szczegóły 
uzupełnia się wciąż jeszcze. Piwnice 
znajdują się 25 mtr. głęboko w ziemi 
czyli mniej więcej na głębokości 5 pię
trowej kamienicy. Przy pracach ziem
nych napotkano w połowie głębokości 
na podziemny strumyk, spływający z 
Montmartru, paryskiej dzielnicy roz
rywkowej. Ciśnienie wody wynosi 
12 000 kg. na mtr. kw., 750 potężnych 
filarów podtrzymuje sztuczne łożysko 
wody.

Obszar, jaki zajmują podziemia 
banku, ma 103 mtr. długości i 100 mtr. 
szerokości. Na głębokości około 10 
mtr. podziemia znajdują się ostatnie 
biura banku. Stąd zjeżdżają liczne 
windy do samego skarbca. Gdy win
da rusza w dół rozlegają się w podzie
miach liczne dzwonki alarmowe, mo
bilizujące armję urzędników, pilnują
cych skarbca. Wejście do niego za
myka ściana stalowa 5 mtr. szeroka 
i 2 i pół metra wysoka. Przed nią 
znajduje się masywny blok stalowy 
w wielkości małego wagonu kolejo
wego, poruszający się na szynach i 
obracający się na zwrotnicy, którego 
zadaniem jest wyważanie drzwi stalo
wych. Drzwi te składają się z trzech

Wampir, czyli niemiecka Sorgonowa
W niemieckim Gubenie zakończył się 

proces, przypominający wielu szczegółami, 
jak i ogólnym charakterem przejmującą 
sprawę Gorgonowej we Lwowie. Wyrok za
pad!, a w myśl jego dwie kobiety: 26-letnia 
Elza Ziehm i jej 60-letnia matka p. Lade
wig skazane zostały na karę śmierci przez 
powieszenie za otrucie pasierba pani 
Ziehm, 13-letniego Hansa.

Przebieg sprawy był następujący: Pe
wien nauczyciel niemiecki bardzo spokoj
nego usposobienia, owdowiawszy, poją! za 
żonę młodą i o fascynującej urodzie pan
nę Elzę Ladewig i oddał jej pieczy dwoje u- 
kochanych dzieci jednego 8-Ietniego synka, 
drugiego zaś 12-letniego Hansa. U Zieh
mów', których pożycie zdawało się być ni- 
czem niezamącone, mieszkała także matka 
Ziehmowej, pani Ladewig. W niedługi czas 
po ślubie poczęły się jednak zdarzać w do
mu państwa Ziehm liczne nieszczęścia, któ
re zrazu wydawały się czemś zupełnie 
przypadkowem a dopiero na tle procesu od
krywać się poczęła w nich pewna celowo 
i świadomie działająca ręka: I tak podczas 
gdy nauczyciel Ziehm był zajęty w szkole, 
miała Ziehmowa zwyczaj, iż wychodząc z 
matką z domu, zamykała obu pasierbów w 
mieszkaniu na klucz, klucz zaś zabierała 
z sobą. Dziwnym trafem niejednokrotnie 
wybuchał w domu, w którym mieszkali, 
właśnie wtedy pożar, któryby niechybnie 
spalił zamknięte przez macochę dzieci, 
nie dając im możności ratunku, gdyby nie 
był przez obcych z zewnątrz w czas spo
strzeżony i ugaszony. Ponieważ wydawało 
się to przypadkowem, nikt nie badał przy
czyn pożaru, a tylko po dalszych faktach, 
już w czasie rozprawy, pojawiło się niepo
kojące pytanie, dlaczego, gdy nikogo w do
mu nie było, nie pozostawiano klucza od 
mieszkania w domu.

Niebawem zdarzył się i inny, w skut
kach tragiczny wypadek. Oto jednego dnia 
zmarł wśród objawów zatrucia młodszy 
synek Ziehma. Tym, który najbardziej roz
paczał z powodu zgonu, była piękna maco
cha. Chłopak w jakiś niezbadany sposób 
zatruł się wapnem chlorowem, ale związ
ku pomiędzy jego śmiercią a czyjemś celo- 
wem dybaniem na jego życie nie podejrze
wano, ani szukano. Ziehmowa umiała życie 
domowe tak ukształtować, iż mąż jej do o- 
staniej chwili, do rozpraw ysadowej, na 
której jako świadek gorąco ją zrazu bro
nił był pewny, że jak jemu jest wzorową 
żoną, tak pasierbom swoim czułą matką. 
Grać umiała doskonale.

W świetle przewodu procesowego oka
zało się, że ta wzorowość jej jako żony i 
matki była czemś z gruntu pozorna. Elza 
Ziehm miała inne ambicje, niż pielęgno
wanie ogniska domowego nudnego i przed
wcześnie starze jącego się niemieckiego na
uczyciela, zupełnie te $nia miała serca dla

warstw specjalnie hartowanej stali i 
masywnego bloku stalowego.

Mechanizm, służący do otwierania 
drzwi, obsługuje umundurowany in
żynier. Otwiera się wejście zaledwie 
tak duże, że dwoje ludzi może przez 
nie przekroczyć do wnętrza. Po obu 
stronach rzęsiście oświetlonego ganku 
widnieje mnóstwo drzwi stalowych, 
wiodących do sefów klientów prywat
nych banków. Dział ten nazywa się 
Coffre Public.

Dwa dalsze działy obejmują dział 
rezerwowy i skarbiec złota („Encaisse 
Or“). Dział rezerwowy jest pusty i 
przeznaczony w razie potrzeby do po
mieszczenia dokumentów Banku 
Francji, które w przeciągu trzech go
dzin mogą być tam przeniesione. W 
skarbcu złota spoczywa 45 miljardów 
franków, reszta zapasów złota banku 
w sumie 35 miljardów rozdzielona 
jest w oddziałach banku na prowin
cji. W środku znajduje się obszerna 
hala, której sufit spoczywa na potęż 
nych filarach. Tutaj jest pomieszcze
nie dla służby bezpieczeństwa.

Na wypadek oblężenia znajduje się 
w podziemiach zapas żywności na 
trzy miesiące, którą się stal© odna
wia. Cztery silne dynamomaszyny 
dostarczają prądu elektrycznego. Zło
to spoczywa w stalowych, dwa metry 
wysokich szafach, zamkniętych kra
tami stalowemi. Kraty te są parami 
zamknięte na tajemnicze zamki. Tuż 
za kratą lśni błyszczący kruszec, tak, 
iż można go palcami dotykać. Sztaby 
są wielkości małego bochenka Chleba, 
amerykańskie są prostokątne, euro
pejskie mają kształt masywnej wan
ny. Złoto połyskuje w jednych żółta
wo, w innych bardziej czerwonawo. 
Na sztabach widnieją rozmaite, dla 
niewtajemniczonego nieczytelne, hie
roglify, oznaczające miejsce pocho
dzenia i zawartość czystego złota. ■ 
Każda sztaba ma wartość 200 tysięcy 
franków.

Nie potrzeba dodawać, że podzie
mia Banku Francji wyposażone są w 
wszelkie możliwe środki bezpieczeń 
stwa, jakich dostarczyć może nowo
czesna technika. W i P.

jegó dzieci. Jakąś tajemniczą rolę "gfała 
przedewszystkiem jej stara matk'. pani La 
dewig, która jak demon w każdem z nie
szczęść w domu Ziehmów miała jakiś u- 
dział. Właśnie w ścisłym przedmiocie pro
cesu w Gubenie dowiedzione jest, iż pewne
go dnia, kiedy drugi syn Ziehma po spoży
ciu potraw na kolację udał się na spoczy
nek i nagle odczuł pragnienie, stara Lade
wig podała mu szklankę' wody, po wypi
ciu której począł się wić z bólu. Dowiedzio- 
nem również jest, że obie kobiety, mimo 
rozpaczliwych krzyków Hansa, ociągały się 
z ratowaniem dziecka i z wezwaniem le
karza. Zrozpaczony ojciec pobiegł po niego, 
ale lekarz przybył właśnie w chwili śmier
ci. Rozpacz pani Ziehm znów była ogrom
na. Nie taka wielka jednak, by nie znala
zła czasu na żądanie od lekarza jaknajszyb- 
szego wystwienia świadectwa śmierci.

Lekarzowi wydała się ta śmierć podej
rzana i orzekł, że musi zawiadomić władze 
by przeprowadziły skeję zwłok. Przed sek
cją, nad ranem, gdy zachodziła możliwość 
indagacji śledczych, pani Ziehm poprosiła 
sąsiadkę p. Krieger, z którą poprzedniego
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/ Śpieszmy na
Wystawę plakatów wojennych! 
Bogata, ciekawa i pouczająca!

Otwarta codziennie od 10 do 19, przy 
ul. Marsz. Focha, narożnik Bukowskiej.

dnia wieczorem była na zakupach w 
Frankfurcie, ażeby nie zeznała, iż ona, pani 
Ziehm, prosiła ją o kupienie wapna Chlo
rowego. Istotnie w śledztwie p. Krieger 
szczegółu tego nie opowiedziała, ale na roz
prawie, gdy już całokształt roli, jaką od
grywały w domu Ziehma obie kobiety wy
dawał się niedwuznacznym, zeznała, iż El
za Ziehm, nakłaniała ją do fałszywego ze
znania.

Najstraszniejszym momentem procesu 
były obszerne zeznania Ziehma. Biedny na
uczyciel uwierzyć wprost nie raógł w tak 
zbrodniczy charakter ukochanej przez sie
bie i genjalnie się maskującej kobiety. Wy
dał jej na rozprawie zrazu najlepsze świa
dectwo jako żonie, choć drastyczne szcze
góły procesu wykazały ślepotę tego czło
wieka. Ale w miarę, jak przewodniczący 
rozprawy, zadał pytanie na konkretne fak
ty i momenty, odpowiedzi ojca otrutego 
dziecka wprost bezwiednie złożyły się na 
najstraszniejszy dowód winy obu kobiet. 
Zeznania te — była to walka człowieka ze 
swojem zaślepieniem. Podczas rozprawy o- 
bie kobiety broniły się namiętnie. Groźna i 
ponura p. Ladewig przeczyła lakonicznie, 
pani Ziehm namiętnie zarzucała każdemu 
świadkowi kłamstwo. Niejednokrotne ape
le przewodnczącego do skruchy nie odno
siły skutku. „Nie jestem winna“ odpowia
dała na każdy poszlak jedna i druga ko
bieta. „Nie jestem winna“ opiewało ich o- 
statnio słowo. Proces toczył się w niesłab- 
nącem napięciu. Paroksyzm wściekłości o- 
garnął całe miasteczko. A wyrok, posyłają
cy obie kobiety na szubienicę przyjęty był 
przez to miasto prawie że z triumfem.

Herriot i 13-letni redaktor
Piotr Bourgeon, uczeń głośnego liceum 

Henryka IV w Paryżu, liczy sobie lat 13, 
jednakże jest wielkim redaktorem małego 
pisemka szkolnego pt. „Le Petit Lyceen“. 
Pisemko to rozchodzi się w nakładzie 50 
egzemplarzy.

13-letni redaktor jest rasowym dzienni
karzem i uważał za punkt honoru zdobycie 
wywiadu z premjerem Herriotem dla swo
jego organu. Istotnie napadł na premjera 
Herriota w chwili, gdy wchodził do mini
sterstwa spraw zagranicznych i poprosił go 
o nakreślenie swoich wspomnień szkolnych 
dla pisemka gimnazjalnego. Premjer by
najmniej się nie obruszył, lecz wziął z rąk 
13-letniego redaktora notes, w którym wiel
ki dzienikarz miał zamiar notować steno
gramem swój wywiad z premjerem.

Premjer Herriot napisał następujące 
Słowa w notatniku 13-letniego redaktora:

„Drogi Redaktorze! Jako współpracow
nik w pańskim dzienniku, wyrażam żal, 
że wspomnienia mojej wczesnej młodości 
są wysoce zaćmione w mej pamięci. Przy
pominam sobie tylko, że było jakieś małe 
miasteczko, a w tem miasteczku stała szko
ła, gdzie uczyłem się czytać i pisać. Czytać 
potrafię dalej, ale tylko z okularami na no
sie. Od chwili jednak gdy zająłem się poli
tyką,' nie-umiera^ już; pisać.

Proszę przyjąć, kochany Redaktorze, za
pewnienia mojego wysokiego szacunku i 
poważania Herriot“.

Gdzie rodzice?
W wiedeńskiem radjo ogłoszono nie

dawno następujący komunikat: „Dnia 5 
czerwca 1896 roku znaleziono w Wiedniu 
przy Weyringengasse 5, w sieniach ośmio
miesięczną dziewczynkę, która miała na 
sobie bieliznę z monogramem R. C Ra
diostacja wiedeńska prosi o podanie szcze
gółów, któreby mogły doprowadzić do od
szukania rodziców“.

Komunikat ten łączy się z niezwykle 
sensacyjną historją życia 35-Ietniej dzi
siaj pani Karoliny Tamne, która od trzy
dziestu pięciu lat szuka swoich rodziców. 
W dniu 5 czerwca 1896 zajechał przed 
do mprzy ulicy Weyringengasse 5 w Wie
dniu elegancki powóz z damą w czarnej, 
gęstej woalce. Z kozia zsiadł lokaj w li- 
berji i wziął z rąk damy jakiś wielki 
przedmiot, starannie owinięty w pled. 
Scenę tę obserwował pewien trafikant ze 
sklepu. Lokaj zaniósł przedmiot do sieni 
domu, potem powóz odjechał. Kiedy żona 
trafikanta weszła do sieni, usłyszała płacz 
niemowlęcia. W pledzie znaleziono 8-mio- 
rr.iesięczną dziewczynkę, którą złożono w 
komisarjacie policji. Rodziców nie zdoła
no odszukać. Dziecko miało na sobie ko
szulkę z monogramem R. C. i koroną szla
checką. Dziecko ochrzocono i dano mu na
zwisko Karolina Ritter.

Dziecko oddano na wychowanie pani 
Teresie Sedelmayer w Stockerau. Przy
brana matka dziecka i opiekun jego, wła
ściciel kawiarni Frotzler starali się nie
ustannie wyświetlić tajemnicę pochodze
nia dziewczynki, ale wszelkie ich usiłowa
nia spełzły na niczem. Kiedy dziewczyn
ka podrosła i dojrzała, a miasto Wiedeń 
wstrzymało dotację na jej wychowani^ 
musiała sama zarabiać na życie. Została, 
wychowawczynią dzieci pewnego general
nego dyrektora w Salonikach. Wtedy wy
buchła wojna między Grecją a Bułgarją. 
Miasto Saloniki było bombardowane. Pew
nego razu granat zasypał wejście do piw
nicy, w której ukrył się generalny dy
rektor wraz z swoją guwernantką i dzieć
mi. Dopiero po trzech dniach niemieccy 
marynarze uwolnili zasypanych.

Panna Ritter wróciła do Stockerau, 
gdzie poślubiła majstra ślusarskiego Zo
stała niezwykle przykładną żoną, matką 
dwojga dzieci. Ale nie opuściła jej tęskno
ta do nieznanych swoich rodziców. Mimo 
upływu tak długiego czasu podjęła znów 
starania, aby wyświetlić tajemnicę swego 
pochodzenia. I ąpodziaw® s»<ą te m to ««» 

/obecnie uda, " —

Wielka impreza muzyczna

Wielkopolska Szkoła Muzyczna w 
Poznaniu urządza cztery wielkie popi
sy publiczne. Będzie to na zakończe
nie roku szkolnego okazały pokaz re
zultatów pracy tejże uczelni. Pierwszy 
popis odbędzie się już w sobotę, 18 b. 
m. o godz. 8 wieczorem, na którym 
wystąpią orkiestra i chór. — Drugi po
pis w niedzielę, 19 b. m. o godz. 12 w 
południe, na którym wystąpi zespół 
i orkiestra przedszkola W. S. M. — 
Trzeci popis we wtorek, 21 b. m„ o go
dzinie 20 (zespoły, klasy śpiewu i gry 
instrumentalnej). — Czwarty popis w 
czwartek, 23 b. m. o godz. 20, obejmo
wać będzie klasy śpiewu i gry instru
mentalnej.

Program tych czterech popisów po
damy w numerze następnym. Dziś 
wszakże zaznaczamy, że prawdziwą 
sensacją będzie popis drugi, niedziel
ny. Wystąpi bowiem wtedy po raz 
pierwszy orkiestra przedszkola, skła
dająca się z dzieci od 4 do 10 lat i wy
kona m. in. symfonje Haydna i Chwa- 
tala. Punktem zaś kulminacyjnym te
go popisu będzie osoba dyrygenta tej 
orkiestry, a mianowicie czteroletni Ju
rek Barbarski.

Wszystkie te popisy odbędą się w 
sali Domu Ewangelickiego. Bilety w 
cenie zł 1,50, 1,-— i 50 gr do nabycia 
w firmie Kałamajskiego przy pl. Wol
ności. lub w kancelarji Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej przy ul. Ratajczaka 
nr. 36.

. Koncerty te zasługują na jak naj
większe poparcie, zwłaszcza także i z 
tego względu, że dyrekcja W. S. M. ca
ły dochód z tej imprezy przeznacza na 
Tow, pomocy dla zubożałej inteligen
cji.

Najmłodszy dyrygent na świecie. 
Czteroletni Jurek Barbarski, dyrygent 
orkiestry przedszkola Wielkop. Szkoły 
Muzycznej dyrygować będzie w nie
dzielę, 19 b. m. o godz. 12.

Samolot bez skrzydeł
Na lotnisku Hamble w Anglji odbył się 

w tych dniach lot próbny nowego samolotu 
pomysłu inżyniera hiszpańskiego dela 
Cierva, który prawdopodobnie spowoduje 
przewrót w przemyśle lotniczym. Inż. de la 
Cierva, znany z wynalazku samolotu wia
trakowego, umożliwiającego start pionowy, 
udoskonalił dawny typ aparatu swego tak 
dalece, że zademonstrowany samolot spy
cha daleko w cień wszyskie dotychczasowe 
typy samolotów. Nowy aparat posiada licz
ne dotąd nieznane zupełnie zalety. Przede
wszystkiem nie posiad askrzydel., tak iż 
robi wrażenie olbrzymiej torpedy powietrz
nej. Fenomenalny ten aparat osiągnął pod
czas lotów próbnych szybkość 350 mil an
gielskich na godzinę (563 km.) i co najważ
niejsza, posiada przyrząd, uniemożliwiają
cy runięcie w dół maszyny w razie nie- 
funkcjonowania motorów.

Przedstawiciele angielskiego ministe- 
rjum lotnictwa wydali o locie próbnym no
wego samolotu nadzwyczaj korzystną o- 
pinję. Wobec tego, rozpocznie się w naj
bliższym czasie wytwarzanie pierwszej se- 
rji nowego samolotu. W. i P-

Nie pamięta,.
Podgazowany birbant, wracając o póź

nej godzinie do domu, zwraca się do po
licjanta:

.— Pp-anie, może mi pp-an powie, gdzie 
mieszkam? Naszej kucharce na imię An-tosr -- ■ ■ -
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Ciężkie położenie zawodu krawieckiego
Od cechmistrza krawieckiego, p. 

prane. Drabętowicza w Poznaniu, o- 
trzymujemy drogą wywiadu szereg in- 
formacyj, dotyczących zawodu kra
wieckiego.

VV roku bieżącym, mówi p. Drabę- 
towicz, sytuacja dia zawodu krawiec
kiego przedstawia się wprost katastro
falnie. Zamówień jest tylko jedna 
trzecia w stosunku do roku ubiegłego. 
Dlatego rok ten jest bodaj najfatalniej
szy dla szerokich mas krawieckich. Ob
niżki pensyj i redukcje sprawiają, to, że 
ceny, za jakie klienci chcieliby się lub 
właściwie mogli się ubierać są wprost 
niedowiary; niejednokrotnie krawiec 
musialby do nich jeszcze dopłacać. To 
też nie dziw, że krawcy, nie mając 
pracy, przymierają głodem, albo pro
wadzą życie nędzne z dnia na dzień, 
wyczekując lepszych warunków pra
cy, które jakoś nie nadchodzą i nie ry
chło chyba nadejdą.

Dowiadujemy się też od cechmi
strza, że ceny na wykonanie ubrań są 
znacznie zniżone, mimo, że towar, jaki 
nabywają krawcy, bynajmniej nie 
spadł w tym stopniu. Byle tylko war
sztat nie zamarł, i nie powiększały się 
szeregi bezrobotnych. Ale wysiłki te 
są niestety daremne — krawców, któ
rych w Poznaniu jest bardzo wielu, 
trzeba zwalniać wobec kompletnej 
stagnacji w tym zawodzie. Zło i nę
dzę potęgują jeszcze handlarze domo
krążni, którzy zaopatrzeni w ostatnie
go gatunku towar, roznoszą go po do
mach i wciskają klientowi. Oni to w

znacznej mierze podkopują swą nie
uczciwą konkurencją i złym towarem 
byt naszego solidnego krawiectwa.

Wielką bolączką dla krawca jest 
również podatek obrotowy. Ż czego 
bowiem krawiec ma płacić, skoro war
sztat świeci pustkami i jest prawie, że 
nieczynny.

Sytuacja przynajmniej u pewnej 
części krawców nie byłaby tak groźną, 
gdyby dostawy urzędowe znajdowały 
się w rękach krawców fachowców, ale 
niestety tak nie jest. Można się o tem 
przekonać, patrząc na naszych kole- 
jowców, pocztowców i t. d. jak oni są 
ubrani. Dlaczego? Ubrania te wyko
nane są w przeważnej części hurtem 
przez ludzi, nie mających z krawiec
twem nic wspólnego. Kobiety za parę 
groszy wykonują robotę zamiast kraw
ca, gdy ten obarczony rodziną chodzi 
po ulicy bez pracy i głodny, a do gło
wy siłą faktu tłoczą mu się nieraz my
śli najczarniejsze. Byłoby przecież 
najprościej i najsprawłedliwiej oddać 
roboty urzędowe cechom.

Liczne warsztaty krawieckie, które 
do niedawna jeszczezatrudniały po 10 
osób, dziś dają pracę 3 do 4 osobom. 
Stan krawiecki doprawdy ubożeje ż 
każdym dniem, jak i wogóle zanika 
powoli nasz stan średni. A przecież 
silne mieszczaństwo gwarantuje nor
malny rozwój państwa. Krawcom dziś
— kończy p. cechmistrz Drabętowicz
— grozi zupełna ruina, o ile stosunki 
w tym zawodzie nie ulegną wnet zmia
nie na lepsze. (z)

minu pisemnego, nie dopuszczono go do e- 
gzaminu ustnego. Ciepielski dowiedział się 
o tem 30 maja, jednak nie zdradza! wów
czas żadnych zamiarów samobójczych, a 
następnie wyjechał na kilka dni do domu, 
gdzie zaopatrzył się w rewolwer bębenko
wy i po powrocie do Radomia popełnił sa
mobójstwo.

Medycyna dowiodła, te w czasie upału 
pić można bezpiecznie wodę, lecz tylko 
z naturalnym sokiem owocowym. Tylko 
Kautorowlcza soki 1 oranżada są gwaran
towane i najlepsze. Pw 18833-23,1

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Nie gra) Wojtek...

Z Sosnowca donoszą: P. Henryk Haber- 
ko, zamieszkały w Kazimierzu, ma brzydki 
nałóg, a mianowicie lubi grać w karty. Być 
może jednak, po przygodzie, która spotka
ła go w ub. piątek odzwyczai się od hazar
dowania się.

Otrzymawszy od tony 18 zL gotówką, p. 
Haberko mi&l udać się do Zagórza, celem 
poczynienia zakupów. Zamiast jednakże 
iść do Zagórza, Haberko poszedł do znajo
mych grać w karty. W przeciągu krótkiego 
czasu znalazł się bez grosza, przegrawszy 
pieniądze w „oko". Bojąc się wracać do do
mu bez pieniędzy i zakupów p. Haberko 
wpadł na stary, jednakże nie zbyt dowcip
ny sposób. Udał się mianowicie na poste
runek policji i z wielkiem przejęciem opo
wiedział o napadzie, którego ofiarą padł, 
przechodząc przez las zagórski. Mianowicie 
ñapadlo rzekomo na niego trzech osobni
ków, z których jeden uzbrojony był w wiel
ki nóż i pod groźbą pozbawienia tycia zra
bowali mu pieniądze, poczem zbiegli.

Ponieważ historja ta wydawała się po
licji podejrzana, przeprowadzono dochodze
nie oraz przesłuchano jeszcze raz Haber- 
kę. Plącząc się w zeznaniach, Haberko 
przyznał się wreszcie do przegrania pie
niędzy w karty i symulacji napadu w oba
wie przed gniewem żony. Dzięki swemu 
nałogowi karcianemu p. H. miał nietylko 
awanturę w domu, lecz pociągnięty został 
także do odpowiedzialności sądowej za 
wprowadzenie w błąd policji.

Skazanie dyrektora erkoły
Pięć dni z rzędu toczył się w Włocław

ku w Sądzie okręgowym proces przeciwko 
inż. Mieczysławowi Sikorskiemu, b. dy
rektorowi państwowej szko.y rzemieślniczo. 
przemysłowej oskarżonemu o systematycz
ne dokonywanie oszustw na szkodę szkoły 
rzemieślniczo - przemysłowej. Ogółem Si
korski zdefraudować miał blisko 70.000 zł. 
Oskarżony usiłował całą winę zrzucić, na 
sekretarkę szkoły Wendównę oraz na inż. 
Słojewskiego, który z nakazu kuratorjum 
warszawskiego przeprowadzał dochodzenia 
w sprawie zaszłych sprzeniewierzeń. W 
piątym dniu procesu zapad! wyrok zasą-

dzający inż. Sikorskiego na 2 łata i lOmie- 
sięcy więzienia z zamianą na dom popra
wy i zaliczeniem aresztu prewencyjnego o- 
raz zapłacenie na rzecz państwa 36.275 zł. 
93 gr. łącznie z odsetkami od roku 1924.

Straszna zemsta odpalonych konku
rentów

Donoszę ze Lwowa o niezwykłym wy
padku, jaki miał miejsce w Jesieniowie 
Polnym pod Horodenką. We wsi tej mie
szkała dziewczyna odznaczająca się nie
zwykłą urodą, Katarzyna Bidzińska. Zale
cali się do niej młodzieńcy z całej wsi, ale 
wszystkich zbywała drwinami. Zemścili się 
więc na niej okrutnie.

Jeden z konkurentów dostał się przez dach 
do izby, w której spała Katarzyna B„ u- 
łożył pod jej łóżkiem nabój dynamitowy z 
lontem, lont podpalił i zbiegł.

W chwilę potem bomba eksplodowała, 
wysadzając łóżko w powietrze i rozrywając 
na szczątki ciało śpiącej dziewczyny. Praw
dopodobnie była to zbrodnia zbiorowa, u- 
planowana przez odpalonych konkurentów.

SPORT
Piłka nożna

Komisja dla zmian strukturalnych mi
strzostwa i sprawy zawodowstwa odbyła 
plonarne posiedzenie przy obecności dele
gatów 9 okręgów, przyczem Poznań był 
reprezentowany przez p. Berkowskiego. Po 
zaznajomieniu się z dotychczasowym prze
biegiem prac zabierali kolejno głos w spra
wie t. zw. „kaperowania" graczy i sposobu 
w jaki sposób wyplenić obecnie naduży
cia oraz w kwestji zawodowstwa pp. dr. 
Statter (Kraków), dr. Wojakowski, mjr. dr. 
Żołędziowski (liga), Rusecki (Warszawa), 
oraz wszyscy inni delegaci okręgów. Po dy
skusji ustalono pogląd, iż wszelkie pół
środki proponowane przez ligę zawiodą. 
Trzeba więc zaprowadzić trzechletnią ka
rencję dla graczy zwolnionych i postano
wiono podtrzymać uchwalę, powziętą przez 
komisję przygotowawczą. Tcrnsamem 
stwierdzono ponownie konieczność zwoła
nia nadzwyczajnego zebrania PZPN w mie
siącu lipcu, przyczem zarządy okręgów 
winny przedtem zwołać również nadzwy
czajne zebrania celem otrzymania pełno
mocnictw.

Drugim ważnym punktem obrad była 
kwestja reformy rozgrywek. Na projekt 
ramowy komisji zgodziły się zasadniczo 
wszystkie OZPN, z małemi zastrzeżeniami 
co do pewnych odchyleń, podyktowanych 
warunkami lokalnemi. Ponieważ istnieje 
jednak paragraf statutu PZPN, pozwalają
cy na „liberum veto" każdego, nawet naj
mniejszego okręgu co w praktyce uniemoż
liwia przeprowadzenie tej koniecznej dla 
życia piłkarstwa reformy, uchwalono 
wnieść na nadzwyczajne zebranie wniosek 
o skreślenie niezwykłego paragrafu.

Pływanie
Egzamin na sędziów odbył się pod prze

wodnictwem por. Jankowskiego, jako dele
gata PZP. Kandydatami mianowano: w 
pływalni: Dolińskiego, Niesiołowskiego, 
Mateckiego. Wesołowskiego i Kraetschma- 
na K.; w piłce wodnej: Piotrowskiego W., 
Niesiołowskiego i Dolińskiego. Sędziami o- 
kręg. w pływaniu mianowano: Kłem czaka 
i Liberskiego. (wz)

Wybryk natury
Wśród mieszkańców miasteczka Bud-

sław (Wileńszczyzna), silne wrażenie wy
wołał fakt urodzenia się dziecka potworka 
w jednej z miejscowych rodzin. Noworodek 
jest jakimś złośliwym wybrykiem natury: 
Zamiast rąk posiada kopyta, jak u świń, 
twarz ma obrośniętą włosem, przypomina
jącą małpę, dolna zaś część ciała tego po
tworka podobna jestdo psa. Niezwykłym 
tym okazem zainteresowali się lekarze. 
Rzecz charakterystyczna, że cieszy się on 
dobrem zdrowiem. Wiadomość o urodzeniu 
się tej dziwacznej istoty przyjęta została 
wśród ludności miejscowej jako zapowiedź 
wojny, nieurodzajów itp.

Samobójstwo seminarzysty
Pod Radomiem popełnił samobójstwo 

uczeń 5 kursu senlinarjum nauczycielskie
go w Radomiu 21-letni Roman Ciepielski 
pochodzący ze Skarżyska - Kamiennej. Cie
pielski pozbawił się życia wystrzałem z re
wolweru w serce Denat w dniu 18 maja 
przystąpił do egzaminu małurycznego, jed 
dnak wobec niepomyślnego wyniku egza-

Sposób na kryzys
Jutro, to jest w środę, 15 czerwca, roz

poczyna w teatrze „Uśmiech" (ul. Focha) 
świetny zespól b. artystów teatru „Mor
skie Oko" i „Wesoły Wieczór“ krótkotrwa
łą gościnę, wystawiając na tle własnych 
dekoracyj i kostiumów rewję p. t „Sposób 
na kryzys". Na czele zespołu także zna
komitości, jak król humoru Władysław 
Walter, znany gwiazdor Tadeusz Olsza, 
a dalej znakomity duet baletowy Ina I Je
rzy Ney, Bukojemska, Gabrielli Macher
ski, Allesao i inni. Program zapowiada 
cały szereg ostatnich nowości teatrów war
szawskich. Przedsprzedaż biletów w cenie 
od zł 1.— w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego. Pw 18939-24,13

dżina 19.45 odczyt z okazji propagandy 
Tygodnia W. F. i P. W. pt. „Nasze granice 
zachodnie, - a przysposobienie wojskowe 
(wygi. p. Korzeniowski); godz. 20.06 (W); 
godz. 20.55 (W); godz. 21.10 (W); godz. 21.50 
(W); godz. 21.55 sygnał czasu — komuni
katy; godz. 22.10 muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.45 1 
15.10 płyty gramofonowwe; godz. 15.30 kro
nika harcerska; godz. 15.35 chwilka mor
ska; godz 15.40 audycja dla dzieci: a) opo
wiadanie dla dzieci starszych dr. Feliksa 
Burdeckiego pt. „O dziwnych zwierzętach, 
które niegdyś żyły na ziemi“; b) „Zagadki 
i szarady" podyktuje p. Henryk Ładosz; 
godz. 16.05 płyty; godz. 16.35 kom..centr. 
biura hyd. dla żeglugi i rybaków; godzina 
16.40 skrzynka pocztowa; godz. 17.00 polska 
muzyka popularna w wyk. orkiestry P, R. 
pod dyr. J. Ozimińskiego; godz. 18.00 „Na 
morzach południowych" — wygi. prof. Bro
nisław Rydzewski; godz. 18.20 transmisja 
muzyki tanecznej z kawiarni Hotelu Euro
pejskiego; Orkiestra Wacława Wilkosza; 
godz. 19.35 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 19.45 skrzynka pocztowa rolnicza; 
godz. 20.00 piosenki w wyk. zespołu wokal
nego „Te 4“ i utwory na gitarę w wykona
niu Wawrzyńca Źywolewskiego; godzina 
20.55 kwadrans literacki: Gustaw Olechow
ski „Dwa obrazki"; godz. 21.10 recital śpie
waczy Sergjusza Gagarina (baryton); godz.
21.50 dodatek do prasowego dziennika ra- 
djowego; godz, 21.25 komunikat Gl. Wojsk. 
SL Meteor, dla komunikacji lotniczej; go
dzina 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 
odczyt w języku francuskim pt. „Problem 
ukraiński w Polsce" — wygi, docent Uni
wersytetu Lwowskiego Kazimierz Zakrzew
ski; godz. 22.40 wiadomości sportowe; godz.
22.50 muzyka taneczna.

Uroczystości Kongresu Dnbllńskłego przez 
radio

(KAP) Wszelkie uroczystości Kongresu 
Eucharystycznego w Dublinie będą trans
mitowane przez nową wielką radjostację 
irlandzką w Dublinie. Specjalnie godne 
zanotowania są transmisje uroczystego o- 
twarcia Kongresu we środę 22 czerwca o 
godz. 3 popołudniu, oraz pontyfikalnej 
Mszy św., która odprawioną będzie w 
Phoenix Parku w niedzielę 26 czerwca o 
godz. 1 popołudniu. Nowa stacja dublińska 
pracować będzie w czasie Kongresu z siłą 
60 kilowatów na fali 413 mtr. (725 K. C.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. D. z

pokorną prośbą o dalsze zdrowie 2,—; 
M. J. z podziękowaniem za wysłuchane 
prośby 5,—; A. J św. Ekspedytowi za wy- 
słueh. prośby 5 zł. Aniela Gruszczyńska z 
podziękow. Najśw Sercu Jezusowemu 
za otrzymaną łaskę 5,—; M. Ł, Czacz, ze
brana ofiara 9,— ; razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 467,60 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Spółka z 
prośbą o powodzenie 5,—; razem z po
przednio pokwitowanemi 73,—k

RADJO
Programy radiofoniczne:

, środa, dnia 15 czerwca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 1Ł10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.00 (W); godz. 1M0 (W); godzina 
18.20 „Młodość na antenie" (wygadanka 
akademicka); godz. 18.40 „Pogadanka filo
zoficzna" (IX); godz . 18.55 „Kompozycja 
artystyczna obrazu fotograficznego“ (wygł. 
p. Antoni Zdaniewicz); godz. 19.35 (W); go-

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Halina, Czesława Różewiczówna 7 mieś. 
10 dni. Helena Wesołowska z d. Juryszów- 
na 49 i. Halina Dekier z d. Szubczyńska 
46 L Jan Piotr, krawiec samodzielny 51 1. 
Janusz Nowakowski, 4 mieś. 5 dni, Mata 
Zentner, krawcowa 72 1» Stefan Barczyń- 
skl, samodzielny mistrz brukarski 75 ł. 
Tadeusz Dobrzyński, pomocnik handlowy 
25 1. Bernard Jagielski 1 mięs. 5 dni.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 12 czerwca 1932 r.. 
o Koda. 5 rano zmąri PO 
krótkich I ciężkich cierpie
niach. mój najdroższy maż. 
ukochany tatuś. 4. p.

Jan Friedrich
Pogrzeb odbędzie sic w 

czwartek, o g. 4.15 po Po
łudniu. z kaplicy cmentar
nej św. Łukasza, przy nl- 
Grunwaldzkiej W ciężkim 
smutku pogrążoną

żona z córeczka-

zw 14 984

Podziękowanie 
składa z głębi serca za na
desłane ¿uczenia z okazji 
Jubileuszu 50-cio letniej 
pracy zawodowej

Adam Nowacki
n, 14 941

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLEŃ USA N". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany orzez lekarzy 
i profesorów I pud. 6.— zł, 4 pud. 20.— zł Przy zapis 
cie zgóry wysyłka franco. Pw 18933-23,133,

Dr GEBBARD & Sp. — GDAŃSK. Odda 42.

system
tia Eugène

najnowszej konstrukcji
Gallia
najnowszej konstrukcji

Noże i widelce
Łyżki 1 łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki aluminiowe 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DE1ERHNG 

■kład żelaza 
Poznań, Szkolna S 

Tel. 35-18 i 85-4»,

Pw 18 941-24J7

Pan Wincenty Pana Stefanja 1OAAÍI ml
fryzjer damski mnnicurzystlui 1 £, OtPV

_..1„I!<,1« tawnlsi Anrł«tlftp|l. CPCCjsiIIstlUi żJŁ ffi»fryzjer damski 
specjalista trwalej ondulacji.

(Przez długoletnia prakiykę. 
zdobyte doświadczenie etoeuje 
indywidualnie. Absolutna gwa
rancja).

Pracują obecnie w Zakładzie Fryzjerskim

Pw 18 940-55319

Tel. 31-12
Izdebski

Płac Wolności 18 ¡obok Adrjł).

Pry w. gimnazjum żeńskie PP. Benedyktynek
w Stansątkach

se specjalnym typem eksperymentalnym 
gimnazjum przyrodniczo - ziemiańskie.

Gimnazjum istnieje od roku 1924 i posiada b. prawa 
szkół państwowych, nadane rozporządzeniami Min. W. R. 
i O. P. z r. 1925 i 1931. — Bliższe informacje na miejscu 
albo pisemnie. Zgłoszenia na rok 1932/33 przez maj i czer
wiec. Egzaminy wstępne 20 i 21 czerwca._______ zw 11988

poszukują na I hipotekę 
nieruchomości na prowincji 
z ruchliwym składem kolonjal 
nym i restauracją. Wartość 
objektu 60000 zł. Zgłoszenia 
do „Par“, Poznań, Aleje Mar- 
cinkowsk 11, pod nr. 55 317

Pw 1S 937.55,317

ORYGIHALME części ZAPASOWE 

«-* CORttUCKA i JDĘĘRmGA
ZfMMCHI j.

Bronikowski; Grodzki ;. Wasilewski,SpAkc

Zamawiajcie zawczasu żniwiarki 
Poznań, Pocztowa 10. tri. 52-12.

SM« PATOj,WKSHAtt sęt WiRÓBOl®««! 
FRŻIZ ŻOOŁAT mlERJAŁÓW,

TAHIO KOSZTUJĄ, * «

KtvkowwectHHIR1
WYSYŁAMY

MA ŻĄPAHK

z w 14 9927



¡ie liininazium KoetInRamne
w Obornikach (Miejscowość klimatyczna)

(Typ humanistyczny)

Egzaminy wstępne
do klas I.. II., III., IV. odbędą się w dniach od 20 
do 24 czerwca 1932 r. w gmachu gimnazjum w Obor- 
ninacti. Plan zostanie podany przy zgłoszeniu. (Począ
tek zajęć godz. 8-ma rano). Zgłoszenia kandydatów 
przyjmuje kancelaria dyrekcji codziennie w godzi
nach od 8 — 13,3o. Kandydaci winni przedłożyć: 
1. ostatnie świadectwo szkolne. 2. metrykę urodzenia, 
3. świadectwo szczepienia ospy.
dw 3888 Dyrekcja.

Dobra lokata 100 —120 000 zł
na I hipotekę na młyn parowy wartości przeszło 500.000 zt. w 
pełnym biegu i stała klientela Przemiał do 600 ctr. na dobę Hipo
teka może być zapisana w złotych w zlocie, dolarach lab innej 
walucie i bedzie jedynym długiem. Poza tom posiada młyn duże 
zapasy zboża i maki, oraz dostateczna ilość kapitału obrotowego. 
Pożyczka zużyta ma być na spłatę drobnych hipotek. Oferty pod 
zw 14 990 do Kurjora Poznańskie go.

Firma poszukuje od 1. VII. 
lub 1. VIII. r. b. dla swego 

współpracownika

z komfortem
możliwie w centrum. Czynsz 
przystępny. Zapewnienie 
punktualnej płatności. Ofer
ty z warunkaiii „PAR*, 
Aleje Marcinkowskiego 11 

pod nr. 24,4

liidrowislie morskie Jnrala
na Hela.

Z powodu pobudowania 
willi większej sprzedaje 
się domek trzypokojowy 
z kuchnią, łazienką, służbo
wym i tarasem na zalesionej 
parceli 1120 m2 na dogo
dnych warunkach. Informa
cje W. Zwierzcbowski. 
Półwiejska 1. w 14 991

Pw 18 929-24.4

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Strona 12 = Kurjer Poznański, wtorek, 14 czerwca 1932 — Numer 56G

nw 11158

w śródmieściu Poznania istniejący od lat 30, 
nadający się na każdą branżę z powodu cho
roby właściciela sprzedam. Oferty „Par“. 
Aleje Marcinkowskiego li pod 55,316 

Pw 18 936-55.51«

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n 2393, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyj'muje się do godziny 10.

Każda prawie choroba nóg jest uleczalna. Nałoży tylko 
umiejetńe -zastosować właściwy środek. Najdokuczliwsze seho- 
rżenia nóg dają sie radykalnie wyleczyć w kąpieli z Solą do nóg 
Jana dzięki lej właściwościom leczniczym.

Niezliczone ilości listów dziękczynnych, które napływają 
do nas codziennie są najlepszym dowodem skutecznego dzia, 
łania tego środka.

Kąpiel nóg w Soli Jana usuwa bez bólu odciski wraz z ko
rzeniami. nabrzmienia, pocenie, zmiękcza zgrubiała skórę, daj« 
ulgę zmoczonym chodzeniem nogom Przy regularnein zaś sto
sowaniu zabezpiecza zdrową nogę przed wyżej opisaneani do. 
legitwościaraa. Śmiało wiec można twierdzić, że kąpiel w Soli 
Jana to bezpieczeństwo i zdrowie nóg nw 11161

4. N. 2/32. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
firmy Dom Konfekcyjny w Wolsztynie, właściciel Eligjusz 
Ławecki, przedłuża się odroczenie wypłat o dalsze trzy 
miesiące, t. j. do 3 września 1932 r. i zarządza się po myśli 
art. 37 Rozp. Prezyd. Rzplitej z dnia 6 marca 1928 r. otwar- 
cie postępowania układowego. Wolsztyn, dnia 2 czerw
ca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10834

1 sp RZ ED

Rowery
„Łucznik“ , innych marek od zł 
200 gotówka ratami. Rymkie
wicz Wielkie Garbary 9.

dw 3798
Dwa domy

piętrowe i salka dla zabaw, w 
miasteczku liczącym 3.500 mie
szkańców w Poznańskiem za 
33.000 zł zaraz na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

nw 11131
Bardzo tanio

zegarki szwajcarskie od 5 zł. — 
obrączki, ślubne złote para od 12. 
Pierścionki złote od 7 zł oraz in
ną biżuterie kupisz w firmie R. 
Prante. św. Marcin 56. 
__________ zdw 68 171__________

Pianino
sprzedam. Popłińskich 12 miesz
kanie 20. z-dw 66 029

Okno
nowe, kastowe, okute, akwa
rium. frak. Kopernika 3 m. 7. 
od 4—5. d 3 896

Sypialnie
debowe kompletne materacami 
330 — jadalnie debowe 390.- 
knchnie 100 — Fabryka Mebli. 
Rynek Śródecki telef 19-59. 

zdw 62 576 
Dom

4 morgi ziemi sprzedam. Sob- 
:zak. Luboń. zdw 68 738

Samochód
rd dobrym stanie tanio, sprze- 
n lub zamienię na konie. Ol- 
wski Gen Kosińskiego 17. 

zdw 68 660 
40 gr

larceie pomiędzy Bukowska Da- 
irowskiego wpłata 100— Anto- 
linku. Starołece wszystkich dziel- 
licach Poznania. Kredyt. Budo
wa De-Ka-Ha. Aleje Marcinków 
'kiego 13. zdw 68 737

Parasole
torebki olbrzymi 
wybór tanie ce
ny Czysz Szkol
na 11 naprzeciw 
Szpitala
Pw 18 602-22.182

Nowy
Iłom Komisowy Woźna 16. oprze- 
daje i kupuje meble używane, 
garderobę różne inne przedmioty. 

Pw 18 605-55.277
Zakopane

lajlepszą lokata gotówki jest po- 
adać własną nieruchomość. — 
gencja ..Express Informator“ 
oleca sie związkom organiza- 
iom oraz P. T. publiczności, 
naczek na odpowiedź, nw 11 103
Pianina Sommerfelda

znanej jakości po cenach zniżo
nych i na dogodnych warunkach 
pole'a B. Sommerfeld skład fa
bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia 
nr. 15. nw 11 121

Gospodarstwo
72 mórg w Kie>krz»u p. Poznań, 
ziemia pszennn-buraczaraa. dreno
wana. budynki w^paniaJe masyw
ne stacja na miejscu od zaraz 
tanio na sprzedaż. Cena według u- 
raowy. Zgłoszenia Leon Kukla, 
kawilaai. Gniezno pułk Pie
choty. Bw 18 &S&55.&15

Piękne meble antyczne
obrazy olejne sztychy, porcelana, 
bronzy na sprzedaż. Prosimy 
zwiedzić wystawę. Antykwariat. 
Woźna narożnik Mostowej.

zd w 68 085
Meble kuchenne

najtaniej sprzedaje Koniecki — 
Piaskowa 3. kuchnie od 110 zł po
cząwszy zdw 68 137

Pończochy Bemberga
2.25: 2.75: 3.25: złoty 3 45: strzał 
ką 275: 3 50: zloty 3.90: 4.25: ręka
wiczki kremowe 1.50: 2.25: 2.75: 
3.50: kombinacje jedwabne 2.85: 
3 85: koszule dzienne 1.25: 1.60: 
nocne 2 75: 3.50: torebki damskie 
skórkowe modne 2.85: 3.50: no
wość 7.50: 9.75: parasole od 3.50: 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbielska Wielkie Garbary 40, 
naprzeciw Wodnej. zdw 68 994

Motocykl
stan dobry 250 za 500 zł również 
rower sprzedam. Warsztat ul. 
Wielka 14. zdw 68 931

Okazyjnie
90 kg białego metalu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 68 935

Zakład
fryzjerski damsko-męski s kom- 
pletnem urządzeniem w centrum 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 68 937

Kolon j alkę
zaprowadzoną, towarem, miesz
kaniem. Adres Kurjer Poznański 

zdw 68 827
Skład

cukierków tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 68 826

Kartofle
jadalne tanio. Adres Kurjer Po
znański zdw 09 216

Kaktusy tlusfosze
dla amatorów tanio. 27 Grudnia 
18. m. 6. zdw 68 899

Szafa
ogniotrwała bardzo tanie do na
bycia. Górna Wilda 50 skład 
skór. zdw 68 875

Samochód
sportowy cabriołet sprzedam go
tówka lub hipotekę. Małeckiego 
21 mieszkanie 3. zdw 68 869

Parcele
przy kościele Łazarskim sprze
dam. Maciejewski.. Dąbrowskiego 
88 telefon 62-66. zdw 68 847

Wóz
w dobrym stanie nadający się dla 
piekarza sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 68 S89 lub te
lefon 504)5.

Ford
1% ton. rocz. 29 w bardzo do
brym stanie sprzedam za gotów
kę. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 08 888 lub telefon 50-05.

Okazjal
Elegancki wózek zagraniczny 150 
do sprzedania. Wierzbiecice 27. 
m. 3. zdw 6S 885

Pianino
zagraniczne pierwszorzędne pięk
ny ton. okazyjnie. Półwiejska 22. 
m. 1. zdw 68 960

Cukiernię
eprzedaan. Adres poda Kurjer Pc.
uttiMu «3w 68 9JS ’..

Kancelarja adwokacka
w Katowicach dobrze zaprowa
dzona do odstąpienia od sierpnia 
rb. Zgłoszenia do eksp. Kurjera 
Poznańskiego dw 3*811_______

Motocykl
Wanderer 29 rocznik dobrze a- 
trzymany 550 zł. Obejrzeć Piotra 
Wawrzyniaka 28/30 zdw 68 9911

Restauracja I
centrum Poznania, mieszkaniem 
do objęcia, dwa bufety, sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 69 043

Sypialnię
komipfeitna bardzo korzysJtnae. — 
Woźna 44. skład 6. ad/w 69 028

Skład
delikatesowy, spożywozy przy ul. 
Wronieckiej. nadający sie na 
każdą branże korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdw 69 114

Okncia
>udowiane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór - Poznań 
św Marcin 34 Spe
cjalny układ okuć. 
telefor 34-31

dw 2 936/7
Objekt

parcelacyjny w ośrodku przemy
słowym wielkość 300 mórg 3 ki
lometry od Poznania tanio do 
sprzedania. Stacja kolejowa i 
bocznica na miejscu Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 67 824/5

Płaszcze damskie
kostiumy wykonuje miarowe spe- 
cjailne. obszerne wielkości gotowe 
własnej fabrykacji poleca najta
niej Józef Szuster Stary Rynek 
76. I piętro. ¿dw 68 656-7

Piekarnię
prosperującą z hurtem drożdży 
sprzedam. Objęcie 3 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 015/16

Skład kolonjalny
wraz z detaliczną sprzedażą wy- 
robów tytoniowych piwa, wina 
i spirytusu skażonego w dużej 
wsi kościelnej sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw6S95*0Sl

Sprzedam
rower damski w bardzo dobrym 
stanie. Cena 180 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 08 908

Aparat Zeissa
fotograficzny doskonały z dodat
kami sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdw 68 901

Wózek
biały sportowy ..Brennabor" na 
sprzedaż. Rybaiki 10. m. 4.

zd w 68 992
Autobus

Chevrolet jako ciężarówkę sprze
dam 700.-— Garaż Międzynarodo
wy^______________ zdw 69 062

Parcele
ulica Dąbrowskiego, Plantacja 
Bukowska, ślicznie położone 
sprzeda na dogodnych warun
kach. „Osadopol“. Rzeczypospo
litej 9. zdw 69 053/54

4,50 koszula zefirowa
robocze 2.00: 3.00: macco 1.60: ka
lesony 1.30; skarpety 0 35: 0.40: 
prima 0.90 apaszki 2.60: berety 
nowość 1.30: torebka damska 225 
elegancka 4.30 tylko Wielkie Ga-r- bsry 16. sak lar- tai

ttl iL

Skład I Pies
kolonialny, magie1. mieszkanie'ostry ezaray wilk. Rena Marsz, 
zaraz do sprzedania Adres Fochą 77. zdw 68 904
wskaże Kurjer Pozn. zdw 69 097

Sing era
wyniszczoną sprzedam. Drużbac- 
kiej 1, mieszk. 4. zdw 69 063

Puszczykówku
domek 1U morgi ogrodu, wpłaty 
3.000 sprzeda Rzepeck’. Puszczy 
kówko. powiat Poznań.

zdw 69 057
Singera

krawiecka 120.— Szyperska 3. 
mieszkanie 3. zdw 69 189

10
stołów marmurowych. 50 krzeseł 
wiedeńskich, bufet iestauracyjny 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 171/2

Kuchenkę
nowoczesna tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 69 169/70

Fiat
509 tanio sprzedam Szamarzew
skiego 19. m. 4. zdw 69 165-6

„Antyki“
meble- używane sprzedaje. kapuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 18 611-55.318
Skład

cukierków kawiarenka korzystnie 
wyjazd. Piekary 10 — 3.

zdw 69 231
Nieruchomość

/prywatna) 2 piętrowa, w bardzo 
dobrym stanie ogród 6 mieszkań 
nadająca sie przeważnie dla le
karzy adwokatów ito. korzystnie 
do sprzedania. W. Tischler. Po
biedziska po w. Poznań.

nw 11 165
Pianino

ragra-nkizn© sprzedam. Telefon 
77-16. zdw 69 104

Kilimów
artystycznych wyprzedaż sezono
wa. Wierzbiecice 13 parter. 
______ zdw €0 151

Kluby
skórzane tanio. Skarbowa 11. TT. 
•Ptr.. m. 4. zdw 69 153

Sprzedam
bufet dobrze utrzymany. Podgór- 
na 3 — 2. zdw 69 157

Parcelę
najlepsze położenie Rataj sprze
dam. Ratajczak Plac Sapieżvń- 
ski 4, -pw 6210

Majątek
800 mórg ziemi pszennej buracza
nej zabudowanie I klasa, pałac 
10 pokoi parku, inwentarze żywe 
martwe nad-komnletne cena 260090 
zł., wpłaty 70000 sprzeda Wszech
polska Agencją. D'w«a 5, Poznań

zd w 69 076

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy 
sprzedani. 180— Grobla 4. m. 2. 

zdw 69 070

Kantówka
od 25 mb. płyty budowlane izolu
jące od 150 m kw. Ohełmońskie- 
go 11. ______________ zdw 69 173

Ford
nowoczesny, kryty. 4 drzwiowy 

-trio sprzedam. Szamarzewskiego
•dw 68 0641

Lodówkę
sprzed*am. Zwierzyniecka 1. m, 4 

zdw 69 058
Najlepszą Porcelanę 

Najlepsze Szkło 
Najlepsze Słoje

Całkowite wyprawy
tanio tylko wprost Hurtownia 
Porcelany tylko Wroniecka 24, 
podwórze. zdw 69 201

Zbiór znaczków
w liczbie 8 000 sztuk wraz « al
bumem sprzedam. Plac Bernar
dyński 1. m. o. w godzinach po
południowych. zdw 69 198

Sprzedam
we Wrześni kamienice narożni
kową. trzy domy parterowe — 
warsztat -i ogród, dochód 500 zł 
m-.esiecz.nie. cena 45 000 zł. Lisew
ska. Września Fabryczna 37.

 zdw 69 186
Jadalnię

sprzodum. Miyńnka 9. I prawo, 
ad-w 09 000

Kupię
domek-wiille jednani leszfe. lub też 
bu-dynęk na osadzie. (3 pokoiki 
kuchnia z ogrodem wystarczają
co) najchętniej wieś w pobliżu 
stacji koL zaraz, najpóźniej do 
1 października, za gotówkę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zd 68 527

Konia
roboczego silnego, zdrowego ku- 
Die. Budzyński, Starościńska &

 zdw 68 941
Kupię

prasę do bulek. Zgłoszenia Wolff 
Witkowo, zdw 68 911

Leica
kopię natychmiast, zdw 08 912

Leica
aparat umywany kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw OS 933

Pianino
kupię. Oferty Kurier Poznański 

• zdw 68 938
Psa

rehpinczerka do roku kopię. — 
Oferty Kurjer Poznański

żd*w 68 844

Ciężarowy
samochód używany kupię, w do
brym stanie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 6« 892

Kupię
domek lub parcelę ewentl. wpłata 
samochód z gotówką Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 08 871

Domek
w okolicy Poznania kupię. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 68 855

Brylanty
sł-oto. srebro kupuje Szulc. Wol
ności 5. Pw 18 93223.55

Kupię
dom w powiatowem mieście z 
ogródkiem.. wolnem mieszkaniem 
wprost od gospodarza wpłaty 15 przedmieściu J ewentualnie dopia- 
tysięcy zł. Ofetry Kurjer PoanJtą. Oferty Kurjer Poznański

•Gar 08 85® __i ,yw 6225

Kupię
wiTikę w Poznaniu cenie IOWO 
gotówką. Szymański Bolesław — 
Strusia 10. m. 2.______ zdw 68 88}

Kupię
dom dobrym stanie Poznaniu — 
wpłacę 60 tysięcy. Oferty Kurjer 
Pozn ań ski zd w 68 832

Cukiernicę
srebrną okazyjnie kupie. Ku
rier Poznański zdw 68 989

Kupię
w Poznaniu dom lub wilie dwa. 
mieszkaniową do 60 000 wpłata 
35 000— 40 000 zt. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 037

Dom
ze składem, ewentualnie małym 
ogrodem przy wpłacie 12.000 ku
pie. Oferty Kurier Pozn.

zdw 69 179
Kupię

zdrowy dom na-iehetniej ze skła
dem w Poznaniu wplata 25.000 
reszte pod'*ug ugody Agenci wy
kluczeni. Agentura Kuriera Pc- 
znańsikiego Lesz.no,____ nw 1116ł

PaTcelę
600—800 metrów pod budowę will- 
ki Poznaniu niedalekiej dzielnicy 
kupie gotówka. Oferty Kunrr 
Poznański zdw 69 221 

Willę
kurde w Pozn an’u — Puszczyko
wie. w-ntaee 10.000 z! Wyczerpu
jące oferty Kurier Poznański

zd*w G9 083

Kajak
dwu-osobowy, używamy kupięÓ' 
forty Kurjer Poznański zdw 690*.1

Mleka
200 do 300 litrów dziennie 
kuje. Oferty Kurier Poznański

zdw 69 173

gę KAMIENICE

Kamienicę
nowoczesną przy wp’acie 50 OW 
zł. kupie przy jednej z mężo
wych ulic Poznania — możliwie 
w centrum Zgl do Kuriera ro- 
znańskiego dw 3884 _______

Domek - willkę
wcina od stempli podaitk. z amor
tyzacją wpłata 8—9 609 zł od wła
ściciela kuipię Szeze-sö'ewe oten 
ty Kurier Poznański zd*w 68 u-J

Kamienica
3 piętrowa komfortem dech 
17.601. cena 135.000 . wpłaty i0.« 
Tomczak. Wierzbiecice «1.

zdw 68 972 
Sprzedam

kamienicę dwupiętrową w C> 
trum miasta powiatowego. ka 
tal dobrze sie procentuję. bt< 
niak. Środa. Rynkową 9.

nwlll'39 ____ _
Willę

kupię blisko Ubez-pieczaln' Ko?" 
jowej. wpłacę do 35 CCO. Rataj
czak, Plac Saipłeżyński 4.

zdiw 69 003 -
Sprzedam

14 część kamienicy centrum Po
znania wartości 50 009 korzystnie 
z powodu stosunków rodzmnycn 
lub zamienię na większy j’ij> 
mniejszy objekt Poznaniu. 1?®
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Kupię
ciebie wille jednomieszkanio- 

<J!a . „okai lub więcej mieszka
ła .. nową albo kamienice do- 
ji»5*Wa przy wołacie 40 000. — 
ĄKurier Poznański Oferty o- ldw 68 794 _________
-"" Kamienicę
. „er centrum sprzedam, cena 

HL,? wpłaty 46 000 dochód 12. 
-J- Maciejewski Dąbrowskiego 2» teiefon 6266______ zdw 67 83_0

Kamienicę
. ,a w centrum Poznania 

’'■Sam lub zamienię na mniej- 
i?rieoferty Kurier Poznański ■za uler 7dw eg 14Q

pokoje frontowe kuchnia balkon 
Jeżyce za dzierżawę wskaże — 
Świercz. Słowackiego 27. 

jw 3403
Sprzedam

lub wimrenie 3 pokojwe na mniej
sze lub sklep frontowy mała do
płata. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 69 144__
4 pokojowe

mieszkanie III. piętro w nowo- 
wybudowauym domu od 1 lipca 
32 do wynajęcia. Wolne od podat
ku i opłat. Wojciechowski. Staw
ną 13. Pw 18 879-55.285

Pokoje
umeblowane słoneczne do 
dzierżawienia. Zgłoszenia: 
deckich 44. telefon 60-29. 

zdw 68 493
Jednoosobowy

lub wspólny Długa 4. m. 10.
zd w 68 759________

Jedno—
dwuosobowy. elektrycznością na
raz. Strzelecka 3a. m. 6. przy Pi 
świętokrzyskim. zdw .68 987

Jedno
lub dwnosot-owe pokoje niekrepn-
11.

Willa
„mieszkaniowa Łazarz ogród. 

JoS« wpłaty la000 reszta amor- 
52™?;- Kossmann Fredry 6.rzacja zdw 69 102_

Dom
. „u Oferty Kurier Poznański kúPHb u rw 6230____________

Dom
oni willi, ładny ogród blisko 

Kmania cena 12.000 zl. wpłaty 
-mi dochód 1800 rocznie sprze- 
i.Wszechpolska Agencja Djj- 
^-¿Ppznam________ zdw 63 077

Kamienica
nowoczesna 2 składy, ko- 

„-rne 10 500 cena 85 000 wpłaty 
iiiirtfl Oferty Kurier Poznański

zdw 69 208

Mieszkanie
ieden duży pokój za dzierżawę 40 
miesięcznie i 300 
ska Niską 5.

Odstąpię
trzypokojowe mieszkanie mebla
mi. Oferty Kurier Poznański

zdw 69 084

Śniadeckich
26, m. 2 pokfij zdw 68 601

Pokój
Plac Wolności 14a m. 8 wraz 
pierwszorzednem utrzymaniem te
lefonem. łazienka do wynajęcia 
od 15 b. m zdw 68 816

Pokoje
«» umeblowane z całod-ziennem u-
kaucji. Buko w- trzymaniem do wynajęcia. Wa-ły 

¿dw 69 133 Wazów 24 willa. zdw 67 557
Centrum

2 pokoje umeblowane łączne, sy
pialny mieszkalny. Cieszkowskie- 
go 1 mieszkanie 5. zdw 67 156

poikój
prawo.

Pokój
¡cia. Młyńska 

zdw 69 048 _
Centrum

zdw 68 921

zdw 69 049
Pokój

Skarbowa 4. mieszkanie 14. 
__________ zd w 69 060_______

Klatki
Grobla 19. m. 8.______ zdw 69

Dwuosobowy
Józefa 6 m. 8. zd w I

,,Rex"
Stary Rynek 4$ wskaże trzypo
kojowe Szkolna 110 V> roku zgó- 

cena 12.000 zł. wpłaty ry św. Marcin 80. nowe meble.
Wybickiego 80 meble dwwpokojo- 
we Rybaki 50 1 500 zgóry.

____ zdw 69 211___________
Pięć

nokoi kuchnia odnowione I. ptr. 
Długą 3 m. 9_______ zdw 69 204

Słoneczny
frontowy parterowy od 15. VTI. 
Grunwaldzka 5. zdw 67 538

Gimnazjastów
przyjme od wrześn a na pensje- 
Kolska. Zielona 2. II 
__________zdw 68 272

Dwuosobowy
ładny i maiły. Ratajczaka lla

Panu
uimeWowanv skromny pokój. I 
grodowa 13. m 11 II wejście.

________ zd w 69 032

Dwa
ookoje kuchnia, czynsz zgóry. — 

' Długa 3 m 9. zdw 69 203

Pokój
duży czysty. Wielkie Garbaty 
18 m. 4 ________ zdpw 68 840

Mieszkanie
sześciopokojowe no lekarzu przy 
Skarbowej 4. parter miesięcznie 
260 zł. żuromski' Sew. Mielżyń- 
■ kiego 2. dw 3899

9 SZUKA MIESZK.

Kto
«-maniałomyślny pożyczy 60 zł do 
¿„kupienia zastawu. Oferty Ku- 
Sir-Poznański zdw 68 910 ______

5 000
wypożyczę na I. hipotekę. Oferty
Karier Poznański zdw 68 853 Zaraz

Kupię lub póżn.ej szuka mieszkania
-»rwany stół rozciągany oraz 6 2—3 pokojowego starsze spokoj 
trśeeel lub bez. Oferty z poda- ne małżeństwo najchętniej przy’ — — n----- eentrum nie wyżej drugiego

pietra wprost od gospodarza. —

Słoneczny
balkonem panu- Śniadeckich 4. 
m. 10 Łazarz._______zdw 68 949

Balkonowy
dla dwóch jednego tanio. Zielona 
2, m. 6.______________ zd w 68 953

Niekrępujący
słoneczny z wygodami 1—2 pa
nom. Śniadeckich 30. m. 6.

______ zdw 68 955 ___

Pokój
umeblowany dwuosobowy, 
sówek a św. Wojciech 21 
ogrodowy.zdw I

Pokój
Breszkćewioz Skarbowa 21. 

zdw 69 027
Elegancki

pokój. Woźna 44 sk'ad 6. 
zdw 69 026

Frontowy

Sra^ceny do 'Kurjera Pożnań- 
Sj zdw 68 841

Frontowy
Stroma 26. parter, lewo. 
_____ zdw 68 914___

m 9-

Szukam
pożyczki 1.000 zl pod 
nierśceń brył. Oferty 
l’ ański zdw 69122___

zastaw
Kurjer

wn n'a’nicy Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznanski zdw 52118______

Pokój
dla panienki. Piekary 34 miesz
kanie 17.__ zdw 68 917

50 090
nożyczki l.a pierwszą hipotekę 
na kamienice dochodowa 18.000 
złotych. wartości 150.000.— w 
centrum Poznania poszukuje, 
procent podług ugody. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdw 69 120______

30—35 000
poszukuje na I. hipotekę domu 
czynszowego w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 69 113

Emeryt
samotny szuka mieszkania 1 lub 
2 pokojowego kuchnią od gospo
darza. czynsz zgóry. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 67 639______

Pokój
wynajme. Poznańska 27 a. TI. le
wo,________ zdw 68 918

12 tys.
aa I. hiiipotekę kamienicy czyn
szowej Bydgoszcz szukam, war
tość 70 tys. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 69 108 __________

Mieszkania
5—6 pokojowego parter lub I. 
nietro w eentrum miasta (Piać 
Wolności. Aleje Marcinkowskie, 
go. św. Marcin) poszukuje wprost 
od gospodarza zaraz. Oferty Ku-
rjer Poznański zdw 67 605_______

3—4
pokojowego mieszkania z komfor
tem poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 68 956 _________

Dnży
słoneczny pokój bez mebli od lip
ca. Matejki 47 mieszkanie Ł

zdw 68 920 _____
Jednoosobowy

zaraz. Długa 4 mieszkanie 1. 
___ zdw 69 047

Pokoje
wynajme duży. mały. Niegolew
skich 14, podwórze mieszkanie 13 

zdw 68 946 ___

Wypożyczę
większa sume pod zastaw biżu
terii Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
altj zdw 69 158

20 000 zł
poszukuje na i I mpateke domu 
pfty Starym Rynku. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 067 ;

Posznknję
pokoju e kuchnia wprost od go
spodarza *4 roku zgóry. Oferty 
Kurier Pozn a ńsk i zdw 6S 942

Małżeństwo
bezdzietne na poważnem stano
wisku poszukuje 5 pokojowego 
mieszkania wprost od gospodarza 
nie wyżej II, Ptr. Oferty doKu- 
rjera Pożnanskiego zdw 68 929

Dwuosobowy
niekrepujący elektryczność. — 

Szwajcarska 20 m. 7.
zdw 68 909 _________

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 68 891__________
2 — 3 pokoje

I. piętro, willa słoneczne, widok 
na ogrody komfort centr. ogrze
wanie. światło elektr.. wejście 

wprost z klatki schodowej 5 mi
nut pieszo do Opery. Cena za 2 
pokoje 126 zl plus 50 zl za centr. 
ogrzewanie i światło. Mieszkanie 
wolne zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 67 846_____________

Poszukuję
mieszłkania o 2—3 pokojach z 
wygodami w śródmieściu lub na 
Wildzie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 68 834__________ ._______

Dwupokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia &a 
kaucją. Aleja Hetmańska 1. Ła
zarz przy ogródkach działkowych. 
______ zdw 68 056

Posznknję
mieszkania 4 pokojowego przy ni. 
Młyńskiej lub w okolicy. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 68 876__________
POkoju

kuchni samotnej. Dzierżawa zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdiw 68 962________
Pokój

kuchnia, alkierz, piwnica łub 2
4 pokoje

pokojem służącej, wszelkiemj_J t J 1 — ..n-nntl WOpokoje przy stacji Luboń do wy- godami od sierpnia ewentl. wcześ- 
uajecia. .1. Michalak zdw 68 555 niei. Oferty Kurier Poznański --------------------------------------------- zdw 67 528__________

pokoje komfort Wilda 1440 rok 
rok zgóry. Świercz żupańsfaego 
18. zdw 69 141

5 pokojowe
mieszkanie mansardowe zaraz lub 
od 1 lipca do wynajęcia. Obej
rzeć od 4—6. Matejki 57 Infor- 
macje m. 3________ zdw 67 781

Tańszego
mieszkania ewentl. próżnych po
koi zaraz, pracujący Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 638

Słoneczny
duży. Ogrodowa 12. m. 16. 
_________zd w_69 129

Panienkom
inteligentnym, tanio. Poc 
21. II„ prawo._______ zdw

Elegancki
frontowy, duży wynajme. P 
wa 21, I., mieszkań’? 4.

zdw 69 127
Panom

panienkom dwadzieściapieó, 
dy. Wrocławska 13 m. 11.

zdw 69117
Pokój

utrzymaniem bez. Pólwiejska 
mieszkanie 5. ___ zdw 69 1

Panów
przyjme wspólny pokó 
wa 21. parter. _____

Pokój
Św. Marcin 13 m. 11. zdw 68 900

Tania
stancja. Klasztorna 4, mieszkanie 
7.________  -- zdw-CSOOS-

Balkonowy
elektryczność.' (az!4nką,i. . Patrii. 
Wilsona. Parkowa 32 a. m. 8;. -

zd w 68 862 ______
Pokój

Wierzbiecice 39 a m. 4. 
_________ zdw 68 860

Pokój
próżny I. p. oświetlenie elektrycz
ne 1. 7. do wynajęcia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 68 846______

Niekrępujący
czysty, elektryczność zaraz. Mo
stowa 1'5 m. 3.______ zd w 68 845

Dąbrowskiego
24. m. 11 pianino, telefon lub bez 
1, 7,__________________ zdw 63 813

pokoje komfortowe niekrępujące 
za pokój 30 tí. Niegolewskich 16a 
m, 28. zdw 68 837

Mielżyńskiego
22. I. mieszkanie 7 niekrepujący 
■pokój. _______________ zdw 68 495

Pokój
dobrze umeblowany. słoneczny 
wynajme. Dąbrowskiego 9ZH, m.

Panienkom
Wrocławska 30. m. 9. zdw

Śródmieście
frontowy słoneczny zaraz. 
górna 13. m, 3. zdw

Ładne
m. 2.

Kraszewskiego
4. m. 8. dwnoBÁh^wy leipszy.

zdw 69 012 _____
Pokój

frontowy. Piekąrv 7. m. T. 
___  zdw 6r 009______

Zgrabny

Oferty Kurier Poznański 
zdw 69 007

Frontowy
Pólwiejska 5. m 10.__

Pokój
zaraz z utrzymaniem wy 
Szkolna 7-8. III. m. 13.

zd w 69 001
Słoneczny

Lalkowa 19. m 4____ zd
700

Poznański zdw 69 699
Pokój

Ogrodowa 4 m. 3.

2 pokoje
z kuchnia komfortowe zaraz do 
wynajęcia. Ul. Szamotulska 30 — 
Cuprych,______________zdw 68 952

Pokój
i kuchnie odstąpię. Bukowska 43. 
nowy tylny dom ogrodowy, m. 42. 
Stachowski. _____ zdw 68 896

Słowackiego
Pieciopokojowe wysoki parter — 
wynajmie gospodarz poważnym 
lokatorom. Oferty Kurier Pozn. 
- zdw 68 880________

Szukam
ośmiopoko.iowego mieszkania cen
tralne ogrzewanie, pierwsze me
tro. centrum. Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 023_________ _

5—7
pokot jako mieszkanie poszukuje, 
centrum. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 69 116____ .________

Mieszkania
4—6 pokojowego szukam zairaz 
śródmieście. Młyńska 9. I prawo, 
telefon 27-28. zdw 69 065

Zamienię
-n^r xpojo ’Ojapizp rai «moCo^ 
-od g nu upjnpi *m§ aMorojpd 9 
powskiego 28. m. 12____ dw 3 878

8. zdw 6Ś 789
Pokój

elegancko umeblowany lepszemu 
panu, Fredry 4 II. zdw 68 685

wynajme.
Zaraz

Ul. Woźna 18. 
zdiw 68 958

m. 4.

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni, jeden 
pokój niekrepujący od zaraz 
Wrocławska 19. m 5 zdiw 69 004

Młyńska
12a II piętro, pokój elegancki 
niekrepujący elektryczność, intei.
panu __________zdw 68 964

łazienki.
prawo.

Małżeństwu
«ny. używaniem ku«c 

Dąbrowskiego 82.

Pokój
42. m. 4.

Kraszewskiego
18. III, prawo._________ __j

umebkzwany. 
kiego 27. m. 10.

Pokój

Pokój
1—2 osobowy niekrepujący sło- na 
neczny tanio. Kanałowa 7. II. sz 
prawo. zdw 69 214 w

Pokój
Plac Asnyka 1 mieszkanie 2. — 
przy Słowackiego zdw 69 131

Pokój
komfortowy zaraz, Śniadeckich 20 
m. 3. zdw 69 106

Niekrępujący w
panu. Wielkie Garbary 40 m. 8. Ś 

zdw 69 105
Mały

słoneczny. Kochanowskiego 1. — jg 
parter, lewo. zdw 69 101 ■

Pokój
słoneczny, elektryczność, ntrzy- n 
maniem lub bez zaraz. Skarbowa s. 
11 11. ptr. m. 4. zdw 69 154 u

Pokój 5,
umeblowany jedno — dwuosobo- 
Wy zaraz wolny. Begier. Grottge
ra 14. III. podwórzu, zdw 69 159

Pokój
dwuosobowy zaraz. Osobne wej
ście. Wały Królowej Jadwigi 5a 0 
m. 7. zdw 69 075 „

Korzystnie "
pokoje utrzymanie lub bee. Miel- - 
żyńiskiego 1. m. 12. zd.w 69 071

Pokój
Marcina 22 m 8 sdrw 69 668 i.

Młyńska
12. I. prawo, nokój zdw 69 650

Pólwiejska £
2. m. 3. utrzymaniem (be«) ta-kże 7 
óni. zid^r 69 056

Pokój , 5
1—2 osoby utrzymaniem — bez 
Focha 47. skład cukrów. .

zdiw 69 055 i.
Lepszy J

Dofrńj utTa«. Ma-te Garbary 4, - 
m. 7. zdw 69 052 <

Pokój A
umeblowany zaraz Polna 3 m. 11 

zd w 69 210
Ładny

niekrepujący. Graniczna 5. mie- | 
. szkanie 9. zdw 69 209

25
pokój. Matejki 46. m. 17. t,

zdw 69 202
Umeblowany

zaraz. Piekary 8 a m. 40. 
zdw 69 109
Próżny

> łub umeblowany do wynajęcia. — 
Matejki 53. m. 10. Zgłoszenia: 
godz. 16-21. zdw 69 196

i Pokój
dla pana. Wodna 10. m. 8.

zdw 69 105 :
Słoneczny

Pólwiejska 33 II. prawo, 
zdw 69 177

12 SZUKA POKOJU
-3 ■™
? Pan

szuka pokoju śródmieściu do 35 
zł. Oferty Kurier Poznański 

zd w 68 309
Młode

bezdzietne małżeństwo poszuku
je 1 lipca czystych l-2^ pokoi u- 

- meblowanych centrum, słoneczne.
światłom elektr . łazienką, poście- 

e la Łask oferty z podaniem wa
runków do Kuriera Poznańskiego 

zdw 68 971
Małżeństwo

szuka próżnego lub nmeblowane- 
5 go pokoju okolicy Rynku Jeżyc- 
- kiego. Zgłoszenia Kurjer Poznań-

ski zdw 69 035
’• Małżeństwo

■poszukuje pokoju 30 zl (śródtnłe- 
- ście). Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 000
M Pokoju

dużego, próżnego poszukuje. — 
„ Oferty Kurjer Pozn. zdw 69119
•r 2
- eleganckich pokoi (gabinet sy- 

piainia) ewentualnie telefon po-
-o szukuje od 1. 7. Ofetry Kurjer
- Poznański zdw 69 192

? HIT*4 DZIERŻAWY

n Rzeźnlctwo
w dzierżawę poszukiwane, raiej- 

.5 scowość obojętna. Oferty Kurjer 
n Poznański zdw 68 849

Kołodziej stwo
- w Poznaniu oila taśmowa a za 

nedem na inne wyroby drzewne
, zaraz wydzierżawię Gńrczyńska 
w 14. parter zd 65 323

Sutereny
lub innego lakalu 20 do 40 m» Po
znaniu lub okolicy na rbczną mle
czarnie poszukuje zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 69 170

Pokój
do wynajęcia. Dąbrowskiego 36. 
m. 7.____________________ jw 3401

Ubikacja
tea 8¡e na składnice, war- 
elektryczność, woda. gaz. 

»kości Placu świetokrzy-

Skład

rw 6238
Ubikacje

’15 LETNISKA 
| UZDROWISKA

Tatarów
starannie pro- 
od 7 zł dzien-

dw 3882
Żegiestów — Zdrój 

Pensjonat
„Warszawianka"

żarty Centrum zakładu. No- 
czesny komfort. Ciepła i zimna 
da bieżąca w pokojach Ceny 
kie. dw 3693

Ojców
otel i Restauracja pod Łokiet- 
em poleca pokoje oraz wy 
wintna kuchnie ceny niskie.

zd w 67 742__________
Pokój

osłkowitem utrzymaniem lub
•z z ładnym ogrodem blisko je- 
jiB tanio dla letników do wy-

Zakopane — Bystre
asjonat Anka“ pokoje elonecz- 

z utrzymaniem 5 razy dzien- 
s. kuchnia wykwintna weran-

jińska z Poznania. ¿dw 68 514
Rabka

S. Willa pod św. Antonim, 
tiej Grunwald, poleca sio
le pokoje z utrzymaniem lub 
Ceny jednakowe we wszyst-
sezonach, _____ nw 10 814

Profesor
tler poszukuje letniska na 
iąc lipiec wzamian za kore- 
tje ewentl. dopłaci. Oferty

z utrzyma-

Dwór ziemiański

zdw 67 94»
Pensjonat Puszczykowo
Letnisko Polskiego Czerwonego

inem pożywieniem. Zgłoeze- 
P. C. K. Puszczykowo, tele- 

fon 9._____-______  ¿dw 68 957
Puszczykówko

willa Zofia urocze położenie, po
koje utrzymaniem, kuchnia wy
borowa,____________  zdw 68 963

Dla
letników 2 pokoje i kuchnia ume
blowane do wynaj’ecia w Chodzie- 
ży. ul. Kilińskiego 11. nw 11109

Rabka Zdrój
pensjonat .Witoidówka"* blisko 
aaienek w pokojach bieżąca wo

dą ciepła i zimna telefon 79. — 
Kuchnia wykwintna, ceny niskie, 

n w 10 833
Uzdrowienie choroby

niezawodne,. — to kuracja przy

hydroterapii w Jastrzebiu-Zdrojn 
(Śląsk). Prospekty wysyła Zakład 
Kąpielowy.____________ nw 11157

Hel
willa nad morzem pokoje z caio- 
dzienneim utrzymaniem lub bez 
na lipiec, sierpień do wynajeęia- 
Ceny przystępne. Dr. Łuikorwiez. 
Chojnice — Pomorze zdw 69 Oli

Zakopane — Bystre
Pensjonat „Wanda" W. Koczwa- 
rowej a Poznania. Kuchnia wy
borowa i obfita. Pokoje komfor
towe Ciepła woda bieżąca. !a®;«n- 
ka Duży park. Ceny nader przy
stopuj,_______________ zdw 69 002

Wynajmą
■pokoje b używaniem kuchni lnb 
b utrzymaniem blisko Poznania. 
Kabat Piekary 24. zdw 691)47

Pokój
i kuchnia za zwrotem kosztów 
eksmisji zaraz do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
___zdw 68 877 ______________

Niekrępujący
Łąkowa 16, I. prawo zdiw 68 965

Pokój
balkonowy z utrzymaniem lub bez 
Składowa 4. m 4. zdw 68 968

Elegancki
pokój. Jackowskiego 9 m. 10.

iw 3397 ________

Dwupokojowe
kuchnia 700 rok dzierżą wa. Ba for
macje Zielona 3. mieszkanie 21.

zdw 68 967 .
Mieszkanie

2 i 3 pokojowe w Górczynae. 
Dziennik, Wierzb i e-ei-ce 3.
- zd'W 68 982

Zamienię
2 pokoje, kuchnie sionecame. 
frontowe na takie same. Oferty 
Kurjer Pozn a ń sk i zdw 68833

Pokój
kuchnia zamienię na dwa pokoje 
kuchnie. Dolina 1, m 9.zdw 69 206/7_______

Jeden
łub dwupokojowy. Czesława 16a. 
II. lewo. ________ zdw 68 969

Wspólny
z klatki. Wrocławska 22. m. 5.

zdw 69217________
Dwuosobowy

inteligencji. Mlyńska_ 3. — 9.
zd«w 69 223________

Dwupokojowe
mieszkanie za roczna dzierżawa 
zaraz do oddania od gospodarza 
oferty Kurjer Poznański 
_______zd w 69 098 _____

Dwupokojowe
kuchnia Jeżyce wolne, roczny 
czynsz Hoffmann. Droga Urba
nowska 7._____ żdw 68 997

Dwupokojowe
komfort Łazarz, od zaraz. Zgło
szenia ul. Promienista l u stró
ża. *d w 68 986

Zamienię
mieszkanie ». stróżostwem na ta- 
kie same. Oferty do Kurjera Po
znańskiego rw 6231

11 POKOLejJMEBL.

Pokój
umeblowany frontowy, łazienka 
telefon od 15 czerjrca. Skarbowa 
7. mieszkanie fb_ nw 10 832

Balkonowy
Jerzego 5. II lewo. zdw 68 973

Dobrze umeblowany
Poznańska 58a. m. 6. narożnik 
Mickiewicza._____ zdw 68 980

Dwuosobowy
słoneczny, niekrepujący zaraz 
Grobla la. II n.______ zdw 68 983

rPokój
wspólny dda panienki Piekary 
m. 1. __________ zdw 68 984

Pokój
Rom«n« Szymańskiego 9. mto- 
s uk anie 11.____________zdw 68 995

Słoneczne
elektryczność. Wierzbiecice 18. m.

zdw 69 137

Skład
2 pokoje kuchnia nadający sie 
na każde przedsiębiorstwo zaraz 
wynajme Warunek czynsz zgóry; 
Nowaczykowa Września. Dzieci 
Wrzesińskich 8.______  zdw 68 489

Jedno —
dwuosobowy. Fredcy_4. m. 6.

zdw 69 215________
Frontowy

Młyńska 13. I. — 8. zdw 09146
Paniom

Pólwiejska 5 m. 6. zdw 09143
Kwiatowa

9 podwórze. I. piętro tanio, 
zdw 69140

Działyńskicb 3
mieezkanie 4. ookoje 15. • 

«dw 6?148

Wspólny
sympatyczny panience Wodna 
m. ¿ adw 68 985

Pokój
frontowy, balkon Szamarzewskie
go 18. mieszkanie 4. »dw 69 138

2—3
pokoje, front I ptr.. śródmieście 
nadające sie dla lekarza lub den
tysty wzgl. biura zaraz do wyna
jęcia od gospodarza. Oferty Ku
rier Poznański zdw 68 873

Biurowe
pokoje odnajme. Pocztowa 23, 
m. 5. Pw 18 936-24.1®

Posznknję
małego próżnego składu. Oferty 
Kurjer Poznański rw 6239

Ubikację
liulb próżny pokój na pracownie 
poszukuje zaraz śródmieściiu. O- 
feitty Kurjer Pozuaństf

•dw 68970

Letniska
na majątku, leśniczówce gdizię 
las i woda, dla 3 dzieci 1 dorosłej 
na 2 miesiące poszukuje. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer Poznań-
skj zdw 69 142 _________________

Letnisko
blisko Poznania woda. las. dobra 
kuchnia zł 4 do 5 dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 162___

Zakopane „Zawory"
pierwszorzędny pensjonat droga 
do Białego, wykwintna kuchnia, 
pianino radjo telefon. — Ceny 
przystępne Zakopane skrytka 
pocztowa 168. nw 11 192

16 OSOBISTE

Alicjo!
Ou ótes-youe? Champ de Mar
cinkowski. zdw 63 863

75
manicure. Kramarska 27. L 

rw6236

21 ZGUBY

Zgubiono
in-dekw WSH Weso'owsfci Tgnacy 
Strzelecka 28b, m. 6. adw 68 977
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Młodszy

potrzebny. Zgłosz. z podaniem 
referencji i t, p. przyjmuje
„ROLNIK“ w Nowem 
Spółdzielnia Rolniczo ■ Handlowa 
__________ 1 odP- ogr- dw ssen

Zgubiłem
książeczkę wojskową. Franciszek 
Frąckowiak. zdw 69 086

22^ROZMAITE

Plisowanie
mereżkę okrętkę dziurki, deka- 
tyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty mono
gramy najtaniej — „Haftoplis" 
Stary Rynek 10. wejście Kurza- 
noga._______  Pw 16 039-13,14

85 groszy
kąpielowe spodenki

kąpielowe całkowite od 1.75. Pa
rasole plażowe od 3,90. skarpetki 
dziecięce od 0.35, damskie 0.50. 
Bezrekawniki jedwabne 2.75. 
bluzki jedwabne od 5.70. siatkowe 
nowość 6.50. apaszki wełniane 2.75 
jedwabne od 3.50. pantalony jed
wabne 1.45. Miloneiz 3.25. naj
większy wybór, najtaniej tylko 
Warszawskim Składzie Fabrycz
nym Jadwiga Podbielska. Wiel
kie Garbary 40. naprzeciw Wod
nej. zdw 68 903.

95 gr
koszula damska 
z klocka koszu 
ła kolorowy ma 
dapolam z toledo 
od 1.90 koszula 
damska nocna od 
2.90 pantaiony 
trykotowe od 95 
groszy oantalo 
ny jedwabne od 
1.90. halka jed
wabne długie z 
koronka od 3.50 
koszula trykoto
wa damska od

1.60 kombinacja trykotowa od 
2.40. Bieliznę trykotowa elastycz 
na damska męska i dziecięca 
poleca dopóki zapas starczy do 
cenach niebywale niskich Fabry
ka Bielizny J Schubert Poznań 
ul Wrocławska 3. Ceny niskie - 
towar trwały Pw 18610-24,9 

Elektro 1 u xy
wszelkiego rodzaju, aparaty 
elektr. reperuję. St. Waligórski, 
Zakł. Elektr. Mechan., Dąbrów- 
skiego 2,_____________ zdw 69 123

Koncesji
mwalidzkiei z wyszynkiem poszu
kuję. płacę zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zdw 68 844

„Sztuczna tkalnia“
Knnst - stopferei

Przyjmuje do reparacji: dywany, 
kilimy oraz różnej formy dziury 
w ubiorach męskich, damskich, 
jedwabiach firankach, swetrach 
i obrusach. Ceny przystępne, ul. 
Piekary 18. I p. zdw 68 799

Chorzy
na wątrobę, kamicę żółciowa, żół
taczkę. neniki. pęcherz, płuca, gar
dło. bezsenność, nerwy, serce, ar- 
t.retyzm. reumatyizm. ischias, o- 
tyłość. zaburzenia żołądikowo-kisz- 
koiwe. wadOiwą przemianę materii, 
otrzymają na żądanie bezpłatnie 
pouczająca broszurę ..Kuracja 
ziołowa“ Magister Wolski. War
szawa. Złota 14. niw 11162

Dziewczynkę
tygodniową oddam na własność. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 68 828

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Baby“. 

Środa, 15. 6. — „Raj oprysz- 
ków“.

Teatr Nowy: Dziś = „Panna 
z dyplomacji“, e Antonim 
Fertnerem.
Środa, 15. 6. — „Panna 
z dyplomacji“, z Antonim 
Fertnerem.

Teatr Letni (Płac Nowomiej- 
ski 5, tel. 29-08): Otwarcie 
sezonu w drugiej połowie 
bież, miesiąca. d 31/32

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Noce marokańskie“. 
Aurora: „Królowa Puszczy“. 
Colosseum: Charles Farrel

„Bohater Prateru“.
Corso: „Benefis czterech dia

błów“.
Metropołis: „Rio-Rita“.
Muza: „Skandal w Peters

burgu“.
Odeon: „Zaginiona żona“. 
Orzeł: „W niewoli u szeika“

i ,.Na tropie przestępcy“. 
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto" i „Djabełek“.
Roxy: „Książę i tancerka“. 
Sfinks: „Kaprysy życia“. 
Słońce: Dziewczę z nad Woł

gi-
Tęcza: „Casanowa“
Wilsona: „Lekarz kobiet“.

Krawcowa
'WTfcoo.Toe elegancko eufenré do 
12.— Romana Szymańskiego 5 
nrieszfe 3.____________ zdw 69 014

Różę
lecæç także zastarzałe i łasseeskę 
6ck. Młyńska 5 m. 5.

zdw $8 913

Książkowa
biuralistka. pisie biegle a* ma
szynie, szuka posady od 1 sierp
nia chętnie w majątku. Wyna
grodzenie skromne. Adres wekaże 
Kurjer Poznański »dw 68S35

Praczka
taate TÎerre. Oferty Kod«? Po
za g.ń^kj zdw 68 $38_____________

Koncesję
na wyszynk oddam od 1 lipca. 
Oferty Kurjer Poznański

________ zdw 69 213

Inteligentna
panienka. Niemka kat., poesaku- 
je od 1. VII. posady do dzieci lob 
jako wyręczyeielka w domu. — 
Zgłoszenia proszę Kurjer Poznań
ski zdw 68 533

Posług aczka
ssmka posady na cały dzień. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdiw 68 886

Panienka
a prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 68 878

Osoba
znająca gospodarstwo dcanowe.
złoży 500 kaucji za odpowiednia 
posadę najchętniej, gdzie, brak 
pani domu, zaraz lub później. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 69074

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. lub 1. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 69 194_______

Futra
damskie naprawiam., modernizu
ję, latem taniej. Wierzbięcice 13, 
m 3. zdw 69 150

Kawaler
lat 29. przystojny szatyn, na sa- 
modzielnem stanowisku pozna re
ligijną panią od lat 18—25. Cel 
matrymonialny. Majątek nieko
nieczny. ale mile widziany. Zgło
szenia. Kurjer Poznański

________ nw 11133
Panna

lat 26. posiadająca skład żelaza 
w powiatowem mieście Wlkp.. 
dobrego charakteru, poszukuje 
męża. Panowie kupcy lub urzęd
nicy z większą gotówka do lat 35 
o dobrych zaletach zechcą zło
żyć ofertę wraz z fotografią, 
która zwrócę do Kuriera Poznań
skiego zdw 66 771 ____

Córka Budowniczego
ma list Kurjerze._____ gdw 08 866

Pani
samotna poszukuje znajomości 
.pana na stanowisku wiek 40- 55 
celem ożenku Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdw 68 903

Kawaler
kupiec, lat 28 przystojny 10 000 
gotówki poszukuje żony do lat 25 
z odtpowiednim majątkiem. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

______ zdw 68 465
W spółwłaściciel

piekarai lat 27. pozna panią zde
cydowaną gotówka 3 000. Cel mą- 
trymonjalny. Pośrednicy wy-kłu 
czeni. Oferty Kurjer Poznański

________zd w 68 883
Pani

posiadającą skład, mieszkaniem, 
nożna pana od 40. zapewnionem 
stanowisku lub urzędnika. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 564

Dyskretnie
zapoznam moja znajoma lat 30. 
posiadającą dom wartości 80.090. 
z panem na pewnern stanowisku 
Oferty fotografia zaufaniem na
desłać do Kuriera Poznańskiego 
zdiw 69 021. Cel matrymomjaliny.

Kawaler
mistrz rzeźnicki. posiada 2 ka 
mielnice., pragnie sie ożenić,. Pan
ny z. gotówka zg'osza sie z foto
grafia z zaufaniem do Kuriera 
Poznańskiego zdw 69 019________

Krawcowa
wysoka, przystojna, inteligentna, 
lat 32. biedna, pozna pana. Cei 
maitryimonjailny. Oferty Kurier 
Poznański zdw 69 CIO

24 NAUKA

Kursy handlowe
Tadeusza Preissa. Ratajczaka 29 
2 lipca._____________  zdw 67 700

Starszy student
udzieli lekcyj w czasie wakaeyj 
najchętniej dia wyższych klas 
gimnazjum Łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 68 839

Niemieckiego
udziela inteligentna Niemka. — 
Oferty Kurjer Poznański jw 3399

Korepetytor
wakacje potrzebny klas gimn. 
7—8. łacina, konwersacja niemiec
ka Polak wyjazd, prowincja po
żądany rower. Zgłoszenia ul. św. 
Czesława 18 a m. 3. godz. 16—19 
Tański zdw 69 218

25 MUZYKA

Fortepian
tanio 15 złotych do wynajęcia. 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

_____ zdw 68 894
Duet

pianistka wolny. Oferty Kurier 
Poznański zdw 68 881 ______

Pianista
'accordéon) młody pierwszorzęd
nie rutynowany woiny. miejsco
wość obojętna. Szaszek Toruń. 
Sukiennicza 11. Pw 18 938-64.151

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łazarz. Iwan Petrowicz jako Le
karz Kobiet Ewelina Holt,

zdw 68 897
Kino Aurora

Królowa Pusaczy. zdiw 69 OSO

^^z^^Tra^TJ
Ogłoszenia do 30 słów dla p->szn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ochroniarka
poszukuje posady zaraz. Miejsco
wość obojętna. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 001

Dziewczyna
uczciwa poezukuje posady tato po
sługi; Oferty Kurier Poznański

zdw 68 810
Kucharka

z dobrem gotowaniem, dobremu 
świadectwami, poszukuje posady 
za mniejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Porań, zdiw 68 388

Wielkopolanka
szuka posady jako wychowawczy, 
ni. zna szycie i robótki, świadec
twa na żądanie może przesiać. 
Oferty upr. do Kurjera Poznań
skiego zd w 68 528

Urzędnik bankowy
z wykształceniem gimnazjalne», 
paroletnia praktyka, znajomością 
niemieckiego i francuskiego któ
ry samodzielnie prowadził dział 
procesów, poszukuje posady se
kretarza adwokackiego Wymaga
nia skromne świadectwa i refe
rencje pierwszorzędne Oferty
Kurjer Poznański zdw 67 873

Pomocnik handlowy
młodszy uczciwy i obowiązkowy 
poszukuje posady do składu ko
lonialnego lub śniadalni zaraz 
ewentualnie później. Bardzo do
bre świadectwa oraz refeerncje 
p. p. pracodawców. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 67 888
Nauczycielka

z pozwoleniem nauczania sześcio
letnią praktyką chlubnemi kiiko- 
ietniemi świadectwami, młoda, 
sumienna lubiąca dzieci poszu
kuje. od września posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 68 444
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady 
od 15 6. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 68 573

Inżynier
przedsiębiorca budów podziemne
go. poszukuje jakiegokolwiek za
jęcia. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdw 67 716

Sierota
lat 20 szuka posady 7 cośkolwiek 
gotowaniom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 68 954
Przedstawiciel

fabryk francuskich poszukuje 
kilka zastępstw artykułów pierw
szej potrzeby wyłącznie na Wiel
kopolsko. Samochód do dyspozy
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdw 68 915
Poszukuję

posługi przed południem s 'pra
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 68 916
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 68 927

Dwie
panienki chcą się wyuczyć bra- 
wiocczyzny. Oferty Kurjer Pozn. 

z-dw 68 934
Kucharka

samodzielna długoletnie świadec
twa szuka posady ewentl. na wy
jazd. Oferty Knrjer Poznański

zdw 68 939
Panienka

przyjmie posadę do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 68 831

Szofer
mechanik poszukuje jakiejkolwiek 
posady, zabezpieczenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 836

Małopolanka
sierota z dobremi poleceniami, 
kochająca dzieci poszukuje posa
dy do wszystkiego zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer Poznańska

zd w 68 965
Dziewczyna

wiejska uczciwa z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 68 902

Posług aczka
poszukuje posługi « praniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

_______  zdw 68 893 ________
Panienka

sierota z lepszej rodziny, znająca 
szycie szuka jakiejkolwiek -posa
dy miejscowość obojętna. Oferty 
Knrjer Poznański zdw CS 874

Dziewczyna
poszukuje posługi od zaraz. Ofer- 
ty do Kurjera Poznańskiego

_____ zdw 68 870
Poszukuję

posady za ekspedientkę w skła
dzie piekarskim lub bufetową. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_____ zdw 68 8S7 _____
Młodzieniec

lepsze wykształcenie, język nie
miecki. praktyka biurowa szuka 
posady elewa zbożowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw68861

Ogrodnik
kawaler, lat 28. poszukuje posady 
od zara®. A. Długiewicz. Rawicz, 
ul. Grunwaldzka 29. zdiw 68857

Bufetowa
z kilkuletnią praktyką poszukuje 
posady zaraz tato od 1. 7. 38 Ofer
ty proszę do Kuirjera Poznańskie
go rw 6214

Młoda
gosposia poszukuje posady. Ofer
ty^ Kurjeir_ Poznański zdiw 68 961

Kucharka - gosposia
dobremi świadectwami pragnie 
przyjąć posadę najchętniej na 
wieś lub letnisko Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 68 970 __

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica obojęt
na. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 69 191____________

Panienka

Rutynowanego *
sekretarza notarialnego to« , jemy, natychmiast. iS^?SLk; 
Kurjer Poznańskj_7dw 69

Czapników
Wic»,^ Ulica

S2_68 92x

a*

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty Ku
rier Pozn ański zdiw 68 978

Bona - freblanka
lat 25. biegła w niemieckim, z 
kilkoletnia .praktyka w domach 
pierwszorzędnych poszukuje po
sady od 15 lipca też dó Małopol
ski, Łaskawe zgłoszenia Pod Ma- 

Kośmieoka. maj. Borowiec,
■poczta Sobótki 
Wielfop.

pow. Jarocin — 
Zdw 69 187

Uczeń
fryzjerski potrzebny 
Chwaliszewo 73. X 69 9..

Panienka
inteligentna nad morzę . t. 300 ił. Adres Kurjer Po2nka 
_______ zdw 69 088 Zn'

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzeb« Restauracja, ul. Polna is bna- 
__________ zdw 69 087

Uczciwa
osoba w krytycznem położeniu 
szuka jakiejkolwiek pracy. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 68 842

Malarz
szuka pracy na godziny lub ty
godniowo. Łask, oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 130

Poszukuję
posady woźnego, portjera tab ja
kiegokolwiek zajęcia 7 kaucją 360 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 68 864/5
Krawcowa

s kfflkofetnią praktyka szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zd w 68 988
Ekspedientka

siła rutynowana z branży restau
racyjnej poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 7. okolica obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 69 045
Krawcowa

szuka posady do szvcia i przeró
bek. Oferty Kurier Poznański

zdiw 69 025
Dziewczyna

wiejska dobrze polecona poszuku
ję posady od 15. w Poznania. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 63 998
Posługaczka

poestifctsje posługi Oferty Karjer 
Poznański zdw 68 999

Dziewczyna
z szyciem szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozna^eki zdiw 69 013

Krawcowa
bardzo dobra res®ubn'je posady 
3 zł dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 008

Dziewczyna
młoda, czysta, poszukuje posady 
do dzieci tab do wszystkiego, w 
ostatniej posadzie 3 lata. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zd'w 69 006
Praczka

dobrze i czysto nierze. Górna 
Wiiłda 94. u p. Beszterda.

zdiw 69 094
Biuralistka

krytycznem położeniu sraulka ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdw 67 281

Młody
sekretarz adwokacki

obeznany wszelki'™! pracami w 
adwokaturze i notariacie, poszu
kuje posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn. pod zdw 67 443

Krawcowa
sziufka posady w dcm Oferty Ku
rier Poznański zdw 69 093

Z Jeżyc
praczka czysta tania szuka pra
nia. Oferty Knrjer Poznański 

jw 3404
Krawcowa

poszukuje posady najchętniej tam 
gdzie dzieoj. 20 miesięcznie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 69 220

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, 
bezwzględnie uczciwa, znająca 
gospodarstwo domowe i skromną 
kuchnię szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 183

Dziewczyna
z prowincji z dobremi świadec
twami poszukuję posady do wszy
stkiego. Oferty Kurier Poznański 

zdw 69 136
Gospodyni

kuch arka 7 bardzo dobremi pole
ceniami, lat 26. znająca dobrą 
kuchnię, pieczenie ciast poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 69 156

Poszukuję
stałej posady inkasenta lub woź
nego z kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 163

Uczciwa
dziewczyna szuka posady drieci 
i wszystkiego. Oferty Kurier Po- 
znańeki zdw 69 167

Biuralistka
młoda z ukończoną dwuletnia 
szkoła handlową i praktyka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 69 168

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
dæeci tato za pokojową dio Gdyni 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 085
Dziewczyna

starsaa. uczciwa, przyjmae posa
dę tab posługę mniejszym domu. 
Wymagania skromne Oferty Ku
rjer Poznański zd w 69 081

czerwiec 18S2 sa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZcCipidia datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 

1 znaniu w ekaped. zt 4 00. w agencjach w mieście zł 4.50. i odnoezen em 
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada u dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domasaua 
się niedostarczonych numerów tab odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecsnych ! urocsystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, świętą/j

Poszukuję
oosady urzędnika lub pisarza go
spodarczego od lipca z szkołą rol
niczą i 5 letnią praktyką, świa
dectwa bardzo dobre. Na żądanie 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 69 185
Służąca

z samodzielnem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 69 174
|^28W?LN KAM 1E1S C A

50 złotych zarobku 
dziennie

Zastępców i odsprzedawców dia 
rozpowszechnienia nowo-patento- 
wanych artykułów poszukuje 
firma „Maibruch“ Anvers - Bor- 
gerhout. Belgia zdw 68 454

Potrzebny
samodzielny cholewkarz umieją
cy przykrawać i szyć pierwszo
rzędne cholewki. Szycie na włas
ny rachunek, lokal i maszyny do 
dyspozycji. Zgłoszenia Br. Par- 
czyński handel skór. Ostrów 
(Wlkp.). Kaliska 15 Praca stała.

zd w 68 199 _________
Nowość! Poważna 
firma poszukuje 

5 energicznych panów
na województwo poznańskie dla 
nowego bezkonkurencyjnego ar
tykułu. Koniunktura bo każda 
rodzina jest interesentem mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowe 
niekonieczne. Dla zdolnych współ
pracowników stała posada z Wy
sokiem zarobkiem zapewniona. 
Zgłoszenia tylko osobiste przyj
muje szef organizacji przy ul. 
Pocztowej 31 a. m 4 we wtorek 
od 3—5 i środę 9—11.

Pdw 18 936 24.3
Młoda

wiejska dziewczyna poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 68 948

Klinika
chorób dziecięcych U. P„ ul. 
Marii Magdaleny 3. przyjmuje 
kandydatki na roczny kurs do- 
zorczyń niemowląt. Wykształce
nie 7 klasowa szkoła powszechna 
Informację od 12—1. zdw 68 945

Nauczyciel
gimnazjalny względnie student z 
dobrym niemieckim (może być 
Niemiec) poszukiwany dla sied- 
mioklasisty na lipiec — sierpień 
na wieś. Wiadomość: Małkiewicz, 
Szewka 29. telefon 56-60.
_________ zdw 68 848____

Pomocnik
krawiecki może się zgłosić. Ma
tejki 4. Gołdecki.____ zdw 68 882

Ekspedjentka
branży złotniczej, która dobrem 
powodzeniem ekspedjuje. młodsza 
potrzebna. Życiorys. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 69 110

Natychmiast
potrzebna panienka inteligentna 
Zgłoszenia kaucja Młyńska 13 
m 6._____ ____  zdw 69 036

Uczeń
może się zgłosić z prowincji. Pie
karnia Wierzbiecice 49.

zdw 68 919

Ekspedientka
młodsza, inteligentna do składu 
papierniczo - galanteryjnego po- 
tnzebna. Zgłoszenia osobiście z 
ofertami „Fratysz". Szkolna 11.

____ zd w 69 039
Dziennie

conajimniej 5 zł. zarobią wymowni 
panowie (panie), Zgłoszenia 16—18 
..Wzajemność“ Wały Zygm. Sta
rego 9 zdw 69 040

Uczeń
fryzjerski lub wolontariusz «« 
trzebny. Szamarzewskiego irC 

______  zdw 69 082 '
Pomocnik

fryzjerski starszy potrzebie» 
Poznańska 22. zdtojg 9^

Chłopca
do posyłek poszukuje probierni, 
27 Grudnia o. ______ zdw fiajfei

Panienka
do biura z kaucją 300 «,
trzebna. Zgłoszenia Kurier P, znański zdw 69 121 r Po

Służąca
do prac domowych i małego stró 
żoslwa zaraz. Kruszczyński Gór na Wilda 103-5______ zdw 69^

Stolarz
meblowy, własne narzędzia po- 
trzebny Piotra Wawrzyniaka 43 
mieszkanie 10.__________jw 3399

Posługaczka
tylko dobrze polecona potrzebna 
Adres Kurjer Pozn zdw 69 205

Posługaczka
sumienna czysta przed południem 
Szulcowa Ratajczaka 28. 
______  zdw 69197

Osoba
s wykształceniem kita Mas gi 
mnazjunn lub szkoły wydziałowe 
może otrzymać posadę w ksie 
garni, Woźna 12.____ zdw 69 91:

Służąca
Grobla 28 ________rw622

Dziewczyna
polecona dobrem gotowaniem 15. 
czerwca. Słowackiego 44, I. pię. 
tro. jrW 340(

Fryzjerka
potrzebna. Dąbrowskiego 82. 

________ jw 3396_______
Dziewczyna

do dzieci potrzebna. Lechowska, 
Stroma 26___________ zdw 69 219

Inteligentny
wspólnik do nobliwego dochodo
wego przedsiębiorstwa (najchęt
niej prawnik) 7 wkładem inwe- 
stycyjnem (zabezpieczonem) 1 500 
do 2 000 zł poszukiwany. Imienne 
oferty Kurjer Poznański

Zdw 69 148 _______ _
Maszynistka

młodsza, skromna wynagrodzenie 
•potrzebna. Adres wSkaże Kurjer 
Poznański zH-w 09159__________

Stolarzowi
uczciwemu dam cośkolwiek,zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 107
Sprzedawcy

dziel sztuki z kaucja poszukiwa
ni. Oferty Kurjer Poznański 
____ _ zdw 69 152_________ _

Dziewczę
uczciwo czyste z porządnego do
mu. kochające dzieci, może się 
zgłosić. Szewska 19 m. 2. godz- 6_S. _____zdw 69164

Krawcowa
domowa zaraz potrzebna. , Mar
szałka Focha 43. mieszkanie 4.

dw 3898 _______
2 ekspedientki

dziedne do rzeźnictwa Łara7„i; 
Wielka 18. rw6237

Przedsiębiorstwo
węglowe poszrafcuje czynnych u- 
diziailpwiców z gotówka od 500 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdiw 69 072 _____ _
Zarobek

10—15 złoty-ch kaucja gwarancja 
Stawan Stea. Masztalar&ka < a.

zdw 69 1&3

Humor zagraniczny

= Winszuję... widzę, że pan również pozwolił swej 
żonie kierować samochodem.

— Tak. Ale pod jednym warunkiem.
Ł— Jakim?
— Że mnie nie będzie w samochodzie.

(Illustration, Paryż). S. F.

»» stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
VglOo£cnid redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
_ ' .....................- 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łaniowego niilim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 

. wydania wieczornego drobne“ do goda 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności. Drobne ogloezenia: »Iowo napisowe (tlcste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice między zestawem a wysokością ogloezenia. powstałe wskutek 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305, P. X. 0. Poznań nr. 200 149.
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